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DREJTIMET STRATEGJIKE TE ZHVILLIMIT TE
ARSIMIT PARAUNIVERSITAR NE SHEKULLIN XXI:
SFIDA DHE PERSPEKTIVA

Pal NIKOLLI
Umniversiteti i Tiranés
Fakulteti i Historisé dhe i Filologyisé
Departamenti © Gjeografisé
E-mail: palnikolli@yahoo.com; pal.nikolli@unitir.edu.al;

PERMBLEDHJE

Arsimi parauniversitar né shekullin XXI pérballet me transformime rrénjésore t€ nxitura nga
globalizimi, zhvillimi teknologjik, dinamika e tregut té punés dhe sfidat globale si krizat
klimatike dhe pandemité. Ky punim analizon drejtimet strategjike t€ zhvillimit t€ arsimit
parauniversitar duke u fokusuar né pesé shtylla themelore: integrimi i teknologjisé¢ digjitale,
kalimi drejt kurrikulave kompetente, promovimi i barazisé dhe gjithépérfshirjes, edukimi pér
qéndrueshméri dhe qytetari globale, si dhe roli i mésuesit né kontekstin e ri. Studimi éshté
ndértuar mbi njé rishikim t€ gjeré t€ literaturés ndérkombétare (OECD, UNESCO, World
Bank, etj.) dhe pérdor metodén e analizés krahasuese pér t€ evidentuar tendencat, sfidat
dhe perspektivat e ardhshme. Gjetjet theksojné se suksesi 1 arsimit parauniversitar varet nga
aftésia pér té integruar teknologjiné pa pérforcuar pabarazité, pér té balancuar kompetencat
globale me nevojat lokale dhe pér té fuqizuar rolin e mésuesit si udhérréfyes 1 té nxénit.
Punimi mbyllet me rekomandime pér politika arsimore té qéndrueshme, t€ cilat synojné njé
sistem arsimor gjithépérfshirés, inovativ dhe té drejté.

Fjalé kyce: Arsimi parauniversitay, shekulli XXI, kompetenca, teknologjin digjitale, barazia,
qéndrueshméria, qytetaria globale.

Prof. Dr. Pal NIKOLLI éshté pedagog me njé pérvojé rreth 40 vjegare né Universitetin e Tiranés. Pas
diplomimit si gjeodet (1983), kreu doktoraturén né hartografi dhe dinamikén e bregdetit (1994) dhe
mé voné u diplomua edhe jurist (1998). Mban titullin Profesor i Asociuar (1999) dhe Profesor (2016).
Ka kryer specializime pér hartografi, GIS dhe Remote Sensing né disa vende evropiane. Ai themeloi
drejtimin e GIS dhe Interpretimit té Fotografive Ajrore né Departamentin e Gjeografisé té UT, hartoi
programet mésimore, ngriti laboratorin pérkatés (1995) dhe botoi tekstet e para shqip né kété fushé.

Social Studies 2025, 5 (19): 5-13
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Fushat e tij kérkimore pérfshijné hartografiné, GIS, Remote Sensing dhe dinamikén bregdetare, ku
ishte 1 pari g€ aplikoi metodat statistikore dhe fotografité ajrore. Ka udhéhequr doktoratura, botuar
15 tekste universitare, 2 monografi, 4 libra, harta ¢ atlase, mbi 150 artikuj dhe ka mbajtur rreth 95
kumtesa shkencore. Eshté anétar né shoqata kombétare e ndérkombétare dhe ka kontribuar né projekte

kombétare e ndérkombétare shkencore.

Hyrje

Né shekullin XXI, arsimi parauniversitar
éshté shndérruar né njé nga fushat mé
té réndésishme té zhvillimit shogéror,
ekonomik dhe kulturor. Ai nuk pérbén mé
thjesht njé proces pérvetésimi njohurish
bazé, por njé sistem kompleks 1 cili synon
t& pérgatisé individé té afté pér té jetuar e
pér té kontribuar né njé boté q¢ ndryshon
me shpejtési. Ndryshimet né tregun e
punés, pérparimet teknologjike, sfidat e
globalizimit dhe kérkesa pér qytetari aktive
né njé shogéri demokratike, e kané béré té
domosdoshme rikonceptimin e rolit dhe
funksionit té arsimit parauniversitar.

Sipas Schleicher (2019), arsimi nuk
mund té mbetet 1 ngurté dhe i lidhur
pas paradigmave té shekujve té kaluar,
sepse sistemi tradicional u krijua pér njé
shoqéri industriale, t€ karakterizuar nga
stabiliteti dhe pérséritja e rutinave. N&
t€é kundért, bota bashkékohore kérkon
individé inovativé, fleksibél dhe t€ afté pér
t€ mésuar gjaté gjithé jetés. Né kété kuptim,
kompetencat thelbésore pér shekullin XXI
- si t€ menduarit kritik, zgjidhja krijuese e
problemeve, komunikimi ndérkulturor dhe
aftésité digjitale - jané po aq t€ réndésishme
sa njohurité tradicionale (OECD, 2020).

Raporti i UNESCO-s (2021) mbi
té ardhmen e arsimit thekson se shkolla
duhet té transformohet né njé hapésiré
gjithépérfshirése, ku ¢do fémijé té keté
mundési té barabarta pér té mésuar,
pavarésisht prejardhjes sociale, gjinisé,
gjuhés, kulturés apo kushteve ekonomike.
Gjithépérfshirja dhe barazia nuk jané vetém
objektiva moralé, por edhe parakushte pér
zhvillim té qéndrueshém dhe stabilitet
shoqéror. Po ashtu, Fullan (2013)

argumenton se reformat arsimore duhet
té shkojné pértej ndryshimeve teknike
dhe té synojné transformim kulturor t&é
institucioneve arsimore, duke vendosur
meésuesit, nxénésit dhe komunitetin né
gendér t€ procesit.

Pandemia ¢ COVID-19 shérbeu si
njé prové e forté e brishtésisé s¢ sistemeve
arsimore tradicionale dhe njékohésisht
si katalizator pér ndryshime té reja.
Shumé shkolla u pérballén me nevojén
e menjc¢hershme pér t€ kaluar né mésim
online, ¢ka solli sfida t€ médha né baraziné
e aksesit dhe cilésin€ e t&é nxénit, por edhe
mundési pér t€ eksperimentuar me metoda
mé fleksibél dhe inovative (World Bank,
2020). Kjo situaté tregoi se e ardhmja e
arsimit duhet t€ ndértohet mbi reziliencé,
adaptim dhe pérdorim krijues té teknologjisé
digjitale.

N¢é kété kontekst, lindin disa pyetje
= Cilatjané drejtimet kryesore té zhvillimit

té arsimit parauniversitar né shekullin

XXI?
= Simund t€ garantohet njé arsim cilésor,

gjithépérfshirés dhe i qéndrueshém pér

té gjithé?

= Cilat politika, strategji pedagogjike dhe
reforma institucionale jané t€ nevojshme
pér ta béré arsimin njé instrument real
t€ emancipimit shogéror dhe zhvillimit
ekonomik?

Ky punim synon ti japé pérgjigje kétyre
pyetjeve duke analizuar tendencat globale,
pérvojat e ndryshme kombétare dhe qasjet
teorike té studiuesve bashkékohoré. Pérmes
shqyrtimit té literaturés shkencore, raporteve
té organizatave ndérkombétare (OECD,
UNESCO, Banka Botérore), si dhe analizés
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s¢ politikave arsimore, synohet t& ofrohet
njé panoramé gjithépérfshirése e stidave
dhe mundésive t€ arsimit parauniversitar
né epokén e re.

Rishikim Literature

Teknologjin si katalizator i ndryshimit
Transformimi 1 arsimit né dekadat e fundit
éshté 1 lidhur ngushté me zhvillimin e
teknologjisé digjitale, e cila nuk shihet mé
vetém si njé mjet shtesé, por si njé element
strukturor g€ rikonfiguron ményrat e t€
nxénit dhe t€ mésimdhénies. Selwyn (2020)
argumenton se teknologjia nuk duhet t&
konceptohet thjesht si njé mjet funksional,
por si njé faktor q¢ ka ndikim té drejtpérdrejté
mbi organizimin institucional t€ shkollés,
mbi marrédhénien mésues—nxénés dhe mbi
kulturén e té nxénit né pérgjithési. Kjo qasje
mbéshtetet edhe nga Fullan & Langworthy
(2014), t€ cilét theksojné se teknologjia, kur
pérdoret né ményré t€ qéndrueshme, nxit
inovacionin pedagogjik dhe rrit pérfshirjen
¢ nxénésve.

Pér mé tepér, pandemia COVID-19 e
pérshpejtoi né ményré t€ jashtézakonshme
procesin e digjitalizimit té arsimit. Raportet
e OECD (2021) tregojné se kalimi i
menjéhershém drejt mésimit online zbértheu
potencialin e teknologjisé pér té ofruar
fleksibilitet dhe akses né burime t€é shumta,
por njékohésisht nxori né pah pabarazité
e médha mes nxénésve, veganérisht atyre
q¢ vijné nga sfondet socio-ckonomike té
pafavorizuara. Studime té tjera (Williamson,
Eynon & Potter, 2020) véné né dukje se
ky proces nxori né pah tensionin midis
mundésive té hapura nga digjitalizimi dhe
rreziqeve t€ reja, si varésia nga platformat
komerciale dhe dobésimi 1 lidhjes sociale né
procesin mésimor.

Qasja kompetente

Kalimi nga njé arsim i bazuar né transmetimin
e njohurive drejt njé arsimi té bazuar né
zhvillimin e kompetencave éshté njé nga

paradigmat kryesore té shekullit XXI. Voogt
& Roblin (2012), né njé analizé t€ gjeré t&
kornizave ndérkombétare, identifikojné katér
kompetencat kryesore - t& njohura shpesh
si “4C-t€” - mendimi kritik, kreativiteti,
komunikimi dhe bashképunimi - si shtyllat
mbi t€ cilat ndértohet edukimi modern.
Kéto kompetenca jané té domosdoshme pér
t€ pérballuar njé boté t€ ndérlidhur dhe né
ndryshim té vazhdueshém.

OECD (2019), pérmes projektit
“Education 20307, thekson nevojén pér té
kaluar nga mésimdhénia e orientuar drejt
njohurive faktike, té cilat shpesh jané té
pérkohshme dhe té vjetruara, drejt zhvillimit
té kompetencave té transferueshme, t€ cilat
1 mundésojné nxénésve té jené t€ afté pér
linjé, Voogt et al. (2015) theksojné se pér
té realizuar kété transformim, mésuesit
kané nevojé pér formim profesional té
vazhdueshém, ku pérfshihen edhe aftésité
digjitale, pér té ndértuar mjedise té reja
té t€ nxénit q¢ mbéshtesin inovacionin

pedagogjik.

Barazia dhe gjithéperfhiria
Arsimi gjithépérfshirés éshté konsideruar
njé nga shtyllat themelore pér té arritur
drejtésiné sociale né arsim. Ainscow (2020)
thekson se arsimi gjithépérfshirés nuk duhet
té shihet si njé opsion, por si njé¢ detyrim
moral dhe shoqéror qé garanton se ¢do
témijé, pavarésisht prejardhjes, aftésive apo
gjendjes socio-ckonomike, ka t€ drejté té
marré arsim cilésor. Ai nénvizon se pér té
arritur gjithépérfshirjen, sistemet arsimore
duhet té pérshtaten né ményré fleksibile dhe
t€ personalizojné qasjet pedagogjike.
UNESCO (2020) thekson se njé nga
sfidat kryesore té gjithépérfshirjes éshté
“diskriminimi i heshtur™, i cili manifestohet
pérmes stereotipeve, pritshmérive té uléta
dhe mungesés s¢ mbéshtetjes adekuate pér
nxénésit nga komunitetet e margjinalizuara.
Kjo ¢on né njé hendek t€ dukshém arsimor,
q¢ shpesh pérkeqésohet nga mungesa e
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resurseve financiare dhe digjitale. Raporti
1 UNICEF (2021) shton se pabarazité
e aksesit né teknologji, vecanérisht gjaté
pandemisé, kané ndikuar ndjeshém né
mundésité e nxénésve pér t€ marré pjesé
né mésimin online, duke e kthyer baraziné
digjitale né njé dimension thelbésor té

gjithépérfshirjes.

Edulimi pér gendyueshméri dbe qytetari globale
NE kontekstin e sfidave globale, arsimi nuk
mund t€ kufizohet vetém né pérgatitjen e
nxénésve pér tregun e punés, por duhet t&
synojé zhvillimin e qytetaréve té pérgjegjshém
dhe t€ ndérgjegjshém pér botén ku jetojné.
UNESCO (2017) thekson se edukimi pér
zhvillim té géndrueshém (ESD) éshté i
domosdoshém pér té promovuar aftésité
dhe géndrimet g€ i ndihmojné individét
té¢ marrin vendime té pérgjegjshme pér
mjedisin, ekonominé dhe shogériné.

Raporti i UNESCO (2021) mbi
Edukimin pér Qytetari Globale nénvizon
se shkollat duhet té zhvillojné tek nxénésit
aftésiné pér té€ kuptuar ndérlidhjet globale,
pér té respektuar diversitetin kulturor dhe pér
t€ marré pjesé aktive né jetén demokratike.
Kjo pérfshin jo vetém njohurité mbi mjedisin
dhe shoqériné, por edhe aftésité pér dialog
ndérkulturor, solidaritet dhe pjesémarrje
qytetare. Si¢ argumenton Andreotti (2011),
edukimi pér qytetari globale duhet té shkojé
pértej njé kuptimi sipérfagésor té “botés si
njé fshat global”, duke ndértuar njé kritiké
té thelluar mbi pushtetin, privilegjin dhe
pérgjegjésiné kolektive.

Metodika e studimit

Ky studim mbéshtetet né njé qasje té
rishikimit sistematik té literaturés dhe né
analizén krahasuese, t€ cilat konsiderohen
si ndér metodat mé € réndésishme pér t&
sintetizuar njohurité ekzistuese dhe pér
t€ nxjerré modele t€ reja interpretimi mbi
problematikén e trajtuar (Tranfield, Denyer
& Smart, 2003).

Burimet e té dbénave

Burimet e pérdorura jané té natyrés

sekondare, duke pérfshiré:

= Raporte ndérkombétare nga organizata
té tilla si UNESCO, OECD dhe Banka
Botérore, té cilat ofrojné statistika,
politika dhe rekomandime mbi
arsimin parauniversitar né nivel global
(UNESCO, 2021; OECD, 2020;
World Bank, 2018).

= Artikuj shkencoré té botuar né revista
me faktor ndikimi, t€ cilét trajtojné
reformat arsimore, rolin e teknologjisé
né arsim dhe sfidat e globalizimit né
arsimin parauniversitar (Selwyn, 2020;
Fullan & Quinn, 2017).

= Libra akademiké dhe botime teorike
mbi politikat e arsimit dhe qasjet
pedagogjike bashkékohore (Darling-
Hammond et al., 2019).

Kjo shuméllojshméri burimesh siguron njé
bazé t€ gjeré informacioni, duke mundésuar
krahasimin e perspektivave té ndryshme
teorike dhe praktike.

Qasja metodologyike

Studimi ndjek njé analizé€ krahasuese té

literaturés, e cila synon:

=  Té evidentojé tendencat kryesore
ndérkombétare né arsimin parauniversitar,
pérfshiré rolin e teknologjisé digjitale,
nevojén pér kompetenca ndérkulturore
dhe orientimin drejt zhvillimit té
géndrueshém (Anderson & Hira,
2020).

= T¢ identifikojé sfidat e pérbashkéta qé
sistemet arsimore po pérballen né nivel
global, si pabarazité sociale, mungesa
e burimeve, apo nevoja pér zhvillimin
e aftésive t€ shekullit XXT (Schleicher,
2019).

= T¢ sintetizojé literaturén ekzistuese
pérmes njé analize kritike dhe
interpretative, duke u pérpjekur té
lidhé gjetjet teorike me implikimet pér
praktikat e arsimit parauniversitar.



Social Studies ¢ Vol. 19 @ No. 5

¢ 9 o

Kufizimet e studimit

Njé aspekt 1 réndésishém 1 metodologjisé

¢éshté pranimi 1 kufizimeve:

= Studimi nuk pérfshin t&é dhéna empirike
té mbledhura né terren, si¢ jané
intervistat me mésuesit apo vézhgimet
né klasé.

= Mbéshtetja tek burimet sekondare
mund t€ sjellé varési nga interpretimet
ckzistuese, té cilat mund té kené qasje
t€ ndryshme sipas kontekstit politik dhe
kulturor.

= Rishikimi i literaturés nuk mund té
kapé né ményré t€ ploté dinamikén
e ndryshimeve t€ shpejta né arsimin
global, veganérisht pér shkak té
ndikimit t€ pandemis¢ COVID-19 dhe
zhvillimeve t€ teknologjisé artificiale.

Pérshtatshméria e metodés

Metodologjia e zgjedhur éshté e

pérshtatshme, sepse:

= Lejon njé panoramé té gjeré té
zhvillimeve né arsimin parauniversitar,
pértej njé konteksti kombétar té veganté.

= Ndihmon né identifikimin e modeleve
t€ pérséritura dhe praktikave t€ mira né
sisteme té ndryshme arsimore (Menter
etal, 2011).

= Siguron njé bazé teorike solide pér
diskutime té métejshme dhe pér
formulimin e rekomandimeve mbi
politikat arsimore.

Né két€ ményré, metodologjia e rishikimit
sistematik dhe analizés krahasuese
kontribuon né krijimin e njé kuadri analitik
qé¢ 1 shérben si studiuesve, ashtu edhe
vendimmarrésve né politikébérjen arsimore.

Gjetjet dhe diskutimet

Teknologyjin dhe digjitalizimi

Pérdorimi i teknologjisé né arsim éshté
identifikuar si njé faktor transformues
né procesin mésimor. Nga njéra ané,
teknologjia mundéson personalizimin e té

nxénit, duke u dhéné nxénésve mundési té
ndjekin ritmin e tyre, t€ eksplorojné burime
té¢ ndryshme dhe t€ marrin feedback né
kohé reale (Luckin et al., 2016). Platforma
té ndryshme digjitale ofrojné mundési pér
mésim t¢ adaptuar (adaptive learning), qé
ndihmon sidomos nxénésit me stile dhe
ritme t€ ndryshme té t€ nxénit. Po ashtu,
teknologjia ka lehtésuar qasjen globale
né burime té pasura, duke krijuar ura
bashképunimi ndérmjet shkollave, nxénésve
dhe mésuesve né kontekste t€ ndryshme
kulturore e gjeografike (Selwyn, 2020).
Megjithaté, pérfitimet nuk shpérndahen
njétrajtésisht. Ndarja digjitale mbetet njé
fenomen 1 theksuar, sidomos né vendet né
zhvillim dhe né zonat rurale. Nxénésit pa
pajisje t€ duhura ose pa qasje t€ besueshme
né internet pérjashtohen nga mundésité qé
teknologjia ofron (OECD, 2021). Pér mé
tepér, pérdorimi i tepruar i pajisjeve digjitale
ngre shqetésime pér shéndetin mendor dhe
varésiné nga ckrani (Livingstone & Blum-
Ross, 2020). Pra, teknologjia né arsim éshté
njé armé me dy tehe, q€ kérkon politika t&
kujdesshme pér té balancuar potencialin
transformues me sfidat sociale.

Qasja kompetente
Zhvillimi i arsimit né bazé t€ kompetencave
éshté paré si njé qasje ¢ domosdoshme
pér pérgatitjen e nxénésve pér jetén dhe
tregun ¢ punés s¢ shekullit XXI. Studime
empirike kané treguar se shkollat qé zbatojné
kurrikula kompetencore shénojné rritje
t¢ motivimit dhe angazhimit t€ nxénésve,
si dhe njé zhvillim mé t€ qéndrueshém t&
aftésive si mendimi kritik, bashképunimi dhe
kreativiteti (Voogt & Roblin, 2012). Kjo
pérputhet edhe me theksin q¢ OECD (2018)
1 jep aftésive ndérdisiplinore né kornizén
Future of Education and Skills 2030.
Megjithaté, sfida mé e madhe qéndron te
formimi i mésuesve. Pa pérgatitje té thelluar
né dizajnimin dhe zbatimin e kurrikulave
kompetencore, qasja mbetet sipérfagésore.
Schleicher (2019) argumenton se sistemi
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arsimor shpesh nénvleréson réndésiné e
zhvillimit profesional té mésuesve, duke e
kthyer implementimin né njé proces formal
e jo thelbésor. Pér pasojé, ekziston rreziku
q¢ kompetencat té trajtohen thjesht si
objektiva né letér, pa u pérkthyer né praktika
t€ qéndrueshme pedagogjike.

Barazin dhe gyithépérfshirja

Njé nga gjetjet kryesore éshté se arsimi
gjithépérfshirés nuk pérmiréson vetém
rezultatet akademike t&€ nxénésve me nevoja
té vecanta, por gjithashtu kontribuon né
kohezionin social dhe uljen e diskriminimit
(Ainscow, 2020). Shkollat g¢ promovojné
gjithépérfshirje nxisin bashképunimin,
respektin pér diversitetin dhe zhvillimin e
aftésive socio-emocionale.

Sidoqofté, raportet ndérkombétare
tregojné se pabarazité vazhdojné té
ekzistojné. Sipas UNESCO (2020),
témijét me aftési té kufizuara, fémijét e
minoriteteve etnike dhe ata nga familjet me
t¢ ardhura t€ uléta shpesh pérjashtohen nga
e drejta pér arsim cilésor. Né disa vende,
mungesa e infrastrukturés fizike, e burimeve
didaktike té pérshtatura dhe e mésuesve
té trajnuar pér gjithépérfshirje éshté njé
pengesé serioze (World Bank, 2021). Pér
rrjedhojé, pérmbushja e objektivave t&¢ SDG
4 - Arsimi Cilésor pér t€ Gjithé mbetet njé
sfidé globale.

Edulimi pér gendrueshméri dbe qytetari globale
N¢é njé boté té karakterizuar nga kriza
klimatike, migracioni dhe sfida té pérbashkéta
globale, edukimi pér zhvillim t€ géndrueshém
veganté. Teoria sugjeron se integrimi i kétyre
komponentéve né kurrikula éshté thelbésor
pér ndértimin e shogérive té pérgjegjshme
dhe té ndérgjegjshme (UNESCO, 2017).
Megjithaté, gjetjet tregojné se zbatimi
mbetet i fragmentuar. Né shumé sisteme
arsimore, kéto tema trajtohen si module
shtesé ose aktivitete jashtékurrikulare, dhe jo
si pjesé integrale e kurrikulés (Sterling, 2016).

Kjo qasje e kufizuar e pengon zhvillimin
e aftésive t€ qéndrueshmérisé, té cilat
pértshijné ndérmarrjen e veprimeve konkrete
pér mjedisin, ndértimin e solidaritetit global
dhe pérballimin e sfidave té pérbashkéta. Pér
mé tepér, mungesa ¢ formimit té mésuesve
dhe materialeve pedagogjike adekuate éshté
njé pengesé pér implementim t€ suksesshém

(UNESCO, 2020).

Pérfundime

Arsimi parauniversitar né¢ shekullin XXI ka
pésuar njé transformim té thellé konceptual,
duke kaluar nga modeli tradicional i
transmetimit t€ njohurive drejt njé qasjeje
gjithépérfshirése, q¢é synon zhvillimin e
aftésive jetésore, kompetencave qytetare
dhe vetédijes etike. Kjo qasje pérputhet
me kornizat ndérkombétare té arsimit,
té cilat e konsiderojné edukimin si njé
shtyllé themelore té zhvillimit shogéror dhe
demokratik (Fullan, 2013; UNESCO, 2021).

Njé ndér shtyllat kryesore té kétij
transformimi éshté teknologjia digjitale.
Ajo mundéson personalizimin e té nxénit,
zgjeron aksesin né informacion dhe nxit
forma t€ reja bashképunimi ndérkulturor.
Si¢ thekson Selwyn (2020), teknologjia nuk
éshté neutrale, por njé faktor qé riforméson
marrédhéniet mes nxénésve, mésuesve
dhe njohurisé. Megjithaté, pa politika
mbéshtetése t€ géndrueshme, teknologjia
mund té thellojé pabarazité ekzistuese
(OECD, 2020).

Barazia dhe pérfshirja mbeten
parakushte themelore pér njé sistem arsimor
té drejté dhe efektiv. Pa akses té barabarté
pér t€ gjithé nxénésit, arsimi rrezikon té
riprodhojé pabarazité strukturore (OECD,
2019). Pér kété arsye, politikat arsimore
duhet té ofrojné mbéshtetje t&é posagme pér
grupet mé t€ prekura.

Sfida té tjera globale si ndryshimet
klimatike, migracioni dhe tensionet
shogérore e béjné té¢ domosdoshme qé
géndrueshméria dhe qytetaria globale té
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jené té integruara né zemér té kurrikulés
(UNESCO, 2017; UN, 2015). Vetém
né kété ményré brezat e rinj mund té
pérgatiten pér t€ vepruar me pérgjegjési,
solidaritet dhe vizion né njé boté gjithnjé
e mé t€ ndérlidhur.

N¢é pérfundim, arsimi parauniversitar
duhet té shihet si njé projekt i gjeré
shogéror dhe ndérkombétar, i cili shkon
pértej transmetimit t€ dijes pér t€ fuqizuar
individét si aktoré kritiké, etiké dhe
inovativé t€ shogérise.

Rekomandime

1. Hartimi ¢ politikave kombétare pév té ulur
hendelkun digjital dhe pér té rritur aksesin né
teknologyi.

Hendeku digjital éhté njé ndér sfidat mé
t€ médha t€ arsimit bashkékohor. Nxénésit
né zonat urbane kané shpesh akses mé t&
miré né internet dhe pajisje, ndérsa ata né
zonat rurale ose komunitetet e pafavorizuara
pérjashtohen nga kéto mundési (World
Bank, 2020). Pér kété arsye kérkohen
politika té qéndrueshme qé garantojné
infrastrukturé digjitale té barabarté, pajisje
t€ subvencionuara pér nxénésit nga familje
me té ardhura té uléta dhe programe
mbéshtetése teknologjike né shkolla.

2. Zhvillimi i vazhdueshém profesional i
mésuesve né pévdorimin e teknologyisé dhe
qasjet e bazuara né kompetenca.

Meésuesit jané aktorét mé té réndésishém té
ndryshimit arsimor. Pa zhvillimin e aftésive
té tyre digjitale dhe pedagogjike, edhe
investimet e médha teknologjike rrezikojné
té¢ mbeten té pashfrytézuara (Darling-
Hammond et al., 2017). Rekomandohen
trajnime t€ vazhdueshme pér integrimin e
teknologjisé né procesin mésimor, platforma
online pér ndarjen e praktikave mé t&é mira
ndérmjet mésuesve dhe udhézime pér

pérdorimin e metodologjive aktive dhe
qasjeve té bazuara né kompetenca.

3. Reforma kurvikulare e ovientuar drejt
kompetencave jetésore.

Kritika kryesore ndaj kurrikulave tradicionale
lidhet me fokusin e tepért tek faktet, té
cilat shpesh humbin vleré né njé shoqéri
q¢ ndryshon me ritme té shpejta (Voogt
& Roblin, 2012). Kurrikula duhet té
orientohet drejt zhvillimit t€ mendimit
kritik, kreativitetit dhe sipérmarrjes; nxitjes
s¢ kompetencave digjitale dhe qytetare dhe
forcimit t€ inteligjencés emocionale dhe
miréqgenies.

4. Integrimi i qéndrueshmérisé dbe qytetarisé
globale né té gyitha lendét.

Arsimi pér zhvillim té qéndrueshém dhe
qytetari globale nuk duhet t¢ mbetet njé
modul i veguar, por njé parim udhéheqés 1
kurrikulés (UNESCO, 2017). Ky integrim
mund té realizohet duke pérfshiré temat
¢ qéndrueshmérisé né shkencat natyrore,
lidhur ato me etikén dhe pérgjegjésiné
shoqérore né shkencat shoqérore dhe
zbatuar projekte praktike té lidhura me
komunitetin.

5. Forcimi i mekanizmave té pévfihirjes per
nXENEsit mé t¢ cenueshém.
Pa politika gjithépérfshirése, rreziku mé
1 madh éshté lénia pas e nxénésve mé
vulnerabél (OECD, 2019). Pér kété arsye
éshté e nevojshme t€ ofrohen mbéshtetje
financiare pér familjet né véshtirési,
programe psikosociale pér nxénésit me
probleme emocionale apo shéndetésore,
burime té pérshtatura pér nxénésit me aftési
té kufizuara dhe ndérhyrje t€ posagme pér
pakicat etnike.

Vetém népérmjet kétyre masave, shkolla
mund té pérmbushé misionin e saj si
institucion gjithépérfshirés dhe fuqizues.
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Pre-university education in the 21st Century faces profound transformations driven by
globalization, technological development, labor market dynamics, and global challenges
such as climate crises and pandemics. This paper analyzes the strategic directions for the
development of pre-university education by focusing on five fundamental pillars: the
integration of digital technology, the transition toward competency-based curricula, the
promotion of equity and inclusion, education for sustainability and global citizenship, and
the evolving role of the teacher in this new context. The study is based on a comprehensive
review of international literature (OECD, UNESCO, World Bank, etc.) and employs a
comparative analysis method to highlight key trends, challenges, and future perspectives.
The findings emphasize that the success of pre-university education depends on the ability
to integrate technology without reinforcing inequalities, to balance global competencies
with local needs, and to strengthen the role of teachers as facilitators of learning. The paper
concludes with recommendations for sustainable education policies aimed at fostering an
inclusive, innovative, and equitable education system.

Keywords: Pre-university education, 217 Century, competencies, digital technology, equity,
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PERMBLEDHJE!

Sot pér Inteligjencén Artificiale (IA) flasin té gjithé: me interesim (e para) por edhe me shqetésim
(e dyta). IA do té keté njé ndikim mé té thellé mbi njerézimin sesa zjarri apo energjia elektrike
(késhtu e ka parashikuar CEO i Google), sidomos né ekonomi, arsim, teknologji, shéndetési,
deri né filozofi, shkenca sociale e gjithé sistemin ¢ mendimit. Edukimi ésht€, gjithashtu, njé
nga fushat mé € ndikuara nga IA. Kjo pérfaqéson njé sfidé pér menaxhimin dhe lidershipin
né arsim. Por, né kété punim argumentohet se suksesi i nxénésve (objekt dhe tregues kryesor
i lidershipit né arsim) lidhet me aftésiné pér t€ administruar né praktikén drajtuese disa lloje
inteligjencash. Punimi i referohet ‘teorisé sé inteligjencés s¢ shuméfisht¢’ dhe ndalet mé gjerésisht
katér prej tyre, t&€ matshme respektivisht me indekset IQ - Intelligence Quotient, EQ - Emotional
Quotient, SQ- Social Quotient dhe AQ- Adversity Quotient. N kété punim ato analizohen t&
korreluara, bazuar né njé literaturé t€ gjeré eté shqyrtuar né ményré krahasuese, duke filluar me
‘Suksesi dhe inteligjenca né studimet e Lewis Terman’ dhe librat e tij “Studime gjenetike mbi
gjenité” (fillimi 1 shekullit XX). Autorét arrijné né disa pérfundime praktike mbi lidershipin dhe
menaxhimin né arsim, sidomos punén me talentet (né kuptim t€ shuméfisht€) dhe parashtrojné
dhjeté ide té réndésishme mbi “Shkollat krijuese”- revolucionin qé po transformon arsimin.
Fjalé kyce: Inteligjencé e shuméfishte, Inteligjence akademike , Inteligjence Emocionale, Inteligjence
Sociale, Inteligjence e Reaygrimit, lidership né edukim, Shkolla krijuese.

2}

! Ky punim éshté prezantuar né konferencén ndérkombétare e ndérdisiplinore “Miréqenia né Kohé Sfiduese’
[Well-being in Challenging Times], mbajtur né Universitetin AAB té Prishtinés, Kosové, mé 15-16 néntor
2024; Proceedings, fq. 21-22. link: https://www.sociology.al/sites/default/files/19th%20International%20
Conference%20Proceedings%20AAB%20Pristine%202024.pdf
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Lidershipi e menaxhimi né arsim dhe katér inteligjencat

Leké SOKOLI (Prof. Dr.) éshté drejtor themelues 1 Institutit Shqiptar té Sociologjisé dhe kryeredaktor
1 revistés “Studime Sociale”, nga themelimi i saj né vitin 1998. Ai éshté, gjithashtu, President themelues
1 Shoqatés Sociologjike Shqiptare dhe aktualisht Sekretar i Pérgjithshém i saj), si dhe Presidenti i
par€ i Forumit Sociologjik t¢ Ballkanit (BSF). Prej rreth 40 vjetésh ai éshté marré me mésimdhénie
(Universiteti i Tiranés, Universiteti i Durrésit, Universiteti Marin Barleti) e kérkim shkencor, duke qené
edhe drejtues institucionesh té Arsimit té Larté. Eshté autor i rreth 30 librave (monografi, apo tekste
universitare) né fushat e sociologjisé teorike, problemeve sociale dhe metodave té kérkimit shkencor.

Elda SOKOLI KUTROLLI ka kryer studimet né New York University Tirané dhe &shté diplomuar
nga New York Collage SHBA né programin e studimit menaxhim. Ajo ka kryer studimet master né
Universitetin Marin Barleti t€ Tiranés, né€ programin Sociologji e Zhvillimit Komunitar. Eshté redaktore
dhe bashkautore e disa botimeve dhe artikujve shkencoré. Aktualisht éshté Drejtore Ekzekutive e

Institutit Shqiptar té Sociologjisé dhe Sekretare Shkencore e Revistés “Studime Sociale”.

Hyrje

Sot, krejt ndryshe nga disa vite mé paré, pér
Inteligjencén Artificiale (né vijim IA) flasin
t¢ gjithé. Me interesim (e para) por edhe me
shqetésim (e dyta) — té dyja t& natyrshme. IA
do t€ keté mbi njerézimin njé ndikim mé &
thellé sesa zjarri dhe energjia elektrike té marra
s¢ bashku. Késhtu e ka parashikuar CEO i
Google, Sundar Pichai (2023) né njé intervisté
pér CBS. Po shkohet, madje me shpejtési, drejt
njé shoqérie inteligjente. Pér kété mjafton
t€ japim njé fakt: kur njé nxénés q¢ fillon
shkollén sot (2025) té keté pérfunduar ciklin
e studimeve (master), llogaritet se IA do t&
jeté nj€ milion heré mé e fuqishme. Ndérkohé
fuqia e pérpunimit kompjuterik dyfishohet
né¢ ¢do dy vjet dhe fuqia e pérpunimeve
gjuhésore po trefishohet né ¢do dy vjet (mund
t€ shihet, Kisinger, Schmidt & Huttenlocher,
2024: 235). Bota po shkon drejt njé Shoqérie
Inteligjente (Intelligent Society, né vijim IS).
Por, ndérsa IA éshté teknologjike, IS éshté
sociale, njerézore. Ajo 1 referohet njeriut,
inteligjencave njerézore — né shumés.

Sipas social-psikologéve, ekzistojné
katér lloje t€ inteligjencés:
(\ Inteligjenca q¢é matet me koeficientin

J 1Q (Intelligence Quotient);
(\ Inteligjenca Emocionale,koeficienti
J EQ (Emotional Quotient);

O (Social Quotient);
(\ Intehg]enca e Reagimit, koeficienti
J AQ (Adversity Quotient).

Inteligjenca Social, koeficienti SQ

Por, mé shumé katér dekada mé parg,
psikologu amerikan Howard Gardner
prezantoi njé teori revolucionare né fushén
¢ inteligjencés. “Teoria e inteligjencés sé
shuméfishté” u prezantua prej tij né librin
«Kornizat ¢ Mendjes» [Frames of Mind]
né vitin 1983. Kjo teori propozon njé
koncept gjithépérfshirés dhe té zgjeruar
té inteligjencés qé shkon pértej fokusit
tradicional t€ inteligjencés gjuhésore dhe
logjiko-matematikore, té matura nga
testet t&é IQ-sé. Sipas tij (Gardner, 1983)
inteligjenca nuk éshté njé entitet 1 vetém
q¢ mund t&é matet lehtésisht duke pérdorur
testet tradicionale t€ 1Q-s¢; pérkundrazi,
&shté njé koleksion aftésish, shkathtésish
dhe talentesh té ndryshme qé ndryshojné
nga personi n€ person.

Shtaté llojet e inteligjencés té prezantuara
nga Gardner pasqyrojné ményrat e ndryshme
se si individét mund t€ mésojné, mendojné
dhe zgjidhin probleme. Ato jané:

Inteligjenca gjuhésore, e cila
karakterizohet nga njé aftési e larté pér té
pérdorur gjuhén, qofté me gojé apo me
shkrim. Njerézit me inteligjencé t€ larté
gjuhésore shkélqejné né shprehjen e vetvetes
dhe kané aftési né bindjen dhe ndikimin e
té geréve. Kjo pérfshin avokatét, oratorét,
poetét dhe shkrimtarét.

Inteligjenca logjiko-matematikore,
e cila referohet aftésisé pér t€ menduar
logjikisht, pér t€ pérdorur numrat né ményré
efektive dhe pér té zgjidhur probleme
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logjike dhe matematikore. Individét me
inteligjencé logjiko-matematikore jané té
afté¢ né nxjerrjen e modeleve, analizimin
e ¢éshtjeve komplekse dhe shpesh gjejné
kénaqgsi né lojéra enigmash dhe strategjike.

Inteligjenca vizuale-hapésinore, e
lidhur me aftésiné pér t€ menduar dhe
vizualizuar né ményré hapésinore, pér té
imagjinuar paraqitje dhe forma. Njerézit
me kété lloj inteligjence mund té jené
arkitekté, artisté ose dizajner, pasi ata mund
té¢ manipulojné lehtésisht hapésirat dhe
imazhet né imagjinatén e tyre.

Inteligjenca trupore-kinestetike, qé
pérfshin aftésiné pér té pérdorur trupin
né ményra komplekse dhe té sakta. Kéta
individé kané koordinim t€ larté sy-doré dhe
aftésin€ pér té pérdorur trupat e tyre pér té
zgjidhur probleme ose pér té prodhuar puné
dhee jané té prir€ pér £'u bére atleté, valltaré,
kirurgg etj..

Inteligjenca muziko-ritmike, qé shpreh
aftésiné pér t€ njohur modelet muzikore,
tonet dhe ritmet. Njerézit me inteligjencé
muzikore kané njé ndjeshmeéri té larté ndaj
muzikés dhe mund té jené muzikanté,
kompozitoré ose dirigjenté.

Inteligjenca intrapersonale, qé pasqyron
aftésiné pér té€ kuptuar veten dhe pér té
menaxhuar emocionet dhe vetémotivimin
¢ dikujt. Individét me inteligjencé té larté
intrapersonale 1 kuptojné pikat e tyre té forta
dhe té dobéta dhe kané njé vizion té qarté t&
géllimeve té tyre personale.

Inteligjenca sociale (té cilén do ta
trajtojmé né vijim) qéka béjé me aftésiné pér
t€ kuptuar té tjerét dhe pér té bashkévepruar
me ta né ményré efektive. Ky lloj inteligjence
pérfshin aftésiné pér té empatizuar dhe
komunikuar. Njerézit me inteligjencé sociale
kané aftési t€ larta né marrédhéniet njerézore
dhe komunikimin social.

Testi 1 inteligjencés s¢ shumeéfishté i
Howard Gardner, €shté njé instrument
vlerésimi pér t€ identifikuar pikat e forta
dhe aftésité unike té€ njé individi, né
fusha té ndryshme. Kéto teste vlerésojné

njé¢ gamé té gjeré aftésish dhe prirjesh
individuale, duke reflektuar piképamjen
shumédimensionale pér inteligjencén
(Cherry, 2025; Al-Hamid, 2025).

Kéto kérkojné shqyrtime té veganta, por
né hapésirén e kufizuar té njé€ artikulli, le ta
referohemi katér formave té inteligjencés,
duke 1 lidhur me nuancat e reja né kushtet e
zhvillimit t€ vrullshém té TA.

Suksesi dhe inteligjenca. Asat’ e Luis
Termanit dhe t€ tjerét

Le tu referohemi pérvojave té njerézve té
suksesshém, si¢ jané miliarderét. Revista
“Forbes” bén, prej 38 vitesh, renditjen e
2,668 prej tyre, pér nga niveli i pasurisé. Apo
t€ suksesshém té tjeré: drejtues té korporatave
t€ médha (edhe globale), sportisté, apo artisté
t€ suksesshém etj. Nga sondazhet(globale)
mbi mendimin qé€ kané njerézit pér suksesin
e tyre, del se shumica e njerézve besojné
se té€ suksesshém té tillé kané njé formulé
magjike ose njé dhunti hyjnore e cila u jep
atyre pérparési kundrejt té tjeréve, kané njé
koeficient té larté inteligjence. Sipas kétij
perceptimi t€ suksesshmit jané (mund té
jené) individét me nivelin mé t€ larté té
inteligjencés (natyrore, IQ). Por, a &shté
vértet késhtu?

Inteligjenca e matshme pérmes IQ éshté
aftésia mendore, kapaciteti pér t¢ mésuay, pér
té arsyetuar, apo pér t¢ kuptuay; si dhe forma
té tjera t¢ nyyjashme t¢ aktivitetit mendor. Ajo
éshté béré tanimé tradicionale, sepse &shté
forma mé e studiuar e inteligjencés.

Psikologu amerikan Luis Terman
[Lewis Terman, 1877-1956],njihet si
themelues 1 psikologjisé sé edukimit gené
fillim t€ shekullit XX. Ai &hté 1 mirénjohur
sidomos mbi studimet e tij mbi inteligjencén
dhe raportin e saj me suksesin. I pari
administrim masiv 1 testimit t¢ inteligjencés
¢shté béré me 1.7 milion ushtaré gjaté
Luftés sé Paré Botérore, kur Terman
shérbente si psikolog né ushtrinée Shteteve
t€ Bashkuara.
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Shpérndarja e rezultateve té IQ

i
34% 34%
Pérqindja e
popullsisé
2% 95% 2%
0.1% 0.1%
R = B
55 70 85 100 115 130 145
Rezultatet e IQ

Figura 1

Fill pas Luftés s¢ Paré Botérore,
Terman, atéheré njé profesor i ri 1 Standford
University, takoi njé djalé me emrin Henry
Cowell i cili ishte rritur né vartéri dhe kaos.
Al kishte mbetur 1 pashkolluar megjithése
koeficienti i inteligjencés sé tij ishte mbi
140, madje fare prané nivelit té gjenive.
Terman nisi té kérkojé té tjeré individé
si Cowell. Gjeti njé vajzé e cila dinte
alfabetin g€ nénté muajsh, njé tetér qé
lexonte Dikensin dhe Shekspirin qé katér
vjeg etj. Terman nisi t€ hulumtojé pér té
vendosur né njé korrelacion midis shkallés
s¢ inteligjencés dhe suksesit.

Né vitin 1921, Terman filloi njé
projekt kérkimor mbi njerézit me dhunti, t&
sponsorizuar nga njé¢ fondacion amerikan.
A krijoi njé ekip vézhguesish dhe e dérgoi
né shkollat e Kalifornisé. Ata matén nivelin
e inteligjencés s¢ mbi 250 mijé nxénésve,
nga t€ cilét 1470 rezultuan me njé 1Q mbi
140 dhe deri afér 200. Ky grup u quajt
“Termite” dhe u bé objekt i njérit prej
studimeve mé t&é famshém e mé t€ gjaté té
t€ gjitha kohérave (Gladwell, 2010: 70-73).

Pér gjaté gjithé jetés sé tij, Terman vijoi t&

testonte, t€ monitoronte dhe t€ analizonte
kété grup fokusi. Rezultatet ¢ hulumtimeve
té tij 1 pérmblodhi né veprén me katér
véllime “Studime gjenetike mbi gjenité”
(Genetic Studies of Genuis).

Klasifikimi i Terman-it, sipas koeficientit
té inteligjencés (i pérditésuar, mund té
shihet edhe Nushi, 2002: 433-439)éshté
si né grafik. Si¢ shihet, rreth 70 pér qind e
popullsisé kané njé koeficient inteligjence
né diapazonin 85-115, ndérsa mbi 95 pér
qind né intervalin e IQ 70-130. Individét
me IQ >145 pérbéjné vetém 0.1 pér qind
té popullsisé. Ndaj q¢ tani mund t€ nxjerrim
njé pérfundim: éshté e paperceptueshme qé
té thuhet se t€ suksesshmit jané pikérisht
nga kjo kategori, madje nuk &shté e théné
se pér te qené 1 suksesshém né jeté duhet njé
koeficient inteligjence shumé-shumé 1 larté.

Pohimi fillestar 1 Luis Termanit mbi
korrelacionin sukses — koeficient inteligjence
[(S = f (IQ)], ishte ky: pér njé individ,
shkruante ai, nuk ka asgjé mé t¢ véndésishme
se inteligjenca, ndoshta pérve; moralit t€ tij.
(Figura 1). Sipas tij, ndér individét me nivelin
mé t€ lart€ t€ inteligjencés ne do t€ gjejmé
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liderét, ata g€ do té gojné pérpara shkencén,
artin, geverisjen, edukimin dhe pérgjithésisht
miréqenien sociale. Né ményré t€ veganté, ai
besonte q¢ ky grup individésh, do té pérbénte
elitén e ardhshme t€ SHBA.

Por, me kalimin e kohés Terman
rivlerésoi pohimet té tij. Madje, né volumin
e katért té veprés s¢ tij prej pesé véllimesh
“Studime gjenetike mbi gjenité” (Genetic
Studies of Genuis), ai arriti né pérfundimin
se talenti dhe suksesi jané shumé lary sé qeni
né mié korvelacion perfekt.

Al, sikurse té tjeré studiues pas tij,
shtjelloi ¢éshtjen e té ashtuquajturve
kufij socialé t€ 1Q (apo pragje socinle). Ai
argumentoi se pas nj¢ shkalle té caktuar,
niveli 1 1Q béhet relativisht i paréndésishém
né kushtézimin e suksesit. Sukseset, edhe ato
t€ jashtézakonshmet, jané mé pak té lidhura
me talentin individual sesa me kushtézimet
(oportunitetet) sociale.

Por, ¢faré ndodhi me até€ grup individésh
t€ talentuar (Termite), pér té cilét Luis Terman
besonte se do t€ pérbénin elitén shkencore,
akademike e politike t& SHBA? Veté Terman
vrojtoi 730 prej tyre, kur ata ishin né moshé
t€ rritur dhe i grupoi né tre kategori:
®  NEté parén (A) ai pérfshiu 150 prej tyre

(rreth 20 pér qind). Ata ishin vértet té

suksesshém, ishin yjet e kampionit té

tij, ishin As-at e tij. Mbi 90 pér qind e

tyre kishin kryer studime universitare,

apo edhe ato pasuniversitare.

=  N¢ grupimin e mesit u pérfshiné 60
pér qind té tyre. Ata ishin thjesht “té
kénaqur”.

= Né& grupimin e fundit (C) ishin sérish

150 individé, té fundit pér kété grup

me aftési mendore té spikatura. Por

ata ishin béré punonjés postash, apo
kryenin puné té tjera t€ pakualifikuara,
ose ishin edhe té papuné.

Sidoqofté, asnjéri prej individéve té
kampionit elitar té¢ Terman-it, nuk fitoi
ndonjéheré ¢mimin Nobel, madje asnjéri
prej tyre nuk u bé i njohur né nivel federal.

Né fakt, Terman “rendi” pas kampionit té
vet pér rreth 40 vjet, derisa u nda nga jeta
né vitin 1956.Ai shqyrtoi ¢do detaj té jetés
s¢ kétyre individéve, monitoroi zhvillimin
tizik e mendor t€ tyre, raportet e ¢donjérit
prej tyre me seksin e kundért, hobet e tyre,
interesat e tyre profesionale, apo interesa té
tjera jetésore. Ai plotésoi ‘dosjen’ e tyre me t&
dhéna nga koha kur ata kishin filluar t€ ecnin
apo té flisnin, me IQ-té e tyre gjaté viteve
té ndryshme té shkollés etj., etj. Né fund té
analizés s€ tij ai arriti té vegonte njé faktor
té réndésishém ndikues: sfondin familjar.

Al krahason ‘Asat’ me individét e
grupimit C, ata q¢ mund t& konsiderohen si
“gjenité humbur”. T¢ parét ishin nga familje
té klasave t€ larta e t€ mesme. Shtépité e tyre
ishin plot me libra. Shumica e prindérve t&
tyre kishin kryer universitetet, ndonése né
até kohé diplomimi né universitete ishte
mjaft i kufizuar. Pjesétarét e grupimit C
ishin ‘nga ana tjetér e gardhit’. Terman
vizitoi personalisht ¢do familje té individéve
t€ grupimeve A dhe C. Ai konstatoi até q¢
¢donjéri mund t€ marré me mend: suksesi
i femigéve eshté i kushtézuar nga atmosfera
edukative né t¢ cilen ata rriten. Kjo nénkupton
mundési sociale, duke filluar me grupin mé
t€ vogél social, familjen.

Cfaré u mungonte individéve té
grupimit C? Atyre nuk u mungoi adn-ja
e suksesit, IQ-ja e nevojshme, apo digka e
lidhur me kufizime individuale. Jo, ata kishin
individualisht gjith¢ka duhej pér t€ qené i
suksesshém né jeté. Atyre u mungonte digka
q¢€ duhet ta kishin né fakt, digka qé shoqéria
duhet ta garantoj€: njé komumnitet rrethues qé
té mund ti pergatiste ata peér jetén.

A ka ndonjé vémendje té€ vecanté
pér individét me koeficient mé € larté té
inteligjencés? “Po”, sidomos né vendet e
zhvilluara. Pér shembull, shumé kompani
elitare (Mcrosoft, Amazon, SpaceX etj.)
né sektoré té caktuar punésojné duke u
bazuar né 1Q. Por ¢éshtja éshté q€ radarét
e shkollés dhe institucioneve té shogérisé té
zbulojné talentet dhe té krijohen kushte pér
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menaxhimin e drejté dhe institucionalizimin
e talenteve. Kjo éshté sfida e menaxhimit té
shkollés dhe jo vetém.

Inteligjenca Emocionale (IE)

Por, a ka kufizime koeficienti 1 inteligjencés?
“Po”, madje shumé. Njé test 1Q mat aftésité
e arsyetimit dhe zgjidhjes sé problemeve,
aftesite vizuale, matematikove dbe gjuhésore,
si dhe shpejtésing e pévpunimit té kujtesés
dhbe informacionit. Por, ato jané - né fund
t€ fundit - pamje té castit. Pérmes IQ ne
shohim se si duket fémija/nxénési né kéte
dité, né kété test t€ veganté, me kété testues
t€ vegante.

Pér mé tepér, ndryshe nga perceptimi
1 zakonshém, koeficienti (mesatar) 1
inteligjencés ndryshon me kalimin e
kohés. Shumé faktoré mund t€ ndikojné
né treguesin e IQ me kalimin e kohés, si¢
jané: varféria, t€ ushqyerit, stresi etj., etj.
Hulumtimet kané treguar se fémijét nga
nivele mé té uléta socio-ekonomike té
adoptuar né njé familje t€ klasés s¢ mesme
shpesh rrisin rezultatet e tyre t€ 1Q-sé¢ me
15 deri né 20 piké.

Pérgjithésisht, brezi i sotém 1 fémijéve
éshté mé 1 zgjuar se ai parardhés. Q¢ nga
fillimi 1 viteve ‘1900-t€, kur testet e 1Q-sé
u standardizuan pér heré té paré, studiuesit
kané paré rritje té konsiderueshme né
rezultatet ¢ 1Q-sé, me ¢do brez q¢ kalon.
Pra, 10-vjecari mesatar sot ka njé¢ IQ mé
t€ larté sesa njé¢ 10-vjegar nga vitet 1950-
té. Ne pérballemi me njé boté shumé mé
komplekse. Arsimi ka ndryshuar. Edhe
punét/punésimet kané ndryshuar. Né fillim
té viteve 1900, vetém 3% ¢ amerikanéve
kishin profesione té lidhura me punén
krijuese. Sot, kjo shkon deri né 50%. Si té
tillé, ne jemi mésuar t€ zgjidhim probleme
komplekse, hipotetike, si ato né njé test
IQ. IQ ndikohet, gjithashtu,nga faktorét
shéndetésoré, shumé té pérmirésuar kundrejt
s¢ shkuarés s¢ afért, pale asaj té largét.

Gyithsesi, IQ nuk mat inteligjencén

praktike, aftésiné pér t'i béré gjérat té
funksionojné, krijimtariné e individit,
kuriozitetin, vullnetin, kémbénguljen,
guximin. IQ nuk tregon gatishmériné
emocionale etj., etj. IQ nuk mat menguriné
e individit.

Kétej dalim te Inteligjenca Emocionale
(IE). Pra, nése IQ —1 referohet zgjuarsisé; IE
1 referohet mé shumé mengurisé. Vlerésohet
se menguria (apo me fjalé té tjera IE) mund
t€ keté mé shumé réndési dhe ndikim pér
suksesin se zgjuarsia ¢ matur me IQ.

IE ka 5 komponenté, qé jané (sipas
Goldman, 1995):

Vetédija (Self-awarness). Njih

vetveten! Ky éshté komponenti 1 paré
1 IE: aftésia pér t€ njohur vetveten, né tre
fusha themelore: mendore, fizike dhe
emocionale.

Vetémenaxhimi (Self-regulation) —

aftésia pér veté-rregullimin e
emocioneve dhe veprimeve, né kushte dhe
rrethana t€ ndryshme.

Empatia (Empathy) - aftésia pér té

kuptuar dhe vlerésuar ndjenjat
(qéllimet) e tjetrit.

Vendimmarrja (Decision-making) -

aftésia pér t€ marré vendime, bashké
me pérgjegjésité qé burojné prej tyre.

Aftésité sociale - € do té thot€ té jesh

1 afté pér té krijuar dhe mbajtur
marrédhénie té shéndetshme me t€ tjerét).

A matet dhe ¢faré pérmban testi 1 Inteligjencés
Emocionale?

pyetje, me nga dy alternativa pérgjigjesh, pér
¢donjérén (Testi 1 Inteligjencés Emocionale
né nivel global, ¢gdokush mund ta béjé testin
¢ Inteligjencés Emocionale).

IE, si aftésia e individit pér t€ identifikuar,
kuptuar dhe menaxhuar emocionet, si né
vetvete ashtu edhe tek té tjerét dhe si njé
komponent t€ réndésishém né procesin e
t€ mésuarit dhe né rritjen e performancés
akademike (Furnham, 2016), ka filluar t&
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studiohet edhe né Shqipéri. Pérmendim
studimin “Inteligjenca Emocionale, si bazé
pér vetékonceptin e performancén akademike
dhe lidhja e saj me lidershipin (Lame,
Beqiri & Aliaj, 2022) njé studim 1 bazuar
né njékampion prej 971 adoleshentésh né
11 shkolla publike té gytetit t&€ Tiranés.
Nété ka disa konstatime dhe pérfundime té
réndésishme, nga veqojmé:
Ekziston njé korrelacion i qarté midis
IE dhe rezultateve akademike t€ nxénésve;
= nxénésit me IE t€ larté, kané njé ndjenjé
mé t€ larté pérgjegjésie dhe jané mé
produktivé né kuptimin dhe integrimin
e informacionit kompleks;
®  pérveg lidhjes me performancén
akademike (PA), IE lidhet edhe me
vetékonceptin dhe luan njé rol té
réndésishém né jetén e adoleshentéve;
= etja> ¢ shprehur né IE &shté njé
konstrukt psikologjik qé integron
pérvojén, ndjenjat dhe emocionet
dhe veté-koncepti &éshté pérgjegjés
pér shumé suksese dhe déshtime, pasi
promovon vetébesim pozitiv, siguri dhe
besim pér té zhvilluar aftésité;
= pérsa 1 pérket lidhjes mes IE dhe
lidershipit, rezultatet treguan pér njé
korrelacion té forté pozitiv (r =.683

p=.01).

Ata argumentojné se kéto gjetje jané
té réndésishme pasi ato mund té kené
implikime pér investimin né zhvillimin e
aftésive socio-emocionale t€ té rinjve, si njé
ményré pér t€ pérmirésuar performancén e
tyre akademike.

Autorét, gjithashtu, térheqin
vémendjen se

né shkollat shqiptare mungojné aktivitetet
kurrikulare apo jashtéshkollore qé kané né
fokus njohjen, shprehjen dhe menaxhimin
e emocioneve apo kurrikulave t€ fokusuara
né IE. Kurrikula dhe mjediset shkollore
duhet t€ inkurajojné ndjeshmériné né vend té
konkurrencés dhe t€ integrojné né konceptin

¢ inteligjencés, jo vetém inteligjencén
intelektuale (IQ), por edhe inteligjencén
emocionale. Kuptimi dhe menaxhimi i
emocioneve 1 ndihmon adoleshentét té
modifikojné emocionet negative ose frustrimet
né emocione pozitive (Lame, Beqiri &Aliaj,
2022: 75-76).

Ndérsa pedagogia dhe studiuesja R.
Alimerko (2024) sill njé kuadér té ploté
té zhvillimit t€ IE pérmes leximit. Kéto
studime pérbéjné fillesat vlerésimit dhe
trajtimit té IE si element 1 réndésishém 1
lidershipit dhe menaxhimit né arsim.

Me réndési jané, gjithashtu, aplikimet e
testit t€ IE dhe shfrytézimi i t€ dhénave né
praktikén e jetés sé pérditshme té shkollés
dhe institucioneve t€ lidhura me té.

Inteligjenca Sociale (IS)

Njé rast 1 zakonshme: éshté koha e pushimit
t€¢ madh né njé shkollé¢ t&€ ciklit t&é ulét.
Fémijét lozin, por njéri prej tyre rrézohet,
vret gjurin dhe qan. T¢€ tjerét vazhdojné lojén
pa 1 kushtuar atij asnjé vémendje. Vetém
njéri, prej tyre ndalon lojén, 1 afrohet shokut
q¢ po qante dhe fillon té ankohet: “edhe uné
u vrava”, fillon ta férkojé gjurin e vet dhe 1

q¢€ ishte vraré€ realisht u getésua.

Ky &shté njé rast krejt 1 zakonshém,
apo jo? Por ky djalé me emrin Roxher, u
bé objekt studimi rasti né njé program té
quajtur “Spektrum”. Nga rezultoi: se ky djalé
kishte njé inteligjencé t€ mahnitshme lidhur
me marrédhéniet me t€ gjerét (1), se ai ishte
shumé i zoti pér té dalluar ndjenjat e té tjeréve
(2), se ai ishte shumé i zoti pér t€ reaguar
— né ményrén e duhur — dhe pér té krijuar
marrédhénien e duhur, né€ cast (sikurse njé 1
talentuar, me IQ t€ larté zgjidh njé ushtrim
matematikor).Pra, vetém ai vuri re dhimbjen
e tjetrit, vetém ai u pérpoq ¢ ta getésonte
(getrin — jemi gjithnjé né raportet sociale),
vetém ai gjeti ményrén e duhur (duke
improvizuar). Ky shembull, 1 véné né themel
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t€ njé libri té madh mbi IS (Goldman, 2022)
éshté tregues 1 talentit pér té vendosur njé
lidhje. Kjo aftési éshté e réndésishme pér
té krijuar njé marrédhénie t€ shéndetshme,
por edhe pér ta ruajtur até, né shoqéri, né
partneritet, né sipérmarrje, né martesé, etj.

Elementét pérbérés té IS jané:

Organizimi i grupeve. Kjo Eshté vegori
me nisjen dhe koordinimin e veprimtarisé
s¢ njé grupi njerézish. Kéta jané/mund t&
jené regjisoret, producentét e artit, oficerét
ushtaraké, drejtuesit e organizatave té té
gjitha llojeve, t€ shkollave, institucioneve etj.

Negocimi - attésia pér té biseduar e pér t&
gjetur zgjidhje t€ problemeve éshté elementi
1dyté 118S.

ndértimit dhe ruajtjes s€ marrédhénieve me té
tjerét. Ata g€ e zotérojné kété aftési/element
t€ IS jané/mund t€ jené pjesa mé e vlefshme
e njé skuadre, bashkéshorté mé t€ denjé, miq
t€ miré; partner€ t€ denjé biznesi etj.

Analiza shogérorefsocinle €shté 1 fundit
aftésiné pér té dalluar ndjenjat dhe synimet
e té geréve.

IS, sikurse IE, IQ etj., mund t€ matet,
me disa teste. Njéri prej tyre éshté “Social
Intelligence Test” - “Testi 1 inteligjencés
sociale”, 1 cili bazohet né pyetjen: “Sa miré
mund ti lexoni emocionet e t€ fjeréve, vetém
duke paré syté e tyre?”Aftésia pér té lexuar
emocionet e t€ tjeréve éshté sigurisht e lidhur
me «inteligjencén sociale», e cila, nga ana
tjetér, lidhet me aftésiné (performancén) né
zgjidhjen e problemeve té bazuara.

Né boté, por ende jo né Shqipéri,
studimet pér IS, njé aspekt 1 inteligjencés i
ndaré nga inteligjenca abstrakte ose mekanike,
kang filluar né fillim té shekullit XX. Studimet
mé t€ fundit, g€ u pérkasin disa fushave t&
shkencave sociale (psikologji, sociologji,
shkenca kognitive, shkenca té edukimit)
shqyrtojné se si demonstrohet inteligjenca
sociale pérmes njohjes sé¢ emocioneve,

kuptimit té sinjaleve sociale, ndértimit
té marrédhénieve dhe menaxhimit té
ndérveprimeve sociale dhe si kéto aftési mund
té pérmirésohen. Hulumtimet gjithashtu
lidhin inteligjencén sociale me rezultate si
efektiviteti i lidershipit, performanca né puné
dhe madje edhe shéndeti fizik dhe mendor.
Studimet kané konkluduar né
pércaktimin e mjeteve diagnostikuese pér
vlerésimin e saj té lidhura me procese
njohése, t& tilla si perceptimi, kujtesa dhe
zgjidhja e problemeve. Studimet, gjithashtu,
cksplorojné rrjetet nervore qé mbéshtesin
IA. Autori i librave bestseller mbi IE dhe
IS Daniel Goleman (2015; 2022) &shté
mbéshtetur né neuroshkencén sociale pér t&
argumentuar selS ka dy komponenté bazé:
vetédijen sociale (empatia, harmonia) dhe
pérshtatjen e ndikimin social (sinkronia,
ndikimi).
Hulumtimet tregojné se IS,
= nukéshtéidhéné njé heré e pérgjithmong;
ajo mund t€ zhvillohet, si te fémijét ashtu
edhe te t€ rriturit, pérmes pérvojave t&
ndryshme.
=  se inteligjenca e forté sociale éshté
njé parashikues i efektivitetit né rolet
udhéheqése dhe profesionale, si dhe
kénaqésisé s¢ pérgjithshme né jeté.
= se lidhjet sociale, njé produkt 1 IS, jané
t€ lidhura me shéndet mé &€ miré fizik
dhe mendor, me ndikime pozitive né
rikuperim dhe jetégjatési.

Studimet eksplorojné, gjithashtu,
marrédhénien midis IS dhe performancés
né kontekste té ndryshme, si brenda
organizatave, dhe se si faktor€ si gjinia, lloji i
shkollés ose mediumi 1 mésimdhénies mund
ta ndikojné nivelin e IS.

Inteligjenca e Reagimit,
koeficienti AQ

E katérta ndér inteligjencat objekt 1 kétyj
punimi éshté “mé e reja né moshé”, mé
pak e studiuara dhe rrjedhimisht, mé pak
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¢ njohur. Kjo éshté quajtur “Inteligjenca
e Reagimit ndaj Fatkeqésive”, apo
“Inteligjenca e Reagimit”,me treguesin ¢
saj IQ (Adversity Quotient).

Termi éshté pérdorur sé pariné
vitin 1997, nga Paul Stoltzné librin e
tij «Koficienti i reagimit: shndérrimi i
sfidave né mundési”. Pér té pércaktuar
né ményré sasiore koeficientin e reagimit
ndaj fatkeqésisé, Stoltz zhvilloi njé metodé
vlerésimi t€ quajtur “Profili i Pérgjigjes ndaj
Fatkeqésive” - Adversity Response Profile,
ARP (Stoltz, 1997; Singh & Sharma, 2017
Wang et. al., 2022), ose “treguesi i reagimit”
- AQ. Ky pérfagéson njé pikézim g€ mat
(kuantifikon) aftésiné e njé personi pér bu
pérballur me fatkeqésité né jeté.

Nga studimet rezulton se AQ éshté njé
nga treguesit ¢ mundshém t€ suksesit t& njé
personi né jeté. Ai éshté 1 dobishém pér t&
parashikuar gqéndrimin qé mbahet, stresin
mendor, kémbénguljen, jetégjatésing, té
mé&suarit dhe reagimin ndaj ndryshimeve né
mjedis, marré pérgjithésisht.

NEé kohén toné po zhvillohen studime
komplekse mbi kété lloj inteligjence.
Njé ndér modelet e kétyre studimeve, né
gjykimin toné, &hté i realizuar nga disa
studiues kinez€ né vitin 2022. “Rizhvillimi
1 Profilit té Reagimit ndaj Fatkeqésive pér
Studentét e Universiteteve Kineze”|Re-
Developing the Adversity Response
Profile for Chinese University Students]
(Wang, et. al., 2022)éshté njé studim qé
meriton té€ shqyrtohet, si nga piképamja
konceptuale, ashtu edhe nga piképamja
metodologjike. Kjo sepse jané pérdorur
dhe ndérthurur disa lloj analizash: analiza
taktoriale e analiza Rasch? pér t€ shqyrtuar

vetité psikometrike t€ IQ; analiza faktoriale
eksploruese, e cilanga ana e saj zbuloi njé
model me gjashté faktoré; analiza faktoriale
konfirmuese, e cila gjithashtu mbéshteti njé
zgjidhje me pesé faktoré etj.

Analiza Rasch u ofroi atyre té dhéna
té cilésisé psikometrike t€ instrumentit né
aspektin e dimensionalitetit, efektivitetit
té shkallés sé vlerésimit dhe statistikave
té pérshtatjes, né disa dimensione té
vlerésimit té pérgjigjeve té studentéve
ndaj fatkeqésive, duke pérfshiré kontrollin,
atribuimin, shtrirjen, qéndrueshmériné dhe
transcendencén?®.

Ka ardhur koha qé studime t& tilla t&
realizohen edhe né Shqipéri.

Lidership pér ‘ShkollaKrijuese’

Né kété punim jané nxjerré njé séré
pérfundimesh dhe jané dhéné disa
rekomandime pér lidershipin dhe
menaxhimin né arsim, si dhe pér politikat
publike e institucionale mbi arsimin,
sidomos parauniversitar.

Kohét e fundit koncepti “Shkolla
krijuese” €shté béré objekt studimesh,
trajtimesh, botimesh dhe aplikimesh té
shumta.

Sipas Hararit, njérit ndér mendimtarét
mé té€ shquar té kohés soné, fjala kyge
pér t€ karakterizuar epokén toné éshté
“ndryshimi”. Shkolla éshté, gjithashtu, né
qendér té kétij ndryshimi. Por, sipas tij, ka
nj€ konsensus lidhur me faktin se shkolla
duhet té kalojé né t€ mésuarit e katér aftésive
té réndésishme - (1) t€ menduarit kritik, (2)
komunikimin, (3) bashképunimi dhe (4)
krijimin/krijimtaring. Dhe vijon:

2 Analiza Rasch, ose Modeli Rasch, q¢ mban e mern e themeluesit, matematikanit, statisticienit dhe
psikometristit t&é famshém danez Xhorxh Rask [Georg Rasch], éhté njé model psikometrik pér analizimin
e té dhénave, si¢ jané pérgjigjet e pyetjeve t€ pyetésori. Ajo mund t€ pérdoret pér t€ vlerésuar nga aftésiné
¢ leximit té njé nxénési (studenti) deri né fusha té tjera, duke pérfshiré arsimin/mésuesing, shéndetésisé,

bujgésing, kérkimin e tregut etj.

3 Koncepti “Transcendencé” vjen nga latinishtja (“trans” do t€ thoté “pértej

BRI

scandare”, q€ do té thoté “té

ngjitesh”). Fjala pérdoret pér t€ pérshkruar njé gjendje shpirtérore ose fetare, ose njé gjendje té lévizjes pértej

nevojave dhe realiteteve fizike.
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mé gjerésisht, shkollat duhet t€ zbehin rolin
e aftésive teknike dhe té vendosin theksin tek
aftésité jetésore mé t€ pérgjithshme. Mé e
réndésishmja prej té gjithave do té jeté aftésia
pér t€ pérballuar ndryshimin, pér t€ mésuar
gjéra t€ reja, pér t€ ruajtur balancén mendore
né situata t€ pazakonta (Harari, 2018: 266).

Dhe konkludon: ti mésojmé njerézit pér té
vishpikur vetveten né menyve té hevépashershme
(nénvizimi yné, LS-EKS)

“Shkollat krijuese”éshté konsideruar si
“revolucioni qé po transformon arsimin”
(Robinson & Aronica, 2016). Ken Robinson
¢sht€ nj€ nga zérat mé me ndikim né boté né
tushén e arsimit. Ai dhe Lou Aronica jané
autoré t€ librit bestseller “Shkollat krijuese.
Revolucioni gé€ po transformon arsimin”.
Autorét theksojné nevojén pér njé rishikim
rrénjésor té sistemit aktual t€ edukimit, duke
argumentuar njé zhvendosje nga modeli
industrial dhe 1 standardizuar 1 arsimit drejt
njé qasjeje mé té personalizuar dhe krijuese,
q¢ ushgen talentet individuale dhe nxit
interesin pér t€ mésuarit. Sipas tyre:

Arsimi dubet t¢ personalizobet. Sepse
¢do fémijé ka talente, interesa dhe stile
té veganta té t&€ mésuarit. Ndaj shkollat
duhet & krijojné mjedise t€ personalizuara
mésimore q¢€ vlerésojné dhe u pérshtaten
kétyre dallimeve, duke i ndihmuar studentét
t€ arryjné potencialin e tyre té ploté.

Kreativiteti éshté po aq i véndésishém sa
shlkrim-leximi. Ndaj njé shkollé pa kreativitet
éshté (duhet konsideruar) njé shkollé
“analfabete”. Kreativiteti duhet té jeté
né gendér té edukimit e jo né periferi t&
tij. Nxitja e krijimtarisé éshté thelbésore
q¢ nxénésit té pérshtaten me njé boté qé
ndryshon vazhdimisht, ndérsa shkollat
tradicionale shpesh e shtypin até né favor
t€ kurrikulave té ngurta.

Testimi i standardizuar nuk éshté zgjidhjo.
Theksimi i tepért né testimin e standardizuar
mbyt kreativitetin dhe kufizon mésimin e
vérteté. Arsimi duhet t€ pérqendrohet né
kultivimin e té¢ menduarit kritik, zgjidhjen

¢ problemeve dhe kreativitetin, né vend t&
mésimdhénies pér té dhéné provime.

Mésuesit jané ¢elési 1 transformimit
arsimor. Mé&suesit luajné njé rol ky¢ né
formésimin e pérvojés mésimore. Autorét
¢ “Shkollat krijuese” theksojné réndésiné e
fuqizimit t€ mésuesve pér t€ inovuar né klase,
duke u lejuar atyre lirin€ pér té hartuar pérvoja
mésimore térheqése dhe kuptimplote.

Té mésuarit duhet t€ jeté angazhues.
Arsimi duhet t€ lidhet me botén reale dhe
té pérfshijé kuriozitetin natyror t€ nxénésve.
Késhtu nxénésit kané mé shumé gjasa té
jené té motivuar dhe té pasionuar pér até
q¢ studiojné.

Shikollat dubet té keté njé qasje tévésore ndny
nxenésit. Nj€ edukim 1 ploté (térésor) ushgen
zhvillimin intelektual, social, emocional
dhe fizik. Shkollat duhet té pérqendrohen
jo vetém né arritjet akademike, por edhe né
ndihmén e gjithanshme ndaj nxénésve, qé
ata té plotésohen si individé.

NE& shkollé bashképunimi éshté mé i
réndésishem se konkurrenca. NE njé boté té
ndérlidhur, bashképunimi éshté gelési i
suksesit. Dhe né rrugén e suksesit ¢do individ
éshte, para sé gjithash, né garé me vetveten.
Autorét bashkékohorété edukimit kérkojné
njé zhvendosje nga sistemet konkurruese
t€ drejtuara nga testet drejt mjediseve té t&
mésuarit bashképunues, ku nxénésit punojné
s¢ bashku pér té zgjidhur problemet.

Diversiteti i inteligjences dubet té
stimulobet dhe t¢ veflektohet né procesin e té
mésuarit. Njerézit mésojné né ményra té
ndryshme. Shkollat duhet ta njohin dhe
inkurajojné kété diversitet (inteligjencash),
duke ofruar njé séré ményrash qé nxénésit
té kené sukses.

Arsimi dubet ti pérgatisé nxénésit dbe
studentét per jetén, jo vetém peér punén.
Shkollat shpesh pérqendrohen shumé
né pérgatitjen e studentéve pér karriera
specifike né vend g€ vi mésojné ata se si
t€ jetojné jeté t€ pérmbushur. Por duhet e
kundérta: arsimi duhet ti pajisé nxénésit e
studentét me aftésité dhe mentalitetin pér
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té lulézuar né njé boté qé ndryshon me
shpejtési, me afiésiné pér ta vishpikur vetveten
né pérputhje me rrethanat.

Né edukim nevojitet njé revolucion né
bazé. Reforma e vérteté arsimore nuk do té
vijé nga lart posht€, por nga poshté-lart, me
pérpjekjet né bazé. Prindérit, mésuesit dhe
komunitetet duhet t€ punojné s¢ bashku pér
t€ krijuar shkolla qé u pérgjigjen nevojave
té¢ nxénésve dhe qé nxisin kreativitetin,
kuriozitetin dhe té mésuarit gjaté githe jetés.

«Shkollat krijuese» mbron njé vizion
t€ ri t& arsimit ¢ bazohet né kreativitetin,
q¢ ushgen individualitetin dhe qé i pérgatit
nxénésit e studentét pér stidat komplekse
té s¢ ardhmes. Ai kérkon njé zhvendosje
nga modeli 1 vetém “pér t€ gjitheé” drejt njé
sistemi g€ vleréson mésimin e personalizuar
dhe zhvillimin holistik t€ ¢do nxénési, apo
studenti n€ veganti.

NEé kété punim kemi trajtuar inteligjencat
¢ shuméfishta, duke u ndalur né katér
prej tyre, q€ - me koeficentét respektivé
jané: (1) Inteligjenca akademike, 1Q;
(2) Inteligjenca Emocionale, EQ; (3)
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ABSTRACT

In our time everyone is talking about artificial intelligence (AI): with interest (the first)
but also with concern (the second). Al will have a deeper impact on humanity than fire
or clectricity (this is what the CEO of Google has predicted), especially in economics,
education, technology, health, social science and the entire system of thought. Education
is also one of the area’s most aftected by Al This represents a challenge for management
and leadership in education, as well. However, this paper argues that student success (the
main object and indicator of leadership in education) is related to the ability to administer
several types of intelligence in guiding practice. It is referring to the ‘theory of multiple
intelligences’, analyzing more extensively four intelligences, measurable respectively with
the indices IQ - Intelligence Quotient, EQ - Emotional Quotient, SQ - Social Quotient and
AQ - Adversity Quotient. In this article they are analyzed in correlation, based on a large
literature, starting with ‘Success and Intelligence in the Studies of Lewis Terman’ and his
books “Genetic Studies of Geniuses” (early 20thcentury). The authors reach some practical
conclusions on leadership and management in education, especially working with talents
(in the multiple sense) and put forward ten important ideas on “Creative Schools” - the
revolution that is transforming education.

Keywords: Multiple Intelligence, Academic Intelligence, Emotional Intelligence, Social Intelligence,
Reaction Intelligence, Leadership in Education, Creative School.
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PERMBLEDHJE!

Arsimi bashkékohor po pérballet me sfida té reja, té shumta dhe komplekse, qé kérkojné njé
lidership efektiv, vizionar dhe inovativ né institucionet arsimore. N¢ kété sfond, studimi synon
t€ analizojé né ményré t€ thelluar rolin e drejtuesit shkollor né nxitjen e inovacionit né procesin
¢ mésimdhénies dhe t€ nxénies, duke e paré kété rol si njé faktor kyg dhe t&€ domosdoshém
pér zhvillimin e kurrikulés dhe pér rritjen e cilésisé s¢ arsimit né térési. Hipoteza themelore
¢ punimit mbéshtetet né idené se lidershipi 1 orientuar drejt vizionit strategjik, motivimit
té stafit dhe menaxhimit gjithépérfshirés ndikon drejtpérdrejt né integrimin ¢ metodave
inovative t€ t€ mésuarit, duke u shndérruar késhtu né njé motor zhvillimi institucional. Ky
proces ka ndikim té drejtpérdrejté né pérgatitjen e nxénésve pér stidat e njé shoqérie moderne,
digjitale dhe evropiane. Metodologjia e studimit bazohet jo vetém né njé analizé dokumentare
té legjislacionit shqiptar pér arsimin parauniversitar, Strategjis€¢ Kombétare t€ Arsimit
2021-2026 dhe kurrikulés zyrtare, por edhe né reflektime profesionale shumévjegare, duke

! Ky punim éshté prezantuar né konferencén ndérkombétare e ndérdisiplinore “Miréqenia né Kohé Sfiduese”
[Well-being in Challenging Times], mbajtur né Universitetin AAB t€ Prishtinés, Kosové, mé 15-16 néntor
2024; Proceedings, fq. 34. link:https://www.sociology.al/sites/default/files/19th%20International%20
Conference%20Proceedings%20AAB%20Pristine%202024.pdf
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kombinuar perspektivén teorike me pérvojén praktike. Gjetjet tregojné qarté se drejtuesit
arsimoré, pérmes menaxhimit vizionar, mbéshtetjes s¢ vazhdueshme t&€ mésuesve dhe nxitjes
s¢ bashképunimit, luajné rol vendimtar né zbatimin e strategjive kombétare dhe né krijimin
e njé klime organizative qé favorizon kreativitetin, inovacionin dhe pérfshirjen. Studimi
arrin né pérfundimin se mésimdhénia inovative nuk duhet t€ shihet thjesht si njé zgjedhje
metodologjike, por si njé vizion strategjik i domosdoshém, i cili orientohet, mbéshtetet dhe
fuqizohet nga lidershipi pér té garantuar njé arsim cilésor, gjithépérfshirés, té qgéndrueshém
dhe né pérputhje me standardet evropiane.

Fjalé kyge: Lider (dvejtues) institucion arsimoy, inovacion, proces, mésimdhénie strategyi avsimore.
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Hyrje

Arsimi bashkékohor pérballet me sfida té
shumta qé kérkojné njé lidership efektiv,
vizionar dhe inovativ né institucionet
arsimore, duke u konsideruar si faktor
ky¢ pér zhvillimin e kurrikulés dhe rritjen
e cilésisé sé arsimit (UNESCO, 2021;
OECD, 2019). N¢ kété kuadér, roli 1 liderit
né institucionin arsimor lidhet ngushté
me realizimin e strategjive kombétare,
menaxhimin dhe implementimin e qasjeve
té reja né mésimdhénie dhe nxénie, té cilat
ndikojné drejtpérdrejt né rritjen e efikasitetit
té sistemit arsimor(KM, 2021; Ministria e
Arsimit, 2021).

Pérvoja shumévjecare né fushén e
drejtimit dhe mésimdhénies ka mundésuar
njé kuptim mé t€ thelluar t€ ndérveprimit
midis lidershipit dhe procesit mésimor, duke
treguar se drejtuesit arsimoré luajné njé rol
t€ pazévendésueshém né transformimin e

shkollés dhe né pérmbushjen e objektivave
strategjike t€ sistemit arsimor (Duro, 2015;
Fullan, 2014). Krahasuar me periudhat e
méparshme, reformat e dekadave t€ fundit
jané mé t€ fokusuara né arsimin progresiv, né
forcimin e bazés ligjore dhe né ndryshimin
e pedagogjisé tradicionale (European
Commission, 2020).

Strategjia Kombétare ¢ Arsimit 2021-
2026 pércakton qarté nevojén pér njé lidership
t€ forté arsimor, 1 cili t€ garantojé integrimin e
politikave publike né praktikat e pérditshme
té shkollés dhe té orientojé ndryshimet
né drejtim té zhvillimit té géndrueshém
té sistemit arsimor (KM, 2021). Né kété
kontekst, drejtuesit arsimoré nuk jané vetém
administratoré t& burimeve, por udhéheqés
q¢ frymézojné mésuesit dhe nxénésit, duke
ndikuar drejtpérdrejt né cilésin€ e t€ nxénit
dhe né pérgatitjen e brezave t€ rinj pér njé
shogéri moderne dhe evropiane (Pont,
Nusche & Moorman, 2008).
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Né pérputhje me kéto zhvillime,
drejtuesit e shkollave duhet t€ ndértojné
mjedise g€ nxisin bashképunimin profesional
dhe krijimtaring, duke forcuar kulturén
institucionale dhe duke 1 dhéné prioritet t&
nxénit si e drejté themelore pér ¢do fémijé
(ASCAP, 2020; MASR, 2020).T¢ nxénit né
shkollat tona duhet t'u ofrojé nxénésve dhe
studentéve njé pérvojé unike, duke 1 pajisur
ata me vlera sociale, humane dhe shkencore,
si bazé pér qytetariné e s¢ ardhmes (Tahiri,
2022; Marzano, 2007).

Kuadri teorik

Kuadri ligjor dhe politikat arsimore né
Shqipéri synojné formimin e ¢do individi
pér té pérballuar sfidat e sé ardhmes, duke
qené 1 pérgjegjshém pér familjen, shoqériné
dhe kombin. Menaxhimi i ndryshimeve dhe
inovacionit né shkolla kérkon strategji pér
pérballimin e rezistencés dhe implementimin
e qasjeve t€ reja (MASR, 2020; Ministria
e Arsimit, 2019). Kompleksiteti i sistemit
arsimor shqiptar, 1 ndértuar mbi zhvillime
historike, politike e sociale, e lidh edukimin
e vlerave me dimensionet etike té jetés dhe
me cilésiné e praktikave shkollore (Demiraj,
2013; Duro, 2015).

Realizimi 1 strategjive kombétare
dhe menaxhimi i qasjeve té reja nxjerr né
pah rolin vendimtar té liderit arsimor pér
pérkthimin dhe zbatimin e politikave né nivel
lokal. Lideri efektiv ndikon drejtpérdrejt né
pérmirésimin e efikasitetit t€ shkollés, duke
zbatuar teknika té avancuara menaxhimi,
duke menaxhuar burimet njerézore dhe
materiale, si dhe duke krijuar njé mjedis qé
inkurajon suksesin e nxénésve dhe mésuesve
(ASCD, 1983; Fullan, 2014).

John C. Maxwell (2007) thekson se
lidershipi 1 vérteté nuk buron nga titujt, por
nga ndikimi dhe besimi i fituar tek ndjekésit:
“udhéheqja e vérteté nuk mund t€ jepet apo
caktohet, ajo duhet t€ fitohet”. Kjo qasje
pasqyron vizionin e liderit q¢ motivon dhe
frymézon ekipin. Ndérsa Abraham Zaleznik

(1977) dallon qarté midis lideréve, té cilét
jané vizionaré dhe merren me pérmbajtjen,
dhe menaxheréve, t€ cilét jané planifikues
dhe fokusohen te proceset. Po késhtu,
Warren Bennis (1989) véren se lidershipi
lidhet me ndértimin e vizionit dhe besimit,
ndérsa menaxhimi me administrimin ruting.

Gardner (2011) e pérkufizon liderin
si individin qé ndikon thellésisht mbi
mendimet, emocionet dhe sjelljet e njé
grupi té gjeré njerézish. Ky perceptim
pérkon me teorité moderne mbi lidershipin
transformues, t€ zhvilluara nga Bass dhe
Avolio (1991), té cilét e konsiderojné
liderin si promotor té besimit, motivimit
dhe performancés sé ekipit. Né kété linjé,
Goleman (2000) argumenton réndésiné
e lidershipit emocionalisht inteligjent,
ku aftésia pér t€ menaxhuar emocionet e
vetes dhe té té tjeréve ndihmon né krijimin
¢ njé mjedisi bashképunues (Waheeda &
Nish, 2024).

NE literaturén shqiptare, Tahiri (2022)
thekson réndésiné e teknologjisé si mjet
fuqizues pér inovacionin né mésimdhénie,
ndérsa Tahiri (2025a) e lidh kreativitetin dhe
mendimin kritik t&€ mésuesve me pérdorimin
e metodave digjitale bashkékohore. Po
késhtu, Tahiri (2025b) argumenton se gjuha
amtare dhe politikat arsimore jané thelbésore
pér té siguruar njé arsim cilésor dhe té
géndrueshém né kontekstin global. N¢ kété
drejtim, studimi 1 Tahiri & Hadaj (2024)
pér kompetencat dhe qasjet ndérkombétare
té¢ mésimdhénies nénvizon nevojén qé
lidershipi arsimor té orientojé shkollén drejt
arsimit gjithépérfshirés dhe integrimit t&
politikave evropiane.

Shkollat me performancé té larté
jané institucione q¢ ndérthurin arritjet
akademike me zhvillimin e pérgjithshém
t¢ nxénésve, duke garantuar suksesin dhe
géndrueshmériné e tyre né kohé (MAS,
2022). Kéto karakteristika lidhen ngushté
me procesin mésimor, menaxhimin e
burimeve njerézore, lidhjen me komunitetin
dhe partneritetin me prindérit. N&é kété
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kontekst, Richard Elmore (2011) thekson
se reformat shkollore duhet té ndodhin
“nga brenda jashté”, duke 1 lidhur politikat
arsimore me realitetin e praktikés né klasa.
Ky pozicion thekson se problemet e sistemit
burojné nga problemet e njésive té tij mé
t€ vogla.

(2007) argumenton se lidershipi ka ndikim
thelbésor né pérmirésimin e performancés sé
meésuesve, né rritjen e kapaciteteve té shkollés
dhe né ndértimin e njé mjedisi q¢ nxit
krijimtariné dhe inovacionin. Njé lidership
i tillé forcon motivimin, pérkushtimin dhe
kushtet e punés, duke nxitur pérmirésimin
e arritjeve t€ nxénésve.

Né kété kuadér, arsimi gjithépérfshirés
mbetet njé¢ dimension i domosdoshém
1 reformave arsimore. UNICEF (2016)
thekson se arsimi gjithépérfshirés nuk éshté
vetém njé objektiv politikash, por njé mjet
konkret pér t€ garantuar q¢ ¢do nxénés té
keté mundési té€ barabarta pér té mésuar,
pérmes pérshtatjes s¢ kurrikulés, mbéshtetjes
s¢ stafit dhe metodologjive fleksibél.

Né pérfundim, kuadri teorik vé
né¢ dukje se lidershipi arsimor ndérthur
vizionin strategjik, kompetencat emocionale,
pérdorimin e teknologjisé dhe menaxhimin
¢ burimeve pér t€ ndikuar drejtpérdrejt né
cilésiné e mésimdhénies dhe nxénies, né
pérmirésimin e performancés s¢ shkollave
dhe né krijimin e njé arsimi gjithépérfshirés
dhe t€é géndrueshém.

Nxitja e inovacionit n€ procesin e
mésimdhénies dhe nxénies

Shkollat me performancé té larté pérfagésojné
institucione arsimore q¢ ndérthurin arritjet
akademike me zhvillimin e pérgjithshém
té nxénésve, duke garantuar suksesin né
zhvillimin e géndrueshém té shkollés (MAS,
2022).Kéto institucione karakterizohen
nga qasje gjithépérfshirése ndaj procesit
mésimor-edukativ, mésimdhénies,
menaxhimit t€ burimeve njerézore, lidhjes

me komunitetin dhe bashképunimit me
prindérit, duke siguruar njé ekuilibér midis
cilésisé akademike dhe zhvillimit social.

Njohési dhe kritiku i reformave
arsimore né Shtetet ¢ Bashkuara, Richard
Elmore (2011), argumenton se fokusi
1 vérteté 1 reformés nuk éshté thjesht
ndryshimi i metodave té mésimdhénies, por
krijimi 1 lidhjes midis praktikave mé t€ mira
dhe realitetit t€ pérditshém né klasat tona. Ai
thekson se reformat duhet té ndodhin “nga
brenda jashté”, duke treguar se problemet
e sistemit shpesh burojné nga problemet
e njésive t€ tij meé té vogla. Ky pozicion
e bén té domosdoshém bashképunimin
ndérmjet lideréve dhe mésuesve pér té
hartuar politika arsimore t€ reja q€ nxisin
rritjen e profesionalizmit dhe kapaciteteve
té mésuesve (Tahiri & Hadaj, 2024).

Né¢ kété drejtim, Marzano (2007)
thekson se njé nga detyrat kryesore té
lidershipit lidhet me pérmirésimin e
performancés s¢ mésuesve dhe ndértimin
e kapaciteteve né shkollé. Njé lidership
efektiv kontribuon né rritjen e motivimit,
pérkushtimit dhe krijimit té kushteve té
punés, duke ndikuar drejtpérdrejt né arritjet
€ nxénésve.

Konteksti aktual 1 arsimit ka sjellé njé
tytyré t€ re si pér lidershipin, ashtu edhe
pér rolin e mésimdhénies, duke kérkuar
zhvillimin e strategjive mé efikase né
edukimin e brezit t€ ri dhe duke u bazuar
né praktikat mé t€ mira shkencore evropiane
e mé gjeré (European Commission, 2020;
UNESCO, 2021). Edukimi me qasje
gjithépérfshirése vendos fémijén né qendér
té kurrikulés dhe promovon mundési té
barabarta pér té gjithé. UNICEF (2016)
thekson se arsimi gjithépérfshirés éshté njé
mjet pér £1u pérgjigjur nevojave t€ nxénésve
dhe pér té pérshtatur metodologjité e
mésimdhénies dhe pedagogjiné ndaj
diversitetit té tyre.

Né kéte kontekst, drejtuesit arsimoré
luajné njé rol kyg né nxitjen e inovacionit
q¢ ndihmon né integrimin e diversitetit
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kulturor dhe pérfshirjes sé té gjithé
nxénésve. Arsimi shumékulturor nénkupton
pértshirjen e historive, vlerave, besimeve dhe
perspektivave t€ njerézve me prejardhje té
ndryshme kulturore né procesin arsimor.
Ky dimension kontribuon né pérparimin
¢ barazis¢ dhe kapércimin e pengesave pér
suksesin e nxénésve nga grupe t€é ndryshme
sociale e kulturore(Tahiri & Rama, 2024).

Mésimdhénia bashkékohore, sig
thekson Tahiri (2021), pérfagéson bazén
e ndértimit t€ njé shoqérie globale, ku
mésuesi Eshté figuré model pér nxénésit jo
vetém pérmes aftésive té tij profesionale,
por edhe pérmes vlerave dhe géndrimeve
qé pércjell. Né kété drejtim,teknologjia
né mésimdhénie luan njé rol fuqizues
pér inovacionin, duke krijuar hapésira té
reja pér kreativitet, mendim kritik dhe
bashképunim né klasé(Tahiri, 2022; Tahiri,
2025a). Metodologjité bashkékohore qé
pérfshijné pérdorimin e platformave digjitale
dhe aplikacioneve arsimore ndihmojné
né ndértimin e kompetencave globale pér
pérgatitjen e nxénésve pér njé boté gjithnjé
e mé té globalizuar.

Ndérveprimi midis drejtuesit dhe
stafit pedagogjik béhet vendimtar pér
pérmirésimin e arritjeve akademike dhe
pér ndértimin e¢ kompetencave jetésore
té nxénésve. Né kété ményré, nxitja e
inovacionit né mésimdhénie dhe nxénie nuk
éshté vetém njé zgjedhje metodologjike,
por njé vizion strategjik qé pérforcohet nga
lidershipi arsimor né funksion té njé arsimi
cilésor, gjithépértshirés dhe té géndrueshém.

Metodologjia

Analiza e dokumenteve

Studimi mbéshtetet né shqyrtimin e
dokumenteve strategjike dhe ligjore mbi
arsimin né Shqipéri, pérfshiré; Ligjin pér
arsimin parauniversitar (Ministria e Arsimit,
2019), Strategjiné Kombétare té Arsimit
2021-2026 (Ministria e Arsimit, 2021), st
dhe Standardet profesionale t€ drejtuesve té

institucioneve arsimore(Ministria e Arsimit,
2022). Gyithashtu jané pérdorur udhézuesit
¢ ASCAP (2020)mbi procesin e vlerésimit t&
brendshém dhe t€ jashtém té institucioneve
arsimore.

Shayrtimi i literaturés shkencore dbe gasja
krahasuese.
U analizua literatura ndérkombeétare dhe
vendase mbi lidershipin arsimor dhe
inovacionin pedagogjik, duke pérfshiré
teorité klasike té Bass & Avolio (1991)mbi
lidershipin transformues, Maxwell (2007)
mbi ligjet e lidershipit, Bennis(1989)
mbi dallimin lider&menaxher, si dhe
Gardner (2011) mbi profilin vizionar t&
liderit. N&é ményré krahasuese u integruan
qasjet bashkékohore té Fullan (2014)dhe
Pont, Nusche & Moorman (2008) mbi
pérmirésimin e shkollave, si dhe raportet
ndérkombétare mbi arsimin gjithépérfshirés
dhe cilésor t€é zhvilluara nga UNICEF
(2016), UNESCO (2021) dhe European
Commission (2020). Né analizé jané
pérfshiré gjithashtu studimet shqiptare
q¢ lidhen me temén (Tahiri, 2021; 2022;
2025a; 2025b; Tahiri & Hadaj, 2024).
Njé burim 1 réndésishém metodologjik
ka gené reflektimi mbi pérvojén profesionale
shumévjecare t€ autorevené drejtim dhe
mésimdhénie. Kjo qasje éshté pérdorur pér
té krahasuar praktikat konkrete té shkollave
shqiptare me kornizat ligjore dhe teorike t&
pérmendura mé sipér.
Metodologjia e studimit ndértohet mbi
tre hapa kryesoré:
= Identifikimiikuadritligjor dhe strategjik,
pérmes analizés s¢ dokumenteve t¢ MAS
dhe institucioneve ndérkombétare.
= Krahasimi i koncepteve teorike me
praktikat e pérshkruara né literaturé, duke
u mbéshtetur né reflektimet profesionale
t€ autoreve mbi pérvojén né drejtimin e
shkollave dhe procesin mésimor.
=  Triangulimi 1 té dhénave, duke
ndérthurur dokumentet zyrtare,
literaturén shkencore dhe pérvojén
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praktike pér té siguruar njé analizé té

thelluar dhe gjithépérfshirése.

Hipoteza ¢ punimit, ¢ formuluar q€é né
abstrakt, éshté se lidershipi 1 orientuar
drejt vizionit strategjik dhe motivimit t&
stafit ndikon drejtpérdrejt né integrimin
e metodave inovative t€ t€ mésuarit dhe
né pérgatitjen e nxénésve pér sfidat e njé
shoqgérie moderne dhe evropiane. Pér
ta testuar kété hipotezé, analiza éshté
pérqendruar né tre shtylla:
= roliilidershipit né zbatimin e politikave
dhe strategjive kombétare;
= ndikimi i drejtuesve né krijimin e njé
klime organizative q€ nxit inovacionin;
= raportet midis praktikés arsimore dhe
literaturés ndérkombgétare.

Kuadyi etik

Studimi respekton parimet e integritetit
akademik dhe etikés shkencore, né pérputhje
me udhézimet ndérkombétare. T€ gjitha
burimet jané t€ citura sipas standardeve
té pranuara, duke shmangur ¢do formé
plagjiature. Reflektimet profesionale té
autoreve jané pérfshiré vetém si element
krahasues dhe jo si t€ dhéna empirike, duke
garantuar transparencé dhe objektivitet
shkencor.

Kufizimet e studimit

=  Studimi ka karakter cilésor dhe
reflektues, 1 mbéshtetur vetém né
analizén e dokumenteve dhe literaturés
shkencore.

= Nuk pérfshin té€ dhéna té mbledhura né
terren pérmes instrumenteve empirike
si pyetésor€ apo intervista.

®  DPér kété arsye, gjetjet nuk kané synim
pérgjithésimin statistik, por ofrojné
nj¢ kuadér analitik dhe konceptual
mbi rolin e lidershipit dhe nxitjen e
inovacionit né arsimin parauniversitar.

Gjetjet, analiza dhe diskutimi

Roli i lidershipit né zbatimin e politikave dhe
strategjive kombétare

Roli i drejtuesve té institucioneve arsimore
éshté thelbésor pér pérkthimin e politikave
kombétare né praktika konkrete. Strategjia
Kombétare ¢ Arsimit 2021-2026 (Ministria
e Arsimit, 2021) dhe Ligji pér arsimin
parauniversitar (2019) pércaktojné objektiva
té qarta pér njé arsim gjithépérfshirés
dhe cilésor, duke theksuar lidershipin
si faktor ky¢ né kété proces. Po ashtu,
Standardet profesionale t€ drejtueseve té
institucioneve arsimore(MASR, 2022)
kérkojné qé drejtuesit té aftésohen pér
menaxhimin e burimeve, pér krijimin e
vizionit strategjik dhe pér ndértimin e njé
klime bashképunuese.

Né kété kuadér, drejtuesit shkolloré
luajné rolin e ndérmjetésuesve midis kuadrit
politik dhe praktikés pedagogjike. Fullan
(2014) nénvizon se drejtori éshté figura qé 1
jep jeté vizionit arsimor pérmes menaxhimit
strategjik té burimeve dhe motivimit té
mésuesve. Po ashtu, sipas Pont, Nusche
& Moorman (2008), lidershipi i shkollés
éshté njé nga faktorét kryesoré qé ndikon né
rezultatet e nxénésve dhe né pérmirésimin
e shkollés si organizaté. Né kété kontekst,
pérvoja shqiptare tregon se drejtuesit qé
arrijné t€ integrojné vizionin kombétar me
nevojat lokale sigurojné njé qasje mé efektive
dhe té€ qéndrueshme.

Ndikimi i dvejtuesve né kvijimin e njé klime
orgamizative Q¢ nxit 1NOvACionin

Njé dimension tjetér i réndésishém 1
lidershipit éshté aftésia pér t€ krijuar njé klimé
organizative g€ nxit inovacionin né procesin
mésimor. Shkollat me performancé té larté
(MAS, 2022) tregojné se suksesi lidhet me
ndérthurjen e rezultateve akademike me
zhvillimin e pérgjithshém té nxénésve dhe
me krijimin e njé kulture bashképunimi
midis drejtuesve, mésuesve dhe komunitetit.
Sipas Bass & Avolio (1991), lidershipi
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transformues ndihmon né motivimin e
stafit, né frymézimin e inovacionit dhe né
ndértimin ¢ besimit brenda organizatés.
Maxwell (2007) thekson se lidershipi nuk
varet nga titulli, por nga ndikimi dhe aftésia
pér té frymézuar ndjekésit. Né t€ njéjtén
linjé, Bennis (1989) dallon liderét vizionaré
nga menaxherét, duke argumentuar se
liderét krijojné realitete té reja pérmes
inovacionit. Gardner (2011) shton se liderét
ndikojné né ményré t€ thellé mbi mendimet
dhe sjelljet e individéve, duke formésuar
kulturén organizative.

Nga ana tjetér, studimet ¢ Elmore
(2011) tregojné se reformat arsimore kané
déshtuar shpesh pér shkak té mungesés
s¢ lidhjes midis politikave t€ shkruara dhe
praktikés reale né klasé. Kjo sugjeron se
drejtuesit duhet t€ pérqendrohen jo vetém
né zbatimin formal té politikave, por
edhe né krijimin e kushteve konkrete pér
mésimdhénie dhe t€ nxéné inovativ. Marzano
(2007) konfirmon se roli 1 liderit éshté t&
ndértojé kapacitete né shkollé, duke rritur
motivimin dhe pérkushtimin e mésuesve. N&é
kété kuptim, pérvoja shqiptare, e reflektuar
edhe nga Tahiri (2021,2022, 2025a), tregon
se inovacioni arsimor nuk mund té jeté
vetém metodologjik, por kérkon mbéshtetje
institucionale dhe vizion strategjik.

Raportet mudis praktikés arsimore dhe
literaturés ndérkombétare
Studimi nxjerr né pah se praktikat arsimore
shqiptare lidhen ngushté me trendet
ndérkombétare. UNICEF (2016) dhe
UNESCO (2021) theksojné se arsimi
gjithépérfshirés éshté kusht i domosdoshém
pér té siguruar barazi dhe cilési, ndérsa
OECD (2019) nénvizon réndésiné e
kompetencave digjitale pér té pérgatitur
nxénésit pér sfidat e shoqérisé globale.
Kéto perspektiva pérputhen me pérpjekjet
e sistemit arsimor shqiptar pér t€ pérafruar
politikat me standardet evropiane (European
Commission, 2020).

NE kété kontekst, reflektimet ¢ autoreve

mbi pérvojén profesionale tregojné se
praktikat e drejtuesve arsimoré shpesh kané
ngjashméri me modelet ndérkombeétare, por
pérballen edhe me kufizime strukturore dhe
burimore. Tahiri & Hadaj (2024) theksojné
réndésiné e kompetencave t€ mésimdhénies
né njé kontekst global, ndérsa Tahiri
(2025b) analizon rolin e gjuhés amtare
dhe politikave arsimore pér t€ mbéshtetur
arsimin cilésor. Kéto studime ndihmojné
pér té kuptuar se praktikat shqiptare jané
né njé proces t€ vazhdueshém pérafrimi me
trendet ndérkombétare, por kérkojné mé
shumé mbéshtetje institucionale dhe burime
pér t€ qené plotésisht efektive.

Diskutim

Analiza tregon se lidershipi né institucionet
arsimore &shté njé faktor pércaktues pér
zbatimin e politikave kombétare, krijimin
e njé¢ klime inovative dhe pérafrimin me
literaturén ndérkombétare. Nga njéra
ané, dokumentet strategjike dhe ligjore
ofrojné kornizén pér njé arsim cilésor dhe
gjithépérfshirés; nga ana tjetér, pérvoja
praktike dhe literatura tregojné se suksesi
varet nga aftésia e drejtuesve pér té krijuar
njé vizion té qarté dhe pér ta kthyer até né
realitet pérmes motivimit t€ mésuesve dhe
pérfshirjes s¢ komunitetit.

Pérfundimisht, lidershipi efektiv nuk
éshté vetém njé funksion administrativ,
por njé proces transformues qé kérkon
vizion, guxim dhe pérkushtim. Rasti
shqiptar, 1 analizuar pérmes dokumenteve
dhe literaturés, tregon se lidhja midis
politikave dhe praktikés ende mbetet sfidé,
por gjithashtu ofron hapésira té médha
pér zhvillim né drejtim t€ inovacionit dhe
pérfshirjes.

Pérfundime

Studimi konfirmon se lidershipi efektiv,
bashképunues dhe inspirues pér mésuesit
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pér zbatimin e politikave arsimore dhe
kuadrit ligjor né institucionet arsimore
shqiptare (MASR, 2021; MASR, 2022). N&é
kété kuadér, realizimi i strategjive kombétare
dhe menaxhimi i qasjeve t€ reja né arsim
nxjerr n€ pah rolin vendimtar t€ liderit né
pérkthimin dhe implementimin e politikave
t€ qeverisé né nivel lokal.

Politikat arsimore bashkékohore
tokusohen né krijimin e njé qasjeje
progresive, duke theksuar t€ drejtén pér

njerézore (UNESCO, 2021; UNICEE
2016). Edukimi né shkollat shqgiptare nuk
duhet t€ kufizohet vetém né zhvillimin e
njohurive shkencore, por duhet té shérbejé
edhe pér formimin e vlerave humane dhe
sociale, si bazé pér ndértimin e njé€ qytetarie
q¢€ 1 pérshtatet kuadrit evropian dhe global.

Njé pérfundim tjetér éshté se mésuesit,
pavarésisht pérvojés sé tyre formale ose
joformale, jané faktoré t&€ domosdoshém
pér zbatimin e ndryshimeve né arsim.
Trajnimi dhe kualifikimi i tyre mbetet
njé¢ domosdoshméri pér té mundésuar
integrimin e qasjeve inovative dhe té
strategjive kombétare né metodologjiné
e mésimdhénies (Marzano, 2007; Fullan,
2014).

Mbéshtetja e drejtuesve pér mésuesit
dhe nxénésit, si dhe promovimi 1 inovacionit
dhe teknologjisé, jané thelbésore pér
zhvillimin profesional té mésuesve dhe pér
pérmirésimin e cilésisé s¢ mésimdhénies.
Novacioni dhe teknologjia funksionojné si
motoré t€ ndryshimeve né sistemin arsimor,
duke ndihmuar nxénésit té zhvillojné
kompetencat pér jetén dhe aftésité e
mendimit kritik (OECD, 2019; Tahiri,
2022; Tahiri, 2025a).

Né fund, hulumtimi i métejshém pér
té identifikuar praktikat mé té mira té
lidershipit né rajon dhe pér t'i pérshtatur ato
né kontekstin shqiptar pérmes partneriteteve
ndérkombétare mbetet njé¢ domosdoshmeéri.
Ky bashképunim do t€ sillte udhéheqés mé
té pérgatitur dhe vizionaré, t€ afté¢ pér té

ngritur potencialin e individéve dhe pér té
forcuar kohezionin social.

Rekomandime

Forcimi i tragmimit té dvejtuesve avsimoré
Programet e zhvillimit profesional duhet
té theksojné lidershipin transformues,
menaxhimin e inovacionit dhe ndértimin e
kulturés s¢ bashképunimit né shkolla (Bass
& Avolio, 1991; Maxwell, 2007).

Zhvillimi profesional i vazhdueshém i mésuesve
Trajnimi dhe kualifikimi 1 vazhdueshém
1 mésuesve Eshté njé domosdoshméri pér
té zbatuar qasjet inovative dhe strategjité
kombétare né procesin e mésimdhénies dhe
nxénies (Marzano, 2007; Tahiri, 2025a).

Integrimi i inovacionit dhe teknologyisé
Politikat arsimore duhet té mbéshtesin
tugimisht pérdorimin e teknologjisé dhe
metodologjive bashkékohore, duke siguruar
kushte pér aplikimin e praktikave digjitale né
¢do shkollé (OECD, 2019; Tahiri, 2022).

Zbatimi i arsimit gjithepérfshives dhe
shuméekulturor

Duhet té promovohet njé kulturé shkollore
q¢ respekton diversitetin dhe ofron mundési
té barabarta pér té gjithé nxénésit, né
pérputhje me standardet ndérkombétare
(UNICEE, 2016; UNESCO, 2021; Tahiri
& Rama, 2024).

Partneritetet ndévkombétare
Bashképunimi me institucione dhe
organizata rajonale e ndérkombétare éshté
1 nevojshém pér t€ marré praktikat mé té
mira t€ lidershipit dhe pér 1 pérshtatur né
sistemin arsimor shqiptar.

Mbéeshtetje financiare dbe institucionale
Drejtuesit e shkollave duhet té pajisen
me burime dhe instrumente konkrete
pér té zbatuar reformat dhe pér té nxitur
inovacionin né nivel shkolle.
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Contemporary education is increasingly confronted with new, multiple, and complex challenges
that require effective, visionary, and innovative leadership within educational institutions.
Against this background, the study aims to provide an in-depth analysis of the role of school
leaders in fostering innovation in the teaching and learning process, viewing this role as a
key and indispensable factor for curriculum development and for the overall improvement of
educational quality. The central hypothesis of the study is based on the idea that leadership
oriented toward strategic vision, staft motivation, and inclusive management directly influences
the integration of innovative learning methods, thus becoming a driving force for institutional
development. This process has a direct impact on preparing students to cope with the challenges
of a modern, digital, and European society. The methodology of the study relies not only on
a documentary analysis of the Albanian legislation on pre-university education, the National
Education Strategy 2021-2026, and the official curriculum, but also on long-term professional
reflections, combining the theoretical perspective with practical experience. The findings
clearly show that educational leaders, through visionary management, continuous support for
teachers, and encouragement of collaboration, play a decisive role in implementing national
strategies and in creating an organizational climate that promotes creativity, innovation, and
inclusion. The study concludes that innovative teaching should not be regarded merely as
a methodological choice, but rather as a necessary strategic vision, guided, supported, and
reinforced by leadership, in order to ensure a quality, inclusive, sustainable education system
aligned with European standards.

Keywords: educational leadership, innovation, process, teaching, educational strategy
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PERMBLEDHJE

Ky studim analizon disa aspekte t€ profilit profesional dhe pérjetimin e pérgjegjésis¢ € drejtuesve
t€ institucioneve arsimore parauniversitare né DRAP Kor¢é. Kampioni pérfshin 258 drejtues,
t€ ndaré sipas statusit t& certifikimit, pérvojés dhe moshés. Instrumenti i pérdorur ndérthur
pohimet e strukturuara me komentet e lira, duke mundésuar analiz€ statistikore dhe narrative.
Gjetjet tregojné se drejtuesit e certifikuar raportojné vetévlerésim mé té géndrueshém, qartési
mé t€ lart€ né zbatimin e ligjit dhe konsumim emocional mé té ulét. Pérvoja e drejtuesve pa
certifikim ndérton kompetencé intuitive, por nuk garanton vijueshméri né menaxhimin e
burimeve njerézore apo reflektim moral. Pohimet me mesatare mé té ulét lidhen me lodhjen
emocionale dhe dilemat institucionale. Komentet autentike zbulojné shqetésimet e pérditshme
q¢ lidhen me motivimin e stafit, konfliktet dhe komunikimin me prindérit. Studimi sjell njé
qasje origjinale, duke e trajtuar drejtuesin si figuré ndérmjetésuese mes ligjit dhe realitetit
shkollor. Rekomandimet synojné t€ forcojné formimin reflektiv, mentorimin dhe ndértimin
¢ marrédhénieve institucionale si mekanizma pér drejtim t€ qéndrueshém dhe t€ ndjeshém.
Fjalé kyce : drejtori i shkollés, certifikimi profesional, konsum emocional, marvédhénie institucionale,
vetévlerésim, dilema etike.
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Aspekte t€ profilit profesional t€ drejtuesve
né institucionet arsimore parauniversitare

Hyrje

“Drejtimi €shté njé formé pérkujdesjeje - éshté
pranimi i pérgjegjésis¢ pér institucionin dhe
pér njerézit q¢ e béjné até té funksionojé.”
Ky citim 1 Thomas Sergiovanni (2001:
69) pérmbledh qasjen e re t€ drejtimit
té shkollés, drejt sé cilés po orientohen
institucionet € arsimit parauniversitar.
Megjithaté, edhe sot shfagen probleme qé
tregojné shqgetésime lidhur me menaxhimin
dhe drejtimin shkollor.

Drejtuesi i shkollés sot nuk konsiderohet
mé thjesht administrues, por lider institucional,
menaxher dhe garantues 1 cilésisé arsimore.
Ky rol éshté institucionalizuar pérmes
Standardeve Profesionale pér Drejtuesit e
Institucioneve Arsimore Parauniversitare
(MASR, 2019) dhe Programit t&é Shkollés
s¢ Drejtoréve, i1 formalizuar me Ligjin
nr. 48/2018 dhe Vendimin e Késhillit t€é
Ministrave nr. 540/2018, t€ cilat pércaktojné
organizimin, trajnimin dhe certifikimin e
drejtuesve. Megjithése certifikimi éshté i
detyrueshém, monitorimet DRAP Korgé dhe
ankesat e trajtuara tregojné se shqetésimet
pér menaxhimin e konflikteve dhe zbatimin
e ligjit vazhdojné.

Kjo situaté nxit nevojén pér njé hulumtim
t¢ profilit t€ drejtuesit, duke analizuar ndikimin
¢ formimit profesional krahas pérvojés
tradicionale, me fokus te menaxhimi i
burimeve njerézore dhe zbatimi 1 ligjit.

Motivimi teorik

Literatura ndérkombétare mbéshtet qasjen
reflektive t€ kétij studimi. Shapiro & Stefkovich
(2022) theksojné se vendimmarrja etike né
arsim nuk ésht€ thjesht zbatim 1 normave,
por njé proces reflektimi mbi “¢faré éshté e
drejté” né kontekstin shkollor. Ballangrud
& Aas (2022) argumentojné se drejtuesit
pérballen me tensione té pérditshme, ku
vendimet kérkojné vlerésim t€ ndjeshém
dhe té kontekstualizuar. Formimi profesional
ndihmon né zhvillimin e kompetencave

teknike dhe etike, ndérsa pérvoja forméson
intuitén dhe stilin drejtues (Garza et al.,
2014; Leithwood & Riehl, 2003).

Drejtimi efektiv lidhet drejtpérdrejt me
klimén institucionale, motivimin e stafit
dhe performancén e nxénésve (Day et al,,
2009; Ylimaki et al., 2021; Fullan, 2001;
Lencioni, 2020). Menaxhimi i burimeve
njerézore &hté njé funksion kyg, qé kérkon
identifikimin e nevojave pér zhvillim,
vlerésimin e performancés dhe ndértimin e
marrédhénieve té besimit (Peng et al., 2012;
Khan, 2015). Teoria e Maslow (1943) dhe
Teoria X/Y e McGregor (1960) ofrojné baza
pér kuptimin e motivimit dhe vetédrejtimit
té stafit, ndérsa Homans (1958) dhe
Leithwood et al. (20006) theksojné réndésiné
e kapaciteteve kolektive dhe frymézimit.

Njohja dhe zbatimi 1 kuadrit ligjor
mbetet thelbésor pér drejtuesit, té cilét
duhet té balancojné autonominé me
pérgjegjésiné dhe t€ marrin vendime t&é
mbéshtetura né dokumentacion, moral dhe
etik (MASR, 2019; Deci & Ryan, 2000;
Schon, 1983). Ndryshimi organizativ,
sipas Lewin (1951), kérkon zhvillim t&
vazhdueshém, pérndryshe drejtuesit mund
té ngecin né modele té vjetruara. Formimi
profesional strukturon mendimin dhe
njohjen ligjore, por aftésité personale,
ndjeshmeéria dhe reflektimi béjné diferencén
né praktiké (Day & Sammons, 2016).

Konteksti institucional dhe lokal ndikon
né stilin e drejtimit dhe motivimin e drejtuesit
(OECD, 2020; Pont et al., 2008). Pérballé
ngarkesés dhe pérgjegjésive, drejtuesit mund
té pérjetojné lodhje ose mungesé motivimi,
dukurua e burnout-it pérshkruhet si konsum
emocional gé zvogélon energjiné dhe cilésiné
e vendimmarrjes (Freudenberger, 1974;
Maslach & Leiter, 1997). Né Shqipéri,
mbéshtetje rrisin kété rrezik.

Ky kuadér teorik orienton studimin
drejt hulumtimit té profilit t€ drejtuesit
té shkollés, duke pércaktuar géllimet,
objektivat, pyetjet kérkimore dhe hipotezat.
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Qéllimi i studimit

Me anén e kétij studimi, synohet t€ vlerésohet
se si formimi profesional dhe pérvoja
personale ndikojné né ményrén si drejtuesit
shkolloré:

= Menaxhojné burimet njerézore

= Zbatojné kuadrin ligjor

= Ndikojné né klimén institucionale

Pyetjet kévkimore

= Si ndikon formimi profesional né
kompetencat e drejtuesve pér
menaxhimin e stafit dhe zbatimin e
ligjit?

= Akadallime t€ dukshme mes drejtuesve
q¢ kané ndjekur formim formal dhe
atyre g€ nuk e kané ndjekur?

= Si lidhen praktikat e drejtimit me
klimén institucionale dhe motivimin e
stafit?

Hipotezat

= HI: Drejtuesit q¢ kané ndjekur formim
profesional shfaqin mé shumé qartési
ligjore dhe kompetenca né menaxhimin
e stafit.

=  H2: Pérvoja personale mund té
kompensojé mungesén e formimit
formal né disa raste, por jo né ményré
t€ géndrueshme.

=  H3: Praktikat ¢ menaxhimit dhe
drejtimit ndikojné ndjeshém né klimén
institucionale dhe motivimin e stafit.

Metodologjia e studimit

Qasja metodologyike

Ky studim krahasues sasior analizon
perceptimet dhe vetévlerésimin e drejtuesve
t€ shkollave publike né juridiksionin e DRAP
Korgé, duke vlerésuar ndikimin e formimit
profesional krahas pérvojés tradicionale.
Té dhénat jané mbledhur pérmes njé
instrumenti t€ standardizuar dhe pérfshijné
té gjithé drejtuesit e arsimit fillor, t€ mesém
t€ ulét dhe t&€ mesém té larté, me perzgjedhje

gjithépérfshirése q¢ mundéson krahasim
té besueshém mes grupeve. Variablat
demografiké si gjinia, pérvoja, niveli arsimor
dhe zona gjeogratike jané pérdorur pér
analizé dytésore dhe kontroll té faktoréve
ndérhyrés.

Instrumenti i kévkimat

Instrumenti éshté njé pyetésor i strukturuar

me shkallé Likert (1-5), 1 ndaré né pesé

seksione tematiké, té ndértuar mbi bazén e

kornizés teorike dhe standardeve profesionale

t€¢ MASR (2019):

®  Scksioni A: té dhéna demografike dhe
pérvoja né drejtim

= Seksioni B: menaxhimi i burimeve
njerézore

®  Scksioni C: zbatimi 1 ligjit dhe akteve
nénligjore
Seksioni D: vetévlerésimi dhe vetébesimi

= Scksioni E: géndrueshméria profesionale
dhe pérjetimi afatgjaté i rolit

= Scksioni F: pyetje té hapura rreth
dilemave né drejtim dhe zgjedhjes sé tyre

Procedura e mbledhjes sé té dbénave

Pyetésori 1 pérgatitur né formatin googleform
u shpérnda né ményré elektronike pérmes
emailit institucional, duke respektuar
parimet e etikés kérkimore, konfidencialitetit
dhe pjesémarrjes vullnetare. Pjesémarrésit
u informuan pér qéllimin e studimit dhe
pér pérdorimin e té dhénave né ményré
anonime.

Analiza statistikore

Té dhénat u analizuan pérmes statistikés
pérshkruese, duke pérdorur shpérndarjen
e pérgjigjeve, devijimin standard, ANOVA
dhe testimin e hipotezave. Kampioni
pérfshin 258 drejtues shkollash, kryesisht
gra né moshé té mesme, me pérvojé
té gjaté dhe nivel té larté profesional.
Shumica jané t€ certifikuar nga Shkolla
e Drejtoréve dhe drejtojné shkolla té
arsimit bazé né zona rurale, me madhési
mesatare. Grupmoshat dominuese jané
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41-60 vjeg, ndérsa kualifikimi profesional
pérgendrohet te Kategoria 1. Ky profil
tregon se pjesémarrésit jané kryesisht gra,
né moshé t€ mesme, me pérvojé té gjaté
dhe nivel t€ larté profesional, qé drejtojné
kryesisht shkolla bazé dhe té mesme né
zona rurale, me pérmasa t€ mesme. T¢€
dhénat demografike dhe institucionale jané
paraqitur né grafikun 1.

Rezultatet
Analiza e pérgjithshme e gjetjeve

Gjegjet e studimit pérshkruajné njé profil
kompleks té drejtuesit té shkollés, ku
ndérthuren ndjeshméria institucionale,
reflektimi profesional, zbatimi i ligjit dhe
pérjetimi afatgjaté i rolit. Né menaxhimin e
burimeve njerézore, drejtuesit vetévlerésuan
larté aftésiné pér t€ identifikuar nevojat
e stafit, pér té ndértuar marrédhénie
té qéndrueshme dhe pér té balancuar

udhézimet me ndjeshmériné institucionale
— né pérputhje me Teoriné Y t&€ McGregor
dhe hierarkiné e Maslow. Devijimet ¢ larta
né disa pohime sinjalizojné polarizim
perceptimesh dhe véshtirési né adresimin e
performancés s¢ dobét.

NE& zbatimin e ligjit, drejtuesit raportuan
respekt té normave me ndjeshméri dhe
reflektim etik, por vlerat mé té uléta
né fleksibilitetin moral tregojné zbatim
té pabarabarté, ku vendimet varen nga
intuita personale — duke krijuar pasiguri
institucionale, sipas Lewin. Pé&rvoja
konsiderohet burim kompetencash, ndérsa
formimi profesional strukturon mendimin
dhe vetébesimin, né linj¢ me Deci & Ryan
dhe Schon. Luhatja mes pérvojés dhe
formimit sinjalizon rrezikun e mospérputhjes
me standardet dhe véshtirési né transferimin
e praktikave.

Né géndrueshmériné profesionale,
drejtuesit raportuan lodhje institucionale
dhe tension emocional, por edhe nevojé

Pjesémarrja sipas gjinisé
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Grafiku 1: T¢ dhénat e drejtuesve sipas kategorive pevkatése
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PROFILI | DREJTUESVE TE SHKOLLES SIPAS SEKSIONEVE

Menaxhimi i stafit
(P1, P6, P4)

Zbatimi i ligjit
(P1, P3, P, P5)

Vetévlerésimi & Qéndrueshméria
Vetébesimi (P1, P2) profesionale
(P4, P5, P9, P10)

Grafiku 2: Grafiku i mesatarveve sipas ¢do seksioni mbeéshtetur né gjetjet e analizés

pér rigjallérim, né pérputhje me studimet
mbi burnout-in dhe raportet ¢ OECD. Si
pérfundim, drejtuesi i shkollés shfaget si
lider humanist dhe i ndjeshém, por shpesh
i ekspozuar ndaj konsumimit emocional.
Pa mbéshtetje té strukturuar dhe rigjenerim
profesional, efektiviteti dhe koherenca
institucionale rrezikohen, ndérsa motivimi
i stafit dhe klima organizative mund t&
zbehen. T¢ dhénat e pérshkruara mé sipér
jané pasqyruar né grafikun 2.

Analiza krahasuese sipas certifikimit
té drejtuesve

Né pérputhje me pyetjet kérkimore dhe
hipotezat e studimit, u krye njé analizé
krahasuese pér té vlerésuar ndikimin e
formimit profesional né praktikat dhe
géndrimet e drejtuesve t€ shkollave, duke
ndaré kampionin né tre grupe: té certifikuar
(N = 159), né proces certifikimi (N =
51) dhe pa certifikim formal (N = 51). T¢

NDIKIMI | FORMIMIT PROFESIONAL NE KOMPETENCAT E DREJTUESVE

m Certifikuar
m Né proces
Pa certifikim

Menaxhimi i stafit Zhatimi i |Ig]|t

Nd&értimi
i marrédhénieve

Qéndrueshméria
emocionale

Grafiku 3: Kyahasimi i maesatarveve sipas formimat profesional - té certifikuay; té pacertifikuar dhe

né proces
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dhénat tregojné se drejtuesit e certifikuar
vetévlerésojné mé lart kompetencat né
menaxhimin e stafit (M = 4.58; SD = 0.38),
veganérisht né balancimin e udhézimeve
institucionale dhe ndértimin e marrédhénieve,
duke reflektuar qartési mé té madhe né
pérjetimin e rolit dhe pérgjegjésisé. Analiza
ANOVA konfirmoi dallime statistikisht t&
réndésishme (F(2, 258) = 3.21; p < 0.05;
n? = 0.04), duke mbéshtetur hipotezén
H1 se certifikimi ka ndikim pozitiv, por jo
mbizotérues. Né zbatimin e ligjit, mesataret
ishin t€ ngjashme né € tre grupet (=4.33),
por drejtuesit pa certifikim raportuan mé
shumé pasiguri né fleksibilitetin moral, duke
sugjeruar se pérvoja mund té kompensojé
pjesérisht mungesén e formimit formal (H2),
ndérsa certifikimi fuqizon reflektimin etik dhe
parandalon arbitraritetin. Né vetévlerésim
dhe ndértimin e identitetit profesional, t&
certifikuarit shfagin devijim mé té ulét dhe
stabilitet mé té larté emocional, né pérputhje
me teoriné e Deci & Ryan (2000). Né
qéndrueshmériné profesionale, mesataret
jané té krahasueshme (=4.12-4.15), por
drejtuesit e certifikuar raportojné lodhje
mé t€ ulét dhe mbéshtetje mé té forté,
duke sinjalizuar mbrojtje emocionale dhe
qéndrueshméri institucionale. Kéto gjetje
mbéshtesin hipotezén H3 dhe sugjerojné
se certifikimi profesional nuk zévendéson
pérvojén, por e strukturon, e stabilizon dhe
e mbron até, duke ndihmuar drejtuesit té
pérputhin praktikat e tyre me standardet e
drejtimit etik dhe transformues. T¢ dhénat
jan€ pasqyruar né grafikun mé poshté.

Analiza krahasuese sipas gjinisé

Drejtueset femra vetévlerésojné pak mé
lart kompetencat (M = 4.58 vs. 4.52),
veganérisht né ndértimin e marrédhénieve
dhe ndjeshmériné institucionale (P4, P6,
P10). Mesatarja mé e larté dhe devijimi
mé 1 ulét tregojné koherencé dhe stabilitet
emocional, né pérputhje me Leithwood &
Riehl (2005). Ky profil i drejtuesve femra

pasqyron njé model mé t€ afért me standardet
bashkékohore té udhéhegjes transformuese.

NE reflektimin moral dhe vendimmarrjen
etike (P6, P9, P10), drejtueset femra
raportojné mesatare pak mé té larta (M =
4.37 vs. 4.28) dhe devijime mé t€ uléta,
duke sugjeruar qartési dhe vetédije reflektive
mé t€ madhe, sipas Schon (1983). Pérvoja
perceptohet si burim kompetence mé i
fuqishém te drejtueset femra (P1: M = 4.01
vs. 3.85), ndérsa reflektimi emocional (P9,
P10: M > 4.6) tregon stabilitet né ndértimin
e identitetit profesional, né pérputhje me
modelin e Deci & Ryan (2000). N& aspektin
e géndrueshmerisé afatgjaté dhe rigjallérimit
profesional (P5, P10), drejtueset femra
raportojné mesatare pak mé té larta (M = 4.14
vs. 4.10), ndérsa pohimi 4 tregon mesatare mé
t€ ulét te meshkujt (M = 3.33; SD = 1.21),
duke sinjalizuar konsumim emocional dhe
lodhje mé t€ theksuar. Kjo tregon se drejtuesit
meshkuj mund té pérjetojné mé shumé dilema
profesionale dhe ngurtésim t€ praktikave né
pérballimin e energjisé institucionale dhe
géndrueshmeérisé emocionale.

NEé térési, drejtueset femra paragesin
njé profil mé reflektiv, mé té ndjeshém
ndaj marrédhénieve dhe emocionalisht
mé t€ qéndrueshém. Pérkatésia gjinore
nuk pércakton nivelin e kompetencés, por
ményrén se si roli pérjetohet, reflektohet

dhe menaxhohet né kohé.

Analiza krahasuese
sipas moshés s€ drejtuesve

Né menaxhimin e burimeve njerézore,
drejtuesit 41-50 vjeg raportojné mesataren
mé t€ lart€ (M = 4.57) dhe devijim standard
mé t€ ulét, duke treguar géndrueshméri né
ndértimin e marrédhénieve dhe njohjen e
nevojave té stafit. N¢é kontrast, drejtuesit
mé t€ rinj (3140 vjeg) shfaqin pasiguri né
balancimin e udhézimeve me vlerésimin
joformal, duke reflektuar tension mes intuités
dhe formimit — njé dilemé qé mbéshtet
hipotezén H1 mbi ndikimin e formimit né
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KRAHASIMI | VETEVLERESIMIT TE DREJTUESVE SIPAS GJINISE
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Grafiku 4: Krabasimi i mesataveve sipas pévkatésisé gjinore

menaxhim. N& zbatimin e ligjit, drejtuesit
mbi 60 vjeg raportojné mesatare té larta (M =
4.49), veganérisht né reflektimin moral (P9,
P10), duke sugjeruar se pérvoja personale
shpesh kompenson mungesén e formimit
formal. Megjithaté, kompensimi nuk &shté
gjithmoné i géndrueshém: drejtuesit mé té rinj
tregojné variabilitet t€ larté né fleksibilitetin
ndaj rregulloreve (P5: SD = 1.23), ¢ka
mbéshtet pjesérisht hipotezén H2 dhe
paralajméron se reflektimi pa formim mund

t€ ¢oj¢ né vendimmarrje t& paqéndrueshme
(Schon, 1983).

Sa 1 pérket vetévlerésimit dhe
vetébesimit, drejtuesit mbi 60 vjeg raportojné
mesatare t€ larta (M = 4.48), veganérisht
né reflektimin emocional (P9, P10),
duke pérputhur me teoriné e identitetit
profesional t€ Deci & Ryan (2000). Ky grup
shfaq profil t€ vetédijshém, por t€ ngarkuar
emocionalisht. N¢é kontrast, drejtuesit mé
té rinj shfagin pasiguri né vetébesim (P3:

PROFIKI | DREJTUESVE SIPAS GRUPMOSHAVE

m Menaxhimi i stafit = Zbatimi i ligjit

Ndértimi i marrédhénieve

31-40 vjec 41 -50 vjeg

Qéndrueshméria emocionale

51- 60 vjeg Mbi 60 vjeg

Grafiku 5: Mesatarja e pohimeve dbe devijimi pér ¢do seksion sipas grupmoshiés
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M = 3.27; SD > 1.08), duke reflektuar
tension midis pérvojés intuitive dhe kérkesés
pér dokumentim, njé sfidé qé ndikon né
ndértimin e kulturés institucionale.

Né géndrueshmériné profesionale,
mesataret jané relativisht té ngjashme né t&
gjitha grupmoshat (=4.13), por drejtuesit
mbi 60 vje¢ raportojné lodhje mé té
theksuar (P4: M = 2.75; SD = 1.21), duke
sinjalizuar konsumim profesional té thellé
dhe mbéshtetur hipotezén H3 mbi ndikimin
e pérjetimit afatgjaté té rolit n€ energjiné pér
ndérmjetésim dhe motivim t€ stafit.

Pérfundimisht, mosha nuk pércakton
nivelin e kompetencés, por ndikon né
ményrén se si roli strukturohet, reflektohet
dhe pérjetohet. Grupi 41-50 vjeg paraget
njé ekuilibér mes pérvojés dhe energjisé,
drejtuesit mé t€ rinj pérballen me sfida t&
formimit, ndérsa ata mé t€ vjetér pérjetojné
tension nga konsumimi profesional dhe
ngarkesa emocionale.

Analiza krahasuese sipas kategorisé
s€ kualifikimit

Analiza sipas kategorisé sé¢ kualifikimit
tregon se drejtuesit me kualifikim t€ larté
(Kategoria I dhe II) kané vetévlerésim mé

té larté né menaxhimin e burimeve njerézore
(M = 4.57) krahasuar me drejtuesit me
kualifikim bazé (Kategoria III, M = 4.04;
F = 6.84, p < 0.01), duke konfirmuar se
formimi profesional pérmiréson qartésin€ né
ndértimin e marrédhénieve dhe balancimin
¢ udhézimeve institucionale. Né zbatimin
e ligjit, mesataret jané t€ ngjashme, por
drejtuesit me kualifikim té ulét shfaqin
variabilitet mé t€ larté, duke reflektuar
pasiguri né€ interpretimin e normave.
Vetévlerésimi emocional éshté mé
1 larté te drejtuesit e kualifikuar, ndérsa
géndrueshméria profesionale €shté mé
e dobét te ata me kualifikim té ulét, ku
lodhja dhe konsumimi emocional rrisin
rrezikun pér klimé t€ dobét institucionale.
Kategoria e kualifikimit ndikon ndjeshém né
vetévlerésimin e kompetencave menaxheriale,
por jo né zbatimin e ligjit apo pérjetimin
afatgjaté t€ rolit. Dilemat mé t€ dukshme
shfagen te drejtuesit me kualifikim mé té
ulét, ku pasiguria né zbatim dhe konsumimi
emocional rrezikojné vijimésing institucionale.
K&to gjegje sugjerojné se formimi profesional
nuk éshté vetém tregues 1 kompetencés,
por edhe njé parakusht pér géndrueshmeéri,
reflektim dhe ndértimin e njé drejtimi t&
balancuar dhe t€ géndrueshém né kohé.

PROFIKI I DREJTUESVE SIPAS KUALIFIKIMIT
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Grafiku 6: Mesatarja e pohimeve pér cdo seksion sipas kategorisé
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Analiza krahasuese
sipas viteve né drejtim

Analiza sipas periudhés sé ushtrimit té
funksionit drejtues tregon se pérvoja ndikon
kryesisht né strukturimin e kompetencave
menaxheriale, por jo domosdoshmérisht
né zbatimin e ligjit ose qéndrueshmériné
profesionale. Drejtuesit me 1-5 vite
pérvojé raportojné mesatare mé té larta
dhe devijim té ulét né menaxhimin e
burimeve njerézore (M = 4.60; SD =
0.34), duke reflektuar stabilitet dhe energji
institucionale, ndérsa drejtuesit 0-1 vit
shfaqin pasiguri dhe variabilitet t& larté (M
=3.97;F = 4.92; p < 0.01). Né zbatimin
e ligjit dhe reflektimin etik, mesataret
jané té ngjashme (=4.27-4.42), duke
treguar se pérvoja mund té kompensojé
pjesérisht mungesén e formimit formal,
por pa garantuar vijueshméri. Né
géndrueshmériné profesionale, drejtuesit
1-5 vite raportojné mesatare mé t€ larta
(M = 4.22), ndérsa grupi 6-10 vite
tregon lodhje dhe kufizim té energjisé
pér ndérmjetésim (M = 3.98), q¢ mund
té ndikojé né klimén institucionale dhe
motivimin e stafit. Profilin mé t& balancuar
e shfaq grupi 1-5 vite, ndérsa dilemat mé

té dukshme shfagen tek drejtuesit 0-1 vit
(pasiguri) dhe 6-10 vite (lodhje). Pérvoja
né drejtim ndikon dukshém né strukturimin
e kompetencave menaxheriale, sidomos né
fazat e hershme té karrierés. Megjithaté,
ajo nuk garanton vijueshmeéri né zbatimin
e ligjit apo qéndrueshméri emocionale.

Analiza krahasuese sipas rajoneve
(Elbasan, Korg¢é, Berat)

Analiza krahasuese tregon se drejtuesit
¢ qarqeve Elbasan dhe Berat raportojné
mesatare t€ larta dhe devijime t€ uléta né
njohjen e nevojave té stafit, ndértimin
e marrédhénieve dhe vetébesimin, duke
reflektuar koherencé dhe stabilitet né
praktikén menaxheriale. Né kontrast,
drejtuesit e qarkut Korg¢é shfagin devijime
mé té larta dhe mé shumé dilema mes
udhézimeve zyrtare dhe intuités personale,
duke treguar rrezik pér vendimmarrje jo té
géndrueshme dhe polarizim emocional.

T tre qarqet vlerésojné larté formimin
profesional si mekanizém stabilizues, ndérsa
lodhja dhe konsumimi emocional jané té
pranishme né t€ gjitha zonat, veganérisht
né Elbasan, ku polarizimi emocional
sinjalizon stres dhe ndikim mbi cilésiné
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Grafiku 7: Mesatarja e pohimeve dhe devijimi sipas viteve né punés né drejtim
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Grafiku 8: T¢ dhénat grafike pér profilin e drejtuesve sipas ¢do qavku - Elbasan - Korgé - Berat

e vendimmarrjes. Certifikimi shfaqet
si faktor qé pérmiréson menaxhimin e
burimeve njerézore dhe stabilizon praktikén
institucionale. Grafiku méposhté paraget
kéte situaté me t€ dhénat pérkatése.

Diskutim
Dilemat dhe shqetésimet

Analiza e pyetjeve té hapura tregon se
drejtimi shkollor pérjetohet si njé rol i
kompleksuar, ku vendimmarrja shpesh éshté
e ngarkuar emocionalisht dhe e pasigurt.
Pérfshirja né vendimmarrje perceptohet mé
shumé si barré sesa si mundési pér ndikim.
Pérjetimet konkrete t€ drejtuesve ilustrojné
ngarkesén e rolit: “Né t¢ njéjtén kohé je
drejtues, jurist, elektricist, hidvanlik...”,
“Balancimi mes kévkesave administrative
dhe nevojave pedagogyike éshte dilema mé e
veshtive”, “Dokumentacions merv shumé kohé,
ndérsa qéllimi mbetet cilésia e mésimahénies”.

Konfliktet me prindérit, stafin ose
autoritetet pérjetohen si lodhje, dhe
vendimmarrja béhet intuitive, pa
mekanizma reflektimi té strukturuar.
Dilemat e pérshkruara jané té thella: “Duej
té firmosja pér shképutjen e marvédhénieve

té punés té dy mésueseve”, “Zgjodha
mivéqenien ¢ nxenésit pévballé vregulloves”,
“Menaxhimi i konflikteve éshté sfidé e
pérbershme”, “Keqkuptimet me prindévit e
femigéve me aftési té kufizuara joné dilema
té veshtiva”. Kéto pérjetime pérputhen me
pérkufizimin e Maslach & Leiter (1997)
mbi “emotional exhaustion”, njé fazé e
konsumimit profesional qé ndikon né
cilésiné e vendimmarrjes dhe né klimén
institucionale.

Drejtuesit né shkolla té vogla,
pa certifikim dhe me pérvojé té gjaté,
raportojné mé shumé pasiguri dhe lodhje,
duke e pérjetuar rolin mé shumé si barré
sesa si mision. Drejtuesit veprojné me
intuité, por pa mekanizma reflektimi té
strukturuar, duke sjell€ si pasojé pérjetimin
¢ dilemave té tilla né lidhje me situatat
q¢ kalojné né pérditshmériné e punés:
“Motivimi i mésuesve éshté sfida mé e madhe”,
“Balanca mes drejtesisé dhe bavazisé neé staf
eshte e veshtire”, “Vendimmarria né situata
konfliktuale kévkon ndjeshméri dhe kurajé”.
Kjo pérputhet me reflektimin e Palmer
(2004): “We teach who we are” — pér
drejtuesit né fjalé, kjo mund té pérshtatet
né ne drejtojmé sipas menyres si e pérjetojmé
veten né institucion.
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Vlerésimi i1 hipotezave

Hipoteza H1 - se formimi profesional
ndikon né kompetencat menaxheriale dhe
ligjore - u mbéshtet plotésisht. Drejtuesit
e certifikuar dhe ata me kualifikim t€ larté
raportojné vetévlerésim mé té strukturuar,
mé pak variabilitet dhe mé shumé
koherencé né ndértimin e marrédhénieve
dhe interpretimin e normés. Kjo tregon
se formimi nuk éshté thjesht formalitet,
por njé mekanizém stabilizues q¢ ndihmon
drejtuesin té shmangé arbitraritetin dhe
té ndértojé njé kulturé institucionale té
géndrueshme.

Hipoteza H2 — se pérvoja mund té
zévendésojé certifikimin — u mbéshtet
pjesérisht: drejtuesit me pérvojé té gjaté
raportojné kompetenca té larta, por edhe
lodhje, ngurtésim t€ praktikave dhe pasiguri
né reflektimin etik, veganérisht né shkolla
té vogla, né fshat, ose pa mbéshtetje
institucionale. Kjo sugjeron se pérvoja pa
formim pérkatés mund té jeté e mjaftueshme
pér zbatim, por jo pér koherencé dhe
géndrueshméri.

Hipoteza H3 — se praktikat drejtuesve
ndikojné né klimén institucionale dhe
pérjetimin emocional — u mbéshtet né
ményré té qéndrueshme. Drejtuesit né
shkolla té bashkuara, me certifikim dhe né
institucione mé té médha raportojné mé
shumé stabilitet emocional dhe ndjenjé
kompetence, ndérsa drejtuesit né shkolla
fillore, me staf té kufizuar dhe pa certifikim,
pérballen me mé shumé lodhje, pasiguri dhe
konsumim profesional.

Kufizimet e studimit

Ky studim ka disa kutizime qé duhen
konsideruar: té dhénat mbéshteten né
vetévlerésim, gjé q¢ mund té ndikojé né
subjektivitetin e pérgjigjeve; mungojné
intervistat e strukturuara dhe fokus-grupet,
q¢ do té mundésonin eksplorim mé t€ thellé
té pérjetimeve dhe dilemave; certifikimi u

trajtua thjesht si “Po/Jo”, pa marré parasysh
cilésin€ apo pérmbajtjen e tij; studimi u
zhvillua vetém né rajonin e DRAP Korgé,
duke kufizuar pérgjithésimin; dhe periudha
¢ mbledhjes sé t&€ dhénave ndodhi gjaté
reformave té vazhdueshme arsimore,
cka mund t€ keté ndikuar perceptimet e
drejtuesve.

Pérfundime

Ky studim evidenton se drejtimi shkollor
né DRAP Korgé éshté njé rol kompleks,
ku vendimmarrja ndérthuret me ngarkesén
emocionale dhe marrédhéniet me stafin,
prindérit dhe nxénésit. Drejtuesit e
certifikuar tregojné mé shumé qartési,
koherencé dhe stabilitet emocional, ndérsa
ata pa certifikim shpesh pérjetojné pasiguri
dhe lodhje. Formimi profesional funksionon
si mekanizém mbrojtés dhe strukturues,
duke rritur reflektimin institucional dhe
ndértimin e identitetit profesional. Pérvoja
dhe mbéshtetja institucionale jané thelbésore
pér balancimin e efektivitetit operacional me
marrédhéniet njerézore.

Gjetjet e kétyj studimi sugjerojné se
drejtuesi 1 shkollés me profil optimal éshté
1 certifikuar nga Shkolla e Drejtoréve dhe
ka formim té vazhduar né zbatimin e
ligjit, menaxhimin e stafit dhe reflektimin
moral. Ky drejtues zotéron njohuri té qarta
mbi procedurat administrative dhe etikén
institucionale, duke pérputhur kompetencat
e tij me modelet teorike té Deci & Ryan
(2000) dhe Sergiovanni (1992).

Pérvoja optimale pér kété profil éshté
5-10 vite, veganérisht né grupmoshén 41-50
vjeg, ku balanca mes energjisé dhe pérvojés
éshté mé e qéndrueshme dhe ku drejtuesi
ka njohuri t€ thella mbi kulturén shkollore
(Maslach & Leiter, 1997; Leithwood &
Riehl, 2005). Kualifikimi i larté (Kategoria I
ose IT), i shoqéruar me aftési pér té ndértuar
argument ligjor dhe pér t€ reflektuar mbi
dilemat institucionale, pérfagéson njé
komponent kyg té kompetencés drejtuesore
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(OECD, 2020; UNESCO IIED, 2019).

Tipologjia e institucionit ndikon
ndjeshém né ushtrimin e rolit: shkollat
9-vjegare ose té bashkuara me 201-480
nxénés ofrojné njé balancé optimale mes
kompleksitetit organizativ dhe aférsisé me
komunitetin, ku ndarja e roleve éshté e
qarté, por jo e ngurté (World Bank, 2021).
Vendndodhja rurale ose periferike kérkon
ndjeshméri ndaj kontekstit socio-ekonomik
dhe aftési pér té ndérmjetésuar mes normés
ligjore dhe nevojave lokale (Palmer, 2004;
Fullan, 2007).

Ky profil karakterizohet nga aftésia pér
té ndértuar marrédhénie, pér t€ kuptuar
nevojat e stafit, pér té ndérmjetésuar
konflikte dhe pér té zbatuar ligjin me
reflektim moral. Mekanizmat e brendshém
pér reflektim profesional ndihmojné né
parandalimin e konsumimit emocional dhe
né ruajtjen e géndrueshmérisé institucionale.

Si rezultat, drejtuesi €shté né gjendje té
krijojé njé klimé ku stafi ndjehet i vlerésuar,
1 pérfshiré dhe i mbéshtetur né ményré té
géndrueshme (Leithwood & Riehl, 2005;
Hargreaves & Fink, 2006). Ky drejtues
ideal, pérball€ atij real qé shfaget né studim
me dilema dhe pérballje té véshtira né
pérjetimin e rolit dhe t€ pérgjegjésisé sé tij,
éshté pasqyruar né grafikun e méposhtém.

Rekomandime

Bazuar né gjetjet empirike dhe analizén
statistikore, rekomandohen ndérhyrjet e
méposhtme pér pérmirésimin e formimit
profesional dhe mbéshtetjes institucionale
té drejtuesve shkolloré:

Certifikim i pérshpejtuar pér drejtuesit
me pérvojé duke krijuar njé program
té pérshtatur pér drejtuesit me mbi 10
vite pérvojé, por pa certifikim formal,

KRAHASIMI MES SITUATES REALE DHE IDEALE

Menaxhimi i stafit

Qéndrueshméria
emocionale

Zbatimi i ligjt

Reale
= — = Ideale

Ndértimi i marrédhénieve

Grafiku 9: Grafiku krahasues i profilit t¢ drvejtuesve, né kvahasim me até ideal
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ku té pérfshihen module té fokusuara né
reflektimin profesional, zbatimin e ligjit dhe
menaxhimin e dilemave institucionale.

Mentorim nga drejtuesit né moshé té
mesme pérmes zyrtarizimit té€ njé programi
mentorimi ku drejtuesit 41-50 vjeg, t€ cilét
raportojné vetévlerésim té€ géndrueshém dhe
lodhje mé € ulét, t&€ mbéshtesin drejtuesit
mé € rinj né pérballimin e sfidave t& rolit
dhe né ndértimin e qéndrueshmérisé
profesionale.

Trajnime pér ndértimin e marrédhénieve
dhe menaxhimin e klimés institucionale
pérmes moduleve té trajnimit q¢ pérfshijné
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This article examines several aspects of the professional profile and the experience of responsibility
of school principals in pre-university educational institutions within the DRAP Korgé. The
sample includes 258 school principals, categorized by certification status, experience, and age.
The instrument used combines structured statements with open-ended comments, enabling
both statistical and narrative analysis. Findings indicate that certified school principals report
more consistent self-assessment, greater clarity in law implementation, and lower emotional
exhaustion. The experience of uncertified school principals fosters intuitive competence but
does not guarantee continuity in human resource management or moral reflection. Statements
with lower averages are associated with emotional fatigue and institutional dilemmas. Authentic
comments reveal daily concerns related to staft motivation, conflicts, and communication
with parents. The study introduces an original approach by treating the school principal as a
mediating figure between legal requirements and school realities. The recommendations aim
to strengthen reflective training, mentoring, and the development of institutional relationships
as mechanisms for sustainable and sensitive leadership.
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PERMBLEDHJE

“Komunikim augmentativ alternativ” éshté njé modalitet ndérhyrjeje me njé grup metodash
aftési themelore e domosdoshme pér zhvillimin e njé fémije. Ndérsa shumé fémijé e zhvillojné
komunikimin, gjuhén dhe té folurin e tyre né ményré té qeté, studimet tregojné se ka njé
numér né rritje t€ fémijéve qé shfaqin nevoja komplekse komunikimi. Shkolla, si faktori kyg
1 shoqérisé, duhet té ofrojé njé mjedis gjithépérfshirés, duke krijuar sisteme komunikimi
né ¢do kohé me géllim plotésimin e nevojave té fémijéve. Ky studim evidenton shkallén e
njohurisé dhe zbatueshmérisé sé kétyre sistemeve né shkollén “Sevasti Qirjazi” e pérzgjedhur
pér t€ béré pilotimin né Shqipéri. Rezultatet treguan se aplikimi i sistemeve t€ Komunikimin
Augmentativ Alternativ ndihmoi né zgjerimin e kapaciteteve komunikuese té fémijéve me
¢rregullime gjuhésore, duke praktikuar gjuhén e simboleve né mjedise dhe procese shkollore
né funksion té gjithépérfshirjes. Gjithashtu u pérmirésuan praktikat efektive né mbéshtetje
té fémijéve, q¢é kané nevojé pér Komunikim augmentativ alternativ, duke ofruar njé qasje
miqésore pér té gjithé pérdoruesit dhe praktikuesit né komunitetin shkollor. Shndérrimi i
Komunikimin Augmentativ Alternativ né njé gjuhé, qé pérdoret né t€ gjitha kontekstet ¢ jetés
s¢ fémijés nuk &éshté i thjeshté pasi kérkon aftési dhe trajnim té vazhdueshém t€ partneréve
té komunikimit dhe mundésiné e pasurimit t€ té gjitha fushave té jetés sé pérditshme me
mjetet ¢ KAA-s€. Shkolla si komunitet i larmishém duhet té promovojé arritjet sociale dhe
akademike t€ nxénésve, duke luajtur njé rol integral né suksesin e tyre.

Fjalé kyce: Komunikim, augmentativ, alternativ, crregullime gjubésore, sisteme komunikimi

Social Studies 2025, 5 (19): 51-60
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Msc. Donaldi POLOSKA éshté diplomuar né vitin 1998 né Universitetin “Fan S. Noli” t€ Korgés,
Fakulteti 1 Edukimit, dega Cikli 1 Ulét. Né vitin 2019 ka pérfunduar ciklin e dyté t€ studimeve “Master
1 Shkencave” né Edukim, me rezultate t€ larta akademike. Me njé pérvojé té gjaté dhe t€ konsoliduar né
sistemin arsimor parauniversitar, ésht¢ vlerésuar me titullin “Mésues Mjeshtér”, si déshmi e kontributit
cilésor né fushén e mésimdhénies. Ka ndjekur trajnime té shumta profesionale né fushén ¢ edukimit dhe
né vitin 2023 éshté certifikuar pér drejtimin e institucioneve té arsimit parauniversitar nga Shkolla ¢
Drejtoréve (CSL), duke u vlerésuar me titullin “Mésues i Dalluar”. Eshté autor i disa artikujve shkencoré
té botuara né revista profesionale, si dhe referues aktiv né konferenca kombétare dhe ndérkombeétare, ku
ka trajtuar tema aktuale té politikave dhe praktikave arsimore.

Msc. Anila POLOSKA éshté diplomuar né vitin 2000 né Universitetin “Fan S. Noli” té Korgés, Fakulteti
1 Edukimit, dega Cikli i Ulét. N&€ vitin 2019 ka pérfunduar ciklin e dyté té studimeve “Master 1 Shkencave”
né Edukim, me rezultate t€ larta akademike. Mban titullin “Mésues Mjeshtér”, duke déshmuar angazhim
& vazhdueshém né pérmirésimin e praktikés pedagogjike. N¢ vitin 2024 éshté certifikuar pér drejtimin
e institucioneve t€ arsimit paraumvcrmar nga Shkolla e Drejtoréve (CSL). Eshté autore e disa artikujve
né fushén e arsimit, t& botuara né revista shkencore.

Komunikimi Augmentativ Alternativ
(KAA) éshté njé sistem metodash dhe
strategjish, aplikimi sistematik i té cilave
synon té kompensojé njé paaftési té
pérkohshme ose té pérhershme, duke rritur
kapacitetet komunikuese té individéve
me nevoja komplekse komunikimi. Ai
éshté 1 zbatueshém si né fushén kliniko-
rehabilituese ashtu edhe né kontekstin
familjar e shkollor (Beukelman & Mirenda,
2013; Black, Vahratian & Hoffman, 2015;
Brady et al., 2016).

Termi ‘ﬂugmenmtw tregon se kjo
lloj gjuhe nuk synon té zévendésojé, por
t€ rrit€ komunikimin tashmé t€ pranishém
tek fémija, duke pérdorur si mbéshtetje t&
gjitha aftésité q€ fémija zotéron (Costantino
& Bonati, 2014). Prandaj, KAA pérfshin
gjithcka g€ mund t€ ndihmojé né mbéshtetjen
dhe rritjen e komunikimit verbal - t€ tilla
si vokalizimet, gjestet, mimika, shkrimi,
shenjat (Cafiero, 2009).

Termi “Alternativ” tregon pérdorimin
e metodave alternative t€ komunikimit, jo
vetém até tradicional. Ky term pérdoret
gjithnjé e mé pak dhe pothuajse éshté
zhdukur plotésisht, pasi ndérhyrjet e
Komunikimit Augmentativ Alternativ
aktualisht kané pér géllim té€ mbéshtesin
socializimin, aftésit€ e komunikimit dhe té
menduarit e fémijés dhe jo t'1 zévendésojné
kéto aftési.

Balandin (2002) i pérkufizoi nevojat
komplekse té komunikimit si njé term
gjithépérfshirés, qé pérfshin njé¢ gamé
té gjeré té nevojave fizike, shqisore dhe
mjedisore, t€ cilat 1 kufizojné njé individi
pavarésiné. Kétu pérfshihet pamundésia
e njé individi pér té shprehur nevojat
dhe déshirat né komunikimin e tij me té
gjithé partnerét e komunikimit. Faktorét
mund t€ jené t&é ndryshém si: ¢rregullime
gjenetike, ¢rregullime neurologjike dhe
¢rregullime fizike. Pér té mbéshtetur mé
miré zhvillimin e komunikimit té nxénésve
me nevoja komplekse komunikimi €éshté
thelbésore q¢ sé pari té kuptohet se si
duket komunikimi real. Kjo ndihmon
né pércaktimin dhe vlerésimin e nivelit
té¢ komunikimit té fémijés dhe mé pas
planifikimin e ndérhyrjes pér pérmirésimin
e aftésive t€ tyre t€ komunikimit.

Aftésité e komunikimit shpesh ndahen
né dy fusha, aftésité e komunikimit pranues
dhe aftésité e komunikimit shprehés.
Komunikimi pranues pérfshin té kuptuarit
¢ mesazheve dhe fjaléve qé shprehen, ndérsa
komunikimi shprehés pérfshin fjalét dhe
mesazhet, si verbale ashtu edhe joverbale,
q¢€ njerézit komunikojné me dégjuesit
(Lloyd, Fuller & Arvidson, 1997). Aftésité
gjuhésore pranuese jané t€ lidhura ngushté
me zhvillimin kognitiv (Owens, 2012).
Kéto aftési fillojné té zhvillohen qé né lindje
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dhe vazhdojné té zhvillohen gjaté gjithé
jetés. Aftésité gjuhésore pranuese jané
thelbésore né demonstrimin e kompetencés
komunikuese (ASHA, 2017b; Sistemi i
Trajnimit té Miréqenies s¢ Fémijéve né
Wisconsin, WCWTS (2017). Sipas ASHA
(2017b), né fillim té zhvillimit t& aftésive
gjuhésore receptive (nga lindja deri né
moshén 5 muajshe), fémijét fillojné t&
njohin zérat e njohur, kthejné kokén drejt
z€érave dhe reagojné ndaj tingujve mjedisoré.
Gyaté fazés s¢ dytés (nga 6 deri né 11 muaj)
teémijét fillojné t€ kuptojné kuptimin e “jo”,
parashikon ngjarjet dhe kupton disa fraza
rutin€ (p.sh., “koha pér té ngréné”). Né fazén
e treté€ (mosha 12-24 muaj), fémijét fillojné
té njohin emrat e aktiviteteve, sendeve dhe
njerézve t€ pérbashkét, dhe gjithashtu fillojné
t€ kuptojné foljet rutiné (p.sh.hani”).

Kéto faza té zhvillimit t€ komunikimit,
t€ gjuhés dhe t€ folurit jané té njéjta pér &
gjithé njerézit, pavarésisht se né cilén periudhé
té jetés s€ nj¢ personi zhvillohen (WCWTS,
2017). Megjithaté, éshté e réndésishme té
kuptohet se njé person me nevoja komplekse
komunikimi mund ¢1 zhvillojé¢ kéto aftési
né njé moshé kronologjike té€ ndryshme
nga ajo e bashkémoshataréve (Simion,
2014). Light (1997-2015) sugjeron q¢ pér
nxénésit me nevoja komplekse komunikimi
procesi i t€ mésuarit té gjuhés Eshté “njé
proces i véshtiré, qé kérkon ndérhyrje t€
bashkérenduar pér ta lehtésuar” (Light,
1997: 158). Nxénésit me nevoja komplekse
komunikimi mund t€ kené¢ mungesa ose
nevoja né fusha té shumta té komunikimit,
prandaj sugjerohet qé pér kéta nxénés t&
keté ndérhyrje né fushat ¢ méposhtme:
artikulimi, rrjedhshméria, té kuptuarit e
gjuhés, prodhimi i gjuhés, morfologjia,
fonologjia, pragmatika, semantika, sintaksa.
Qéllimi éshté qé t€ ndihmohen nxénésit té
kompensojné njé paaftési té pérkohshme
ose t€ pérhershme, duke mbajtur parasysh
se kéto faza mund t€ jené thjesht né njé afat
kohor té ndryshém nga bashkémoshatarét
né zhvillim (Simion, 2014).

Ndérhyrja pér Komunikim Augmentativ
Alternativ lindi nga nevoja pér £'u dhéné zé
atyre njerézve, q¢ jetojné né njé heshtje
dukshme pér tu kuptuar, pér té térhequr
vémendjen te vetja apo edhe pér t'u njohur
né véshtirésiné e tyre pér t€ komunikuar, me
pasoja né nivel relacional, njohés, gjuhésor
dhe social (Rivarola, 2009). Ai zhvillohet né
¢do kontekst té jetés s¢ fémijés dhe gjithashtu
né fushén e rehabilitimit, ku merr aspekte
mé specifike. Ambienti dhe marrédhénia
individuale lehtésojné shkémbimin relacional
né njé mjedis mundésues té ndértuar “té
qepur” pér fémijén dhe nevojat e tij.

Kjo ndérhyrje né thelb synon
té parandalojé varférimin e métejshém
komunikativ dhe gjithashtu shfagjen e
¢rregullimeve t€¢ mundshme té sjelljes,
q¢ lidhen me paaftésiné e fémijés pér
t¢ shprehur nevojat e tij né njé ményré
etér. Komunikim Augmentativ Alternativ
bazohet né modelin e “pjesémarrjes sé plote”
dhe hegjen e barrierave. Komunikimi rrit
pjesémarrjen dhe pavarésiné e njé personi.

Parakushti bazé pér pérdorimin e
Komunikimit Augmentativ Alternativ
¢shté ndérhyrja e pérbashkét, sinkrone
dhe konvergjente nga prindérit, mésuesit
kurrikularé, mésuesit ndihmés, shérbimi
psikosocial né t€ gjitha kontekstet e jetés
s€ fémijés.

“Ne kemi kuptuar né ményré progresive se
si komunikimi ka njé parakusht t€ vetém,
moshén kronologjike, parakushtet njohése,
formulat matematikore apo ¢gdo model tjetér
q¢ éshté zhvilluar me kalimin e kohés pér té
pércaktuar se kush mund t€ jeté kandidat
pér ndérhyrje dhe kush nuk mundet. I vetmi
parakusht real 1 nevojshém pér komunikim
éshté frymémarrja” (Mirenda, 2001).

Eshté e réndésishme té ndértohet njé sistem
q¢ éshté fleksibél dhe 1 pérshtatur pér ¢do

témijé qé té zbatohet né té gjitha momentet
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dhe vendet e jetés pasi komunikimi &shté
gjithmoné i nevojshém dhe i domosdoshém
pér secilin prej nesh (Costantino & Bonati,
2014). Aspekti mé i réndésishém pér
kryerjen e njé ndérhyrjeje té¢ Komunikimit
Augmentativ Alternativ lidhet me praniné
¢ personave té vémendshém dhe té
disponueshém, t€ afté pér té njohur gjuhén
simbolike si gjuhé né té gjitha aspektet. Njé
gjuhé e dyté pér ne, por njé¢ gjuhé “néné”
pér fémijén i cili evoluon vazhdimisht me
potencialin e tij.

Qéllimi dhe objektivat

Studimi synon té evidentojé shkallén e
njohurisé dhe zbatueshmérisé sé sistemeve
t¢ Komunikimit Augmentativ Alternativ
né shkollén 9-vjegare “Sevasti Qirjazi”, e
pérzgjedhur nga CSL pér té béré pilotimin
né Shqipéri. Pér t€ realizuar qéllimin u
vendosén objektivat:

®  Identifikimi i nxénésve, q¢ kané nevojé
pér Komunikim Augmentativ Alternativ.

= Pércaktimi 1 fushave prioritare té
personelit arsimor pér pérdorimin e
KAA-s¢ né komunitetin shkollor.

»  Tragnim/asistencé teknike t€ personelit
arsimor pér t€ pérmirésuar praktikat si
modalitete ndérhyrjeje né ndihmé té
fémijéve me nevoja komplekse komunikimi.

" Krijimi dhe pasurimi 1 mjeteve ndihmése
didaktike pér KAA-né me fokus
zhvillimin social dhe akademik té fémijés.

= Praktikim i strategjive/metodave pér
pérdorimin efektiv té sistemeve té
Komunikim Augmentativ Alternativ
pér t€ zgjeruar kapacitetet komunikuese
té fémijéve me ¢rregullime gjuhésore.

Metodologjia

Pér realizimin e géllimit dhe objektivave u
pérdor metoda e pérzier€ si njé “uré” mes
kérkimit sasior dhe cilésor. Kombinimi i tyre
pasqyroi njé tablo mé té ploté t& problemit
dhe dha njé analizé mé gjithépértshirése.

Metoda cilésore sé pari, mundésoi
sigurimin e njé informacioni pérmbajtésor
pér t'1 dhéné kuptim gjetjeve, qé rezultuan
prej analizave sasiore dhe sé dyti, siguroi
t€ dhéna domethénése, té cilat thelluan
kuptimin dhe analizén mbi problematikat e
témijéve me nevoja komplekse komunikimi.
Népérmjet vézhgimit t€ procesit mésimor, u
pércaktuan anét e forta dhe anét e dobéta té
procesit t€ integrimit social dhe akademik t&
késaj kategorie fémijésh.

Metoda sasiore u pérdor pér té
mbledhur dhe pérpunuar té dhénat qé
ishin t€ strukturuara. U pérdor pyetésori
pér t€ marré informacion mbi demografiné
e nxénésve, q¢ kané nevojé pér Komunikim
Augmentativ Alternativ dhe nevojat pér
trajnim t€ ofruesve t€ shérbimeve. Kampioni
1 pérdorur ishte 1 géllimshém, duke pérfshiré
té gjithé mésuesit kurrikularé dhe mésuesit
ndihmés. Pér veté natyrén e projektit u bé
njé analizé e thellé dhe e besueshme e ¢do
pérgjigjeje pér pyetjet e parashtruara.

Pér té hulumtuar problemin e
komunikimit té fémijéve me ¢rregullime
gjuhésore né shkollé hymé né thellési
dhe morém té dhéna edhe nga pérvojat e
pjesémarrésve. Né kété aspekt mbledhja e
té dhénave nga mésuesit ndihmés u realizua
pérmes metodés cilésore t€ hulumtimit,
duke marré parasysh faktin se merret mé sé
shumti me rréfime, dhe pérfshin, kuptime
subjektive, pérvoja, pérceptime, ndjenja,
mendime dhe bindje, si dhe tregon si dhe pse
ndodhin gjérat. Pér analizén e identifikimit
t¢ nevojave pér Komunikim Augmentativ
Alternativ gérshetuam té dhénat parésore
t¢ mbledhura nga vézhgimet, pyetésori dhe
intervistat gjysmé té strukturuara me té
dhénat dytésore té mbledhura nga analiza e
dokumentacionit.

Pér t€ mbledhur té dhénat sasiore dhe
cilésore u pérdorén kéto instrumente:
me Planin Afatmesém té shkollés (Vizioni,
Prioritetet, Historiku 1 shkollés); Planin
Vjetor té shkollés (Konteksti i1 shkollés,
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Harta sociale); Pyetésoré té zhvilluar nga
drejtoria e shkollés me fokus nxénésit me
aftési té kufizuar; Analiza vjetore e punés
s€ institucionit.

Vézhgime t&é oréve mésimore u kryen
né dy faza. N¢é fazén e paré¢ u mblodhén té
dhéna pér nxénésit, q¢ kishin nevojé pér
KAA. Né fazén e dyté u mat pjesémarrja
sociale dhe akademike té fémijéve pas
praktikimit té sistemeve té Komunikimit
Augmentativ Alternativ. Pér regjistrimin e
t¢ dhénave nga vézhgimet u pérdor metoda
¢ mbajtjes s€ shénimeve. Pér ¢do vézhgim u
mbajtén evidenca sipas skedave t€ pérpiluar
mé paré né ményré q¢ té ishin lehtésisht t&
analizueshme. Pas ¢do vézhgimi u realizua
teedback-u.

Pyetésor me popullaté té gjithé mésuesit
kurrikularé (55) dhe mésuesit ndihmés
(4), pér t€ identifikuar nevojat e personelit
arsimor pér zhvillim profesional dhe/ose
asistence teknike né ndihmé té nxénésve me
¢rregullime gjuhésore.

Intervista gjysmeé té strukturnara
me mésuesit ndihmés dhe shérbimin
psikosocial. Kéto intervista u pérdorén pér té
mbledhur t€ dhéna cilésore nga perceptimet
e mésuesve pér funksionimin e sistemeve
t¢ Komunikimit Augmentativ Alternativ
né shkollé pas ndérhyrjes pér pérmirésim.
Né ményré qé té intervistuarit té ndiheshin
komodé né ndarjen e pérvojave té tyre, nuk
u ndoq né ményré rigoroze radha e pyetjeve
gjaté intervistés, duke u dhéné mundési
té intervistuarve té rréfejné mé natyrshém
pérvojat dhe perceptimet e tyre. Kohézgjatja
e secilés intervisté ishte 25 minuta. T¢€
dhénat e mbledhura u analizuan duke patur
parasysh pyetjet dhe fjalét e té intervistuarve.

Rezultatet/gjetjet

Aplikimi i sistemeve t&€ KAA-s¢ né shkollén
9-vjeqare “Sevasti Qirjazi” zgjeroi kapacitetet
komunikuese t€ fémijéve me ¢rregullime
gjuhésore, duke praktikuar gjuhén e
simboleve né mjedise dhe procese shkollore

né funksion té gjithépérfshirjes. Gjithashtu
praktikat mésimdhénése u béné mé efektive,
duke mbéshtetur nxénésit, q¢ kané nevojé
pér Komunikim Augmentativ Alternativ.
U ofrua njé qasje miqésore pér té gjithé
pérdoruesit dhe praktikuesit e KAA-s¢ né
komunitetin shkollor.

Gjetjet nga vézhyyimet

Vézhgimet u planifikuan me qéllim
evidentimin e situatave reale né klasé. Sa
dhe si ishte pjesémarrja e nxénésve me
aftési té kufizuar né procesin mésimor.
Sa pérdoreshin metodat alternative té
mésimdhénies dhe a kishin efikasitet né
plotésimin e nevojave té nxénésve me
grregullime gjuhésore. Gjaté vézhgimeve
u mbajtén shénime té strukturuara. Nuk
u béné foto dhe video pér té ruajtur
konfidencialitetitn.

Nga analiza e t€ dhénave pér fazén
¢ paré té vézhgimeve u konstatua qé
mésuesit pérdornin metoda dhe strategji
t¢ mésimdhénies, por pérdornin shumé
pak simbolet pér té integruar fémijét
me ¢rregullime gjuhésore né procesin
meésimor. Ata hasnin véshtirési né vlerésimin
akademik t€ kétyre fémijéve si dhe pérdornin
spontanisht sisteme alternative komunikimi.
Megjithése shkolla kishte klasé burimore e
pajisur me mjete didaktike, pérséri mésuesit
e ndjenin t€ domosdoshém pasurimin e saj
dhe t€ klasave té tjera me mjete t€ reja shtesé,
qé t€ ishin efikase né plotésimin e nevojave
t€ nxénésve.

Faza e dyté e vézhgimeve u realizua
né funksion t€ oréve té hapura. Qéllimi
ishte t€ promovohej aplikimi i sistemeve
t¢ Komunikimit Augmentativ Alternativ
né ¢do klasé ku u praktikuan simbolet si
strategji pér £'u ardhur né ndihmé fémijéve
me ¢rregullime gjuhésore. Orét e hapura
patén sukses dhe realizuan pritshmérité pér
sa 1 pérket efikasitetit t€ aplikimit t€ sistemeve
té Komunikimit Augmentativ Alternativ né
procesin shkollor. Mésuesit dhe nxénésit u
pértshiné né ¢do veprimtari dhe ndérveprimi
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ishte i rrjedhshém dhe produktiv. Pérdorimi
1 sistemit té simboleve solli komoditet si pér
nxénésit dhe personelin arsimor.

Rezultatet nga pyetésori
Pér té evidentuar shkallén e njohurisé
dhe zbatueshmérisé sé sistemeve té
Komunikimit Augmentativ Alternativ
né shkollén “Sevasti Qirjazi” u pérdor
pyetésori, me kampion gjithé popullatén
e mésuesve (59), ku u pérfshiné mésuesit
kurrikularé dhe mésuesit ndihmés. Né
pjesén e paré té pyetésorit kishte té dhéna
demogratike, kurse né pjesén e dyté kishte
pyetje né lidhje me sistemet € komunikimit
Augmentativ Alternativ pér fémijét me
¢rregullime gjuhésore. Pyetésorin e
plotésuan 59 mésues ose 100%. Kryesisht
87% e mésuesve kishin eksperiené pune
mbi 25 vite né arsim. 13 mésues ose 52%
kishin eksperiencé pune deri né 5 vite me
fémijé me Aftési té Kufizuar (AK), kurse
28 mésues ose 48% kishin eksperiencé pune
6 - 10 vite me fémijé me Aftési té Kufizuar.
Nga pyetésori u konstatua se asnjé mésues
(0%) nuk kishte arsim special né nivelin e
tij t€ shkollimit.

Té dhénat e mbledhura nga kampioni
u organizuan dhe u pérmblodhén duke

pérdorur metodén pérshkruese. Analiza
statistikore e té dhénave sasiore pérfshiu
ekzaminimin e tendencave, modeleve dhe
marrédhénieve, duke 1 paraqitur grafikisht.

Pyetjes: Sa e njilmi sistemin e Komunikimat
Awugmentativ Alternativ (KAA)?, 50 mésues
ose 85% 1 jané pérgjigjur aspak, kurse 9
mésues ose 15% 1 jané pérgjigjur pak.

Pyetjes: Sa heré pérdoret nga ju si
mésues sistemi @ Komunikimit Augmentatiy
Alternativ (KAA) né ndihmé té nxénésve me
crvegullime giuhésore?; 50 mésues ose 85% 1
jané pérgjigjur asnjéheré, 5 mésues ose 8% i
jané pérgjigjur rralléhere, kurse 4 mésues ose
7% 1jané pérgjigjur here pas here.

Te pyetja Cilat nga sistemet e Komunikimit
peérdorni?, mésuesit mund t€ zgjidhnin mé
shumé se njé sistem nga alternativat e dhéna.
Nga 59 mésues, 18 ose 30% pérdornin
gyestet, 15 ose 25% pérdornin shenjat dhe
26 ose 45% pérdorin objekte reale. Asnjé
meésues nuk pérdorte simbolet dhe sistemet
elektronike.

Te pyetja: Né punén me njé nxénés qé
peérdor Komunikim Awgmentativ Alternati,
cilat jané fushat né té cilat do t¢ déshironit
zhvillim profesional dhe/jose asistence teknike?,
meésuesit mund t€ zgjidhnin mé shumé se
njé fushé nga alternativat e dhéna.

85%

15%

0%

0% 0%

Aspak Pak

Mjaftueshém

Shumé Plotésisht

Grafiku 1: Njolja e sistemit KAA-s¢ nga mésuesit
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Grafiku 2: Perdorimi i KAA-sé nga mésuesit

Fushat dhe pérzgjedhja e mésuesve né %.

Vievésimi i femijéve, qé kané nevojé té
pérdorin Komunikim Augmentativ
Alternativ, e kané zgjedhur 28 mésues
ose 47%.

Krijimi dbe paswrimi i mjeteve ndihmése
didaktike té Komunikim Augmentatiy
Alternativ pér zhvillimin social dhe
akademik té fémijés né funksion té
gjithepérfibivies, e kané zgjedhur 38
mésues ose 64%

Strategyité pér pévdorimin e sistemeve té
Komunikim Augmentativ Alternativ
peér té zhvilluar aftésité guhésore dhe
komunikuese té femijéve, e kané zgjedhur
31 mésues ose 52%.

Strategjité pér integrimin e sistemeve té
Komunikim Augmentativ Alternativ né
myedisin shkolloy, ¢ kané zgjedhur 14
meésues ose 24%.

Strategyité pér pévdorimin e sistemeve té
Komunikim Auwgmentativ Alternativ

30%
25%

Gjestet Shenjat

45%

Objekte reale

0% 0%

Simbolet Sistemet elektronike

Grafiku 3: Sistemet ¢ komunikimit t¢ pérdorura nga mésuesit
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DpEr té ofruar mundesi pév pjesémarrje
akademike, ¢ kané zgjedhur 6 mésues
ose 10%.

" Strategjité pév pérdovimin e sistemeve té
Komunikim Augmentativ Alternativ pér
té sigurnar akses né lexim-shkrim, e kané
zgjedhur 8 mésues ose 14 %.

" Strategjité pév pérdovimin e sistemeve té
Komunikim Augmentativ Alternativ pér
1é ofruay mundési pér pjesemarrie sociale,
e kané zgjedhur 12 mésues ose 20 %.

Gyetjet nga intervistat gjysme té strukturuara
Pér t€ analizuar té dhénat cilésore, té siguruara
pérmes intervistave gjysmé té strukturuara,
u pérdor metoda e analizés tematike, e cila
mundésoi kryerjen e vlerésimeve mé t€ thella
t€ pérmbajtjes s¢€ materialit t€ intervistave. Kjo
nénkuptoi kodimin e fjaléve dhe numérimin
e pérgjigjeve té pérséritura. T¢ dhénat u
grupuan sipas kodeve duke na dhéné njé
tablo t& qarté, t€ pérmbledhur té tematikave
t€ identifikuara nga t€ dhénat. N¢ kété ményré
u nxorrén pérfundimet nga perceptimet
dhe pérvojat e pjesémarrésve. Analiza e
pérmbajtjes ofroi njé shfagje t&é vogel t€ t&
menduarit sasior brenda njé metode cilésore.
Té pyetur né lidhje me pritshmeérité
nga aplikimi 1 sistemeve té Komunikim

Augmentativ Alternativ né procesin
mésimor, si mésuesit ndihmés edhe mésuesit
kurrikularé u shprehén se jané té kénaqur me
rezultatet. Pérdorimi i gjuhés sé simboleve
lehtésoi punén e tyre si né krijimin dhe
pasurimi i mjeteve ndihmése didaktike, ashtu
edhe né vlerésimin objektiv té nxénésve.

Pér sa 1 pérket pyetjes pér impaktin
q€ pati tek nxénésit aplikimi i sistemeve t&
Komunikim Augmentativ Alternativ, mésuesit
konstatuan zhvillim t€ aftésive gjuhésore dhe
komunikuese té fémijéve si dhe rritje té
pjesémarrjes sociale. Pérdorimi 1 sistemeve
t¢ Komunikim Augmentativ Alternativ solli
rritje t& performancés akademike té nxénésve
me grregullime gjuhésore.

Tek pyetja pér vazhdimésiné e kétij
procesi né kohé dhe né hapésiré, mésuesit
e intervistuar ofruan bashképunimin e
tyre dhe shprehén gadishmériné pér té
zgjeruar dhe thelluar aplikimin e sistemeve
t¢ Komunikimit Augmentativ Alternativ né
¢do nivel shkollimi brenda shkollés.

Pérfundime
Gjithépérfshirja, né arsim, bazohet né

tilozofiné se shkollat duhet té sigurojné
nevojat e t€ gjithé nxénésve né komunitetin

64%

20%

14%
- .
5 6 7

Grafiku 4: Fushat e zhvillimit profesional dhe/ose asistence teknike pér KAA-né
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shkollor pavarésisht aftésisé apo paaftésisé
s¢ tyre. N¢ té vérteté, pérfshirja éshté njé
koncept, qé shtrihet pértej edukimit dhe
pérfagéson gjithé shoqériné. Shkolla, si
taktori kyg 1 shoqérisé, ofron njé mjedis
gjithépérfshirés, i cili kujdeset pér t€ gjithé
anétarét e komunitetit t€ tij. Kjo nénkupton
pérdorimin e metodave dhe sistemeve
alternative, pérveg atyre tradicionale, pér
t'u ardhur né ndihmé nxénésve me aftési t&
kuafizuara pavarésisht natyrés s¢ nevojave.
Komunikim Augmentativ Alternativ
éshté njé sistem multidimensional, qé
ndérhyn né kontekstet e shkollés. Ai pérdor
té gjitha aftésité e komunikimit té fémijés,
duke pérfshiré gjuhén verbale, gjestet,
shenjat, komunikimin me pajisje ndihmése
dhe teknologjiné e avancuar. Aplikimi i
sistemeve té Komunikim Augmentativ
Alternativ né shkoll€ sjell:
= Integrim t€ fémijéve né mjedise sociale,
duke krijuar késhtu mé shumé shprehi
sociale t& domosdoshme pér t€ nxénit
gjaté gjithé jetén.
= Pérmirésim t€ arritjeve akademike té
témijéve, duke siguruar akses né lexim-
shkrim dhe matematiké.
®  Zyjerim t€ kapaciteteve komunikuese té
fémijéve me ¢rregullime gjuhésore, duke
parandaluar varférimin e métejshém
komunikativ, simbolik dhe njohés.
= Offim t€ mjeteve ndihmése didaktike t&
Komunikimit Augmentativ Alternativ
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Augmentative Alternative Communication is an effective intervention modality that offers a
range of techniques and strategies, for children with language disorders. Although many infants
acquire their language, speech, and communication skills without any problems, research
indicates that a growing percentage of children are exhibiting complicated communication
demands. A child’s ability to communicate is a key skill that is required for their development.
Being an important part of society, schools have a responsibility to address children’s needs by
fostering an inclusive environment and establishing effective communication channels at all
times. The degree of understanding and suitability of these systems at the “Sevasti Qirjazi” school
chosen for an Albanian pilot project is notedin this study. The findings showed how the use of
alternative augmentative communication systems, such as sign language practice in inclusive
school settings, improved the communicative abilities of children with language disorders.
Additionally; it enhanced efficient methods for assisting children in need of augmentative
alternative communication while providing a friendly approach and a welcoming environment
for all practitioners and users within the school community. It takes ongoing skills and training
of communication partners, as well as the potential to enrich all areas of daily life with AAC
tools, to transform Augmentative Alternative Communication into a language that is utilised
in all situations of the child’s life. The school as a diverse community should promote the social
and academic achievement of children, playing an integral role in their success.

Keywords: Communication, augmentative, alternative, language disorders, conmunication systems
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PERMBLEDHJE!

Tematika e kétij studimi éshté té evidentojé ndikimin e familjes, shkollés dhe shoqgrisé
né zhvillimin e identitetit gjinor gjaté fémijérisé dhe adoleshencés. Hulumtimi synon té
eksplorojé se si normat dhe stereotipet gjinore ndikojné né aktivitetet, ndérveprimet sociale
dhe zhvillimin e pérgjithshém té fémijéve. Pér realizimin e kétij studimi, njé anketé e zhvilluar
sipas modelit SHPS u administrua me nxénésit e klasés s€ paré deri né t€ néntén. Anketa
u fokusua né aktivitetet ¢ kohés sé liré té zgjedhur nga djemté dhe vajzat gjaté kohés sé
liré. Rezultatet zbuluan se aktivitetet jashtéshkollore dhe zgjedhjet e kohés sé liré ndikohen
nga faktoré t€ lidhur me gjininé g€ rrjedhin nga mjediset familjare dhe shkollore. Kéto
zgjedhje shpesh ndikohen nga pritjet shogérore pér rolet gjinore, t€ cilat mund t€ kufizojné
zhvillimin e ploté t& fémijéve dhe interesat e tyre. Céshtjet e lidhura me gjininé ndikojné
ndjeshém né faza t€ ndryshme t€ zhvillimit té fémijéve, duke i dhéné formé rrugétimit té
tyre drejt pjekurisé. Njé nga sfidat ¢ identifikuara éshté se si shkollat dhe mesuesit mund
té punojné drejt minimizimit té stereotipeve gjinore, té rrénjosura thellé ne traditen tone
Studimi perqendrohet gjithashtu se si pritshmérité shogérore drejtojné zgjedhjet e kohés sé
liré t€ vajzave dhe djemve, duke pérforcuar shpesh rolet tradicionale gjinore. Punimi thekson
nevojén pér krijimin e hapésirave neutrale ndaj gjinisé ku té rinjté¢ mund té zhvillohen té
liré nga stereotipet ¢ vendosura. Duke promovuar akses t€ barabarté né kohén e liré dhe

! Ky punim éshté prezantuar né konferencén ndérkombétare e ndérdisiplinore “Miréqenia né Kohé
Sfiduese” [Well-being in Challenging Times], mbajtur né Universitetin AAB t€ Prishtinés, Kosové,
mé 15-16 néntor 2024; Proceedings, fq. 37. link: https://www.sociology.al/sites/default/files/19th pér
qind20International pér qind20Conference pér qind20Proceedings pér qind20AAB pér qind20Pristine
pér qind202024.pdf
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aktivitetet sociale, ne mund t€ nxisim njé mjedis q¢ mbéshtet zhvillimin holistik t€ fémijéve,

pavarésisht nga gjinia. Né fund té studimit toné rezulton se né 80 pér qind té rasteve vajzat
duan t€ qéndrojné me njé vajz¢ ne bange dhe vetém 20 pér qind shprehen se nuk ka réndési,

por mjafton té shkojné miré me njéra-tjetrén. E kundérta ka ndodhur me djemté, ku 90
pér qind shprehen se u pélgen té shoqérohen me njé vajzé dhe vetém 10 pér qind e djemve

thoné se gjinia nuk ka réndési. Gjithashtu, njé pérfundim interesant éshté se 100 pér qind
¢ vajzave shprehen se preferohet njé shoge me té njéjtat vlerat shoqerore qe até kané veté

apo déshirojné ta keté shoqja e ngushté.

Fjalét kyge: stereotipe gyinove, femijéri, neutral ndaj ginise, idetitet i femise.

Irma SPAHO éshté mésuese né Skollén 9-vjegare “Naim Frashéri” Fier. Nga viti 2014 e né vazhdim
ajo Eshté Zv/drejtore e késaj shkolle. Né periudhén 1992-1996 ajo ka kryer studimet universitare
pér gjuhé e letérsi shqipe, né Fakultetin e Shkencave Humane té Universitetit “Aleksandér Xhuvani”
Elbasan. Gjithashtu, ajo ka kryer studimet master né marrédhénie administrative né Universitetin

“Ismail Qemali” Vlor€.

Hyrje

Zhvillimi 1 identitetit tek fémijét dhe té rinjté
éshté njé proces kompleks 1 ndikuar nga
faktoré té ndryshém socialé, kulturoré dhe
familjar€. Njé nga ndikimet mé domethénése
jané stereotipet gjinore, t€ cilat formojné
pritshmérité pér sjelljen, interesat dhe
aspiratat e bazuara né gjini. Kéto stereotipe
mund t€ kené efekte t&€ démshme né
zhvillimin emocional dhe social t€ fémijéve,
duke 1 béré presion q¢ t€ pérshtaten me
normat tradicionale. Ky punim synon té
rris€ ndérgjegjésimin pér rolin e stereotipeve
né pabarazité gjinore, pér té reduktuar
paragjykimet qé ndikojné né veprimet e
individéve dhe né formimin e identitetit.
Prandaj, éshté thelbésore té shqyrtohet
ndikimi i prindérve dhe mésuesve né kéto
stereotipe dhe se si ata mund té nxisin
njé zhvillim mé té shéndetshém dhe mé
gjithépérfshirés pér fémijét dhe t€ rinjté.

«Seksi» 1 referohet ndryshimeve
anatomike ose biologjike midis grave dhe
burrave, ndérsa «gjinia» i referohet dallimeve
sociale dhe kulturore midis burrave dhe
grave. Eshté e réndésishme té theksohet se
shumé dallime midis meshkujve dhe femrave
nuk jané vetém me origjiné biologjike
(Giddens, 2001).

Seksi éshté 1 pércaktuar biologjikisht,

universal dhe 1 pandryshueshém. Né fillim té
jetés, shfagen dallimet e personalitetit, duke
pérfshiré karakteristikat ¢ lidhen me rolet
gjinore. Q¢ nga lindja, ne etiketohemi sipas
seksit toné (Pettijohn, 1996).

N¢é sociologji, njé «stereotip» €shté
njé besim 1 pérgjithésuar pér njé grup té
caktuar njerézish. Aii referohet pritshmérive
q¢ njerézit mund t€ kené pér individét
né njé grup té caktuar, duke pérfshiré
personalitetin, preferencat, pamjen ose
aftésité e tyre. «Stereotipet gjinore» jané ide
t¢ paramenduara q¢ u caktojné né ményré
arbitrare karakteristika dhe role grave
dhe burrave bazuar né gjininé e tyre. Ky
pérkufizim éshté sipas Institutit Evropian
pér Baraziné Gjinore (2024).

NE disa raste, «rolet gjinore» 1 referohen
roleve shoqérore qé¢ mésohen dhe mund
té ndryshojné né kohé dhe kultura té
ndryshme.

«Barazia gjinore» nénkupton
dukshmériné, fuqizimin dhe pjesémarrjen
¢ barabarté té t€ dy gjinive biologjike né
té gjitha sferat e jetés publike dhe private
(Késhilli 1 Evropés, 1998).

“Familja éshté njésia bazé e shoqérisé
dhe mbrohet nga shoqéria dhe shteti”
(Kushtetuta e shqiperise).

Familja tradicionalisht pérkufizohet si
«njésia bazé né shoqéri, e pérbéré nga dy



Social Studies ¢ Vol. 19 @ No. 5

® 63 ¢

prindér qé rrisin fémijét e tyre», duke krijuar
njé stereotip. Gjaté historisé, institucioni i
tamiljes e ka ruajtur formén dhe thelbin e tjj
pavarésisht se ka pérjetuar ndryshime dhe
transformime (Aliu, 2024).

NEé shoqériné toné, djemté dhe vajzat
rriten me standarde t€ ndryshme. Vajzat
shpesh pérkédhelen si genie té brishta, por
mund té ndihen t€ kufizuara né t€ ardhmen.
Nga ana tjetér, djemté rriten t€ jené té
forté dhe dominues qé né moshé té vogél.
Né shoqériné toné patriarkale, stereotipet
gjinore jané t€ zakonshme né shumé familje,
ku vendoset njé model familjar hierarkik, me
“burrin” si kryefamiljar q¢ merr vendime pér
t€ gjithé anétarét (Kaya, 2021).

NE¢ kulturén shqiptare modeli i familjes
pérbéhet nga prindérit dhe fémijét e tyre
si bérthama e familjes. Sipas té dhénave t&
Censusit té vitit 2011, njé né dhjeté familje
né Shqipéri pérbéhet nga dy ose mé shumé
bérthama familjare. Prania e gjyshérve né
shtépi ka ndikim né zhvillimin e roleve
gjinore te nipérit e tyre (Elezi, 2011).

Edukimi ka njé ndikim t€ réndésishém
né ményreén se si ne e perceptojmé botén dhe
si veprojmé. Eshté thelbésore té sfidohen
piképamjet tradicionale té pabarazisé.
Shkollat luajné njé rol jetik né transmetimin
e normave shogérore, késhtu qé edukatorét
duhet té punojné pér té parandaluar
vazhdimésiné e stereotipeve gjinore. Tekstet
shkollore jané veganérisht té réndésishme né
formésimin e qéndrimeve dhe sjelljeve dhe
duhet té pérdoren pér té promovuar njé
kulturé té barazisé né procesin e té€ mésuarit
(UNESCO, 2005).

Kodi 1 Etikés thekson se mésuesit duhet
t€ inkurajojné zhvillimin e ploté té té gjithé
nxénésve, por ka raste t€ ndarjes me bazé
gjinore dhe paragjykimeve né klasa. Kjo
pérfshin ndarjen e studentéve sipas gjinisé,
caktimin e detyrave specifike pér gjininé
dhe shfagjen e géndrimeve té ndryshme
ndaj studentéve meshkuj dhe femra. Gjinia
e mésuesit ndikon edhe né perceptimet dhe
pérvojat e nxénésve.

Materiali dhe metoda

Metodologjia e pérdorur né kété studim
éshté sasiore. T¢ dhénat kryesore jané
marré népérmjet njé pyetésori, me madhési
kampion prej 10 pér qind té numrit té
pérgjithshém té nxénésve nga klasa e
dyté deri né klasén e nénté. N& total, u
intervistuan 80 studenté, me njé ndarje té
barabarté midis vajzave dhe djemve, duke
ruajtur t€ njéjtin raport pér té gjitha moshat
e pérfshira né studim.

Pyetésor

Ky pyetésor synon t€ vlerésojé marrédhéniet
ndérmjet bashkémoshataréve ne lidhje me
pérkatésité gjinore. Ai pérmbante pyetje
lidhur me shkollén, klasé, gjininé, se ¢fare
lénde pélgen mé shumé se té tjerat né
shkollé (pyetja 1), pérse pélgen kété lendé
m¢é shumé se t€ tjerat (pyetja 2), se me
ké géndrojné zakonisht né njé banké: me
nxénés té njé gjinie, t€ gjinisé s¢ kundért,
apo t€ alternuar (pyetja 3), se sa kjo lidhet
me parapélgimin e nxénésve (pyetja 4),
se cilat jané lojérat apo aktivitetet ¢ tua
te preferuara (pyetja 5) dhe kush ua ka
rekomanduar kéto lojéra apo aktivitete:
familja, shokét, mésuesit, apo platformat e
lojérave (pyetja 6), nése shoqgja apo shoku
meé i/e ngushté éshté njé djalé apo njé vajzé
(pyetja 7). Njé tjetér pyetje (pyetja 8) e
pyetésorit kérkonte informacion lidhur me
cilésté apo karakteristikat q¢ nxénési pélgen
mé shumé tek shoku apo shogja e afért, me
alternativat: (a) i/e dalluar né mésime; (b)
i/e dashur; (c) i/e sjellshém, edukuar; (d) 1/e
urté; (e) shakaxhi/e qé¢ bén shumé humor;
(f) i/e forté; (g) i/e shkathét; (gj) i/e zgjuar;
(1) simpatik/simpatike etj. Pérmes pyetésorit
kérkohej informacion edhe pér aspekte t&
gera q€ déshmojné parapélqimet gjinore, si:
“né orén e fizkulturés ushtrimet apo lojérat
e ndryshme 1 zhvilloni bashké edhe vajza
edhe djemté (pyetja 9), se si do té preferonin
1 zhvillonin ato (vetém me vajza, vetém



Ndikimi i stereotipeve gjinore né zhvillimin e identitetit

L JGER 4

tek fémijét dhe t€ rinjté

me djem, apo me vajza dhe djem bashkg).
Informacion éshté kérkuar edhe pér até se
ctaré kuptojné nxénésit me termin “barazi
gjinore”, pér angazhimin né punét e shtépisé
(sipas gjinis€) etj.

Pyetésori pérbéhej nga 14 pyetje
identike pér t€ dyja gjinité. Pyetésori éshté
plotésuar nga 275 nxénés. Disa pyetje qé
dukeshin mé thelbésore pér punén toné u
pérpunuan pérmes grafikéve, ndérsa pyetjet
e tjera thjesht u analizuan.

Rezultatet dhe diskutimi

Né analizén e méposhtme, ne krahasuam
preferencat e lendeve qé djemte dhe vajzat
kane pér t€ vézhguar ¢do ndryshim t€ bazuar
né gjini. Grafiku ilustron se 80 pér qind e
djemve preferojné léndét shkencore, ndérsa
vetém 20 pér qind preferojné léndét sociale.
Anasjelltas, 70 pér qind e vajzave preferonin
léndét sociale, ndérsa 30 pér qind preferonin
léndét shkencore. Kjo sugjeron qé djemté
priren t€ shkojné drejt temave t€ lidhura me
shkencén, ndérsa vajzat jané mé té prirura
drejt temave sociale dhe komunikimit
ndérpersonal.

Pérsa i pérket pyetjes trete (“Me ké
géndrojné zakonisht nxénésit né njé banké:

me nxénés t€ njé gjinie, t€ gjinisé s¢ kundeért,
apo té alternuar?”, rezulton se pjesa mé e
madhe e vajzave jané vendosur nga mésuesit
me njé vajzé dhe mé rrallé me njé djalé dhe
kjo ka vazhduar pérgjaté gjithé klasave, ¢ka
do t€ thoté q€ mésuesi ka ndikuar negativisht
né formimin e identitetit t€ fémijés. Ndérsa
né pyetjen e katert (se sa kjo lidhet me
parapélqimin e nxénésve) rezulton se né 80
pér qind té rasteve, njé vajz¢ déshiron té rrijé
me njé vajze tjetér dhe vetém 20 pér gind jané
shprehur se nuk ka réndési, por mjafton qé té
shkojné miré me njéri-getrin. E kundérta ka
ndodhur me djemté ku 90 pér qind shprehen
se pélqejné t€ rrijné né bang€ me njé vajzé dhe
vetém 10 pér qind e djemve shprehen se nuk
ka réndési nése éshté vajzé apo djalé cka na
tregon edhe njéheré ndrydhjen e déshirave t&
fémijéve nga mésuesit.

Né vazhdim te pyetsorit toné djemté
preferojné mé tepér lojén e futbollit dhe
“Ludoking”, ndérsa vajzat “topa djegés”,
“ludoking”, “patate zjarr shpétim”. Kéto
lojéra vajzat shprehen se jua ka rekomanduar
shoqéria, kurse djemté shprehen se kéto
lojéra ua ka rekomanduar shoqéria dhe
platformat e lojérave.

Nga té dhénat e marré pér pyetjen e
7-té dhe té 8-té, del se pothuajse t€ gjitha

90 ——
80 ~7 m Lendet sociale
70 - Lendet shkencore

VAJZA %

DJEM %

Grafiku 1: Diferenca midis djemve dhbe vajzave né preferencen e léndéve
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Grafiku 2: Prefevenca e vayjzave dbe djemeve per gendrimin ne bange

vajzat shprehen se shoku apo shoqja e
né vazhdimési zgjedhin si karakteristiké té
cilésisé até cfaré ata veté kané ose duan t&
keté shoku ose shogja e afért si pér shembull
1 shkathét, 1 sjellshém dhe di t€ luajé miré.
NE pyetjen e 9-t&, rreth gjysma e vajzave
shprehen se lojérat né orén e fizkulturés 1
zhvillojné vetém me vajzat dhe po po aq
djemté shprehen se 1 luajné vetém me djemté.
Ndérsa né pyetjen e 10-té kemi njé

ndryshim té preferencés pér zhvillimin e
lojérave gjaté orés sé¢ fizkulturés ku 40 pér
qind e vajzave duan ti luajné vetém me
vajzat dhe 60 pér qind e vajzave preferojné
té jené té pérzier, ndérsa djemté 70 pér
qind preferojné ti luajné lojérat t€ pérzier
dhe vetém 30 pér qind té luajné vetém me
djemté. Edhe nga kjo pyetje vémé re rolin
q¢ ka mésuesi né ndikimin e stereotipeve
gjinore né krijimin e identitetit t€ fémijés.
Nga pyetja ¢ 11-té del se me termin

- DJEM

Pelgejne te luajne
me vajza

Pelgejne te luajne
me djem

Pelgejne te luajne
sebashku

Grafiku 3: Preferenca e djemve dhe vajzave pér té luajtur
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tek fémijét dhe t€ rinjté

“barazi gjinore”, mbi 90 pér qind e
pérgjigjeve té t€ dyja gjinive éshté q€ “vajzat
dhe djemté kané té drejta té barabarta”, duke
dhéné késhtu njé kuptim shumé té cunguar
pasi na mungojné teramt visibilitet dhe
fugizim né té gjitha sferat e jetés publike
dhe private sipas pérkufizimit g€ kemi dhéné
mé lart. Pér kété rast €shté e nevojshme qé
trajnuese, por edhe t€ pérfshihet né t€ gjitha
aktivitetet q€ organizohen nga shkolla dhe
éshté shumé e réndésishme madje qé né kéto
aktivitete t€ ftohen edhe prindérit.

Rreth pyetjes s¢ 12-t€, thuajse té gjitha
vajzat shprehen se béjné puné shtépie
ndryshe nga djemté té cilét vetém 70 pér
qind shprehen se béjné puné shtépie. Ndérsa
pérsa i pérket pyetjes sé¢ 13-té (lidhur me
llojin e punve té shtésé qé béjné) djemté
shprehen se pérgjegjésia éshté vetém brenda
‘territorit’ té tyre, pra dhomés sé tyre dhe
pjesa tjetér nuk u pérket. Ndérsa vajzat
mbajné pérgjegjési né t€ gjithé shtépiné, cka
tregon edhe njéheré pér rolin e stereotipeve
gjinore né njé shoqéri patriarkale si e jona.

Neé té gjitha pyetjet né pyetésor duhet
patur parasysh edhe mosha, zhvillimi
moshor i cili ndikon né steriotipet gjinore,
né géndrimet né klasé, né lojérat si dhe né
kryerjen e punéve t€ shtépise.

Duhet véné theksi sé¢ djemté jané mé
té prirur drejt lojérave né natyré deri né
moshén 11-12 vjec dhe duke u rritur ata
priren té pélqejné lojérat kompjuerike duke
filluar té béhen disi mé t€ pavarur pasi éshté
formésuar steritipi gjinor.

Ndérsa vajzat pélqejné té luajné lojérat
né natyré, volejboll, basketooll pavarésisht
zhvillimit moshor té tyre, por kétu ka
njé ndryshim pasi ato veté shprehen se
jané familjet e tyre t€ cilat ua brendésojné
steriotipin gjinor g€ vajzat kur rriten nuk
duhet té luajné, por duhet té ndihmojné
né bérjen e punéve né shtépi. Kjo vjen si
pasojé e familjeve patriarkale té cilat ende
vazhdojné me mendimin se vajzat duhet té
qéndrojné né shtépi.

Disa pérfundime

Né perfundim t€ hulumtimit toné€, ne
mendojmé g€ gjetjet tona do t€ japin njé
kontribut modest pér té kuptuar ndikimin e
stereotipeve gjinore né formimin e identitetit
tek fémijét dhe adoleshentét.

Studimi jone ka identifikuar sig jete
kryesore se né 80 pér qind té rasteve, vajzat
déshiron té rrijé ne bange me njé vajzé dhe
vetém 20 pér qind jané shprehur se nuk ka
réndési gjinia. Ndersa djemté né 90 pér qind
te rasteve pélqejné té rrijné né bangé me
njé vajz€ dhe vetém 10 pér qind e djemve
shprehen se nuk ka réndési gjina. Ky fakt
shpreh nje sterotip gjinore te ngulitur ge ne
hapat e para te femirise.

Gjithashtu, njé pérfundim interesant
éshté fakti se 100 pér qind e vajzave
shprehen se preferohet njé shoqe me té
njéjtat vlerat shogerore q¢ até kané veté apo
déshirojné ta keté shogja e ngushté.

Ndérsa vajzat pélqejné té luajné lojérat
né natyré, volejboll, basketooll pavarésisht
zhvillimit moshor té tyre, por kétu ka
nj¢ ndryshim pasi ato veté shprehen se
jané familjet e tyre t€ cilat ua brendésojné
steriotipin gjinor q¢ vajzat kur rriten nuk
duhet té luajné, por duhet t€ ndihmojné
né bérjen e punéve né shtépi. Kjo vjen si
pasojé e familjeve patriarkale té cilat ende
vazhdojné me mendimin se vajzat duhet té
qéndrojné né shtépi.

Bazuar ne gjetjet e studimit tone
rekomandojmé qé prindérit t€ kujdesen
pér té béré njé shpérndarje sa mé té
barabarté té punéve té shtépisé¢ midis
vajzave dhe djemve. Babai duke u pérfshiré
né punét e shtépisé do t€ keté njé efekt
té réndésishém pozitiv né pérfshirjen
¢ fémijéve né aktivitete té ndryshme.
Gyithashtu, gjyshérit duhet t€ minimizojné
modelet tradicionale t€ roleve gjinore pasi
ato ndikojné né perceptimet e fémijéve
dhe nipérve pér rolet qé¢ duhet té kené
né shoqéri. Por prindérit dhe gjyshérit
duhet té jené mé t&€ hapur ndaj risive dhe
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modernizimit t€ shoqérisé. Mésuesit duhet
té sigurohen qé gjaté mésimdhénies té mos
pérdorin fraza q¢ pérforcojné stereotipet
gjinore, si dhe ata duhet t’1 inkurajojné
nxénésit pér té zgjedhur aktivitetet q€ 1
térheqin pa marré parasysh njé gjini té
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The topic of this study is to highlight the influence of family, school, and society on the development
of gender identity during childhood and adolescence. The research aims to explore how gender
norms and stereotypes impact the activities, social interactions, and overall development of children.
To conduct this study, a survey developed by SHPS was administered to students from first to ninth
grade. The survey focused on the leisure activities chosen by boys and girls during their free time.
The results revealed that extracurricular activities and leisure choices are influenced by gender-related
factors stemming from family and school environments. These choices are often influenced by societal
expectations of gender roles, which can restrict the full development of children and their interests.
Gender-related issues significantly impact various stages of childrenss development, shaping their
]ourney to maturity. One of the challenges identified is how schools and educators can work towards
minimizing deep-seated gender stereotypes, as early childhood presents a crucial opportunity to make
a positive impact. The study also delves into how societal expectations steer the leisure choices of
girls and boys, often reinforcing traditional gender roles. The paper emphasizes the need for creating
gender-neutral spaces where young people can develop free from established stereotypes. By promoting
equal access to leisure and social activities, we can foster an environment that supports the holistic
development of children, irrespective of gender.

Keywords: gender stereotypes, childhood, gender neutval, child identity.
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PERMBLEDHJE

Ky punim paraqget njé analizé kritike t€ rasteve dhe pasojave kur shkelet kodi i etikés né
funksionimin e institucionit arsimor, si dhe sjell njé pérvojé argumentuese pér menaxhimin,
strukturimin e marrédhénieve njerézore népérmjet komisioneve té etikés dhe té disiplinés né
shkolla publike. Kuadri teorik bazohet né teorité e etikés institucionale, drejtésisé progedurale
dhe mekanizmave té heshtjes organizative (the silent organization), té cilat ndihmojné né
zbérthimin e formave t€ njéanshmérisé dhe shtrembérimit t€ rolit t€ denoncuesit. Metodologjia
¢éshté cilésore dhe eksploruese, duke pérdorur si burim t€ dhénash vetédéshminé e autores,
dokumente zyrtare institucionale, procesverbale, déshmi t€ paléve dhe analiza diskursive
té mbledhjeve. Punimi arrin né pérfundimin se mosrespektimi i kodit t& etikés, praktika
dhe mentaliteti i tolerancés s¢ tepruar, indiferentizmi, heshtja pérpara rasteve té sjelljeve té
papérshtatshme , shpesh krijon njé kulturé institucionale qé e trajton drejtésiné si rrezik,
jo si domosdoshméri e funksionimit demokratik té shkollés. Si pérfundim, kjo situaté sjell
reflektime té réndésishme mbi raportin mes etikés sé shkruar dhe etikés s¢ jetuar né praktiké,
duke ngjallur nevojén pér njé rishikim té thellé t&€ ményrés sesi komisionet institucionale
funksionojné né terren.

Fjale kyce: ctike, shkelje, manipulim, disipliné, kompromis.

Liri JOLLJA ka kryer studimet né¢ Fakultetin e Historisé¢ dhe Filologjis¢ t&é Universitetit t& Tiranés,
né degén Gjuhe-letérsi né vitin 2011. N& vitin 2013 ka filluar puné si mésuese e gjuhé-letérsisé né
shkollén 9- vjegare «Vadardhe> Sukth, Durrés. Né vitin 2013-2015 vijoj studimet né Universitetin
Aleksander Moisiu Durrés né Fakultetin ¢ Edukimit, ku éhté diplomuar né Master i Shkencave
né “Menaxhim dhe Supervizim i Institucioneve Arsimore”. N& vitin 2022 éshté certifikuar pér
drejtimin e institucioneve té sistemit parauniversitar nga Shkolla e Drejtoreve dhe prej kétij viti éshté
zé€vendésdrejtore né té njéjtén shkolle. Ka marre pjesé né disa konferenca ndérkombétare brenda dhe
jashté Shqipériseé. Eshté, gjithashtu, pjesémarrése aktive né trajnime t¢ ndryshme né mésuesi, né
rrjetet profesionale dhe aktivitete té ndryshme. N& vitin 2023-2024 ajo ka fituar kategoriné e dytc si
meésues specialist me rezultatin mé t€ larté.
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Etika dhe komunikimi institucional né menaxhimin e konflikteve shkollore

Hyrje

e busullés morale t€ institucionit. Aftésia pér
té mbéshtetur standardet etike, vecanérisht
né momente krize ose konflikti, pércakton
besueshmériné e udhéheqjes arsimore.
Megjithaté, kur etika kompromentohet
pér hir té pages, komoditetit ose imazhit
institucional, udhéheqja béhet e cénueshme
dhe drejtésia zévendésohet nga heshtja. Ky
punim bazohet né njé pérvojé personale,
por edhe institucionale, ku sjellja joetike e
njé mésuesi sfidoi strukturén udhéheqése t&
njé shkolle publike. Si néndrejtore, e gjeta
veten jo vetém duke menaxhuar pasojat
administrative, por edhe duke u pérballur
me sulme personale, shqetésim emocional
dhe hezitim institucional. Konflikti u
pérshkallézua pértej mosmarréveshjes
profesionale, duke pérfshiré ofendime té
pérséritura verbale, dhe presion psikologjik
q¢ e béné mjedisin shkollor emocionalisht
té pasigurt.

Gjaté disa muajve, ndoqga hapat e
duhur institucionalé duke paragitur ankesa
zyrtare si n¢ Komisioin e Etikés Shkollore,
ashtu edhe né Komisionin e Disiplinés.
Pavarésisht kétyre pérpjekjeve, pérgjigja ka
gené pasive dhe deri mé sot, nuk éshté marré
asnjé masé konkrete disiplinore. Mésuesi né
fjalé vazhdon t€ veprojé si mé paré, pa asnjé
shenjé pendimi apo ndryshimi né sjellje,
ndérsa lidershipit i lihet t€ menaxhojé pasojat
€ mosveprimit institucional.

Korniza teorike

Ky punim éshté bazuar né njé literatur€ té
gjeré. Céshtje t€ trajtuara né té jan€ ¢éshtje
t€ trajtuara nga njé numér i konsiderueshém
autorésh (Beauchamp & Childress, 2001;
Brown, et al., 2005; Klockars, ct al., 2006;
Shakeshaft, 1989; Sperandio, 2010 etj).
Shtylla teorike e kétij punimi géndron
né tre koncepte té ndérlidhura, q¢ jané:

(1) Etika Institucionale, (2) Drejtésia
Procedurale dhe (3) Heshtja Organizative.

Etika institucionale 1 referohet kornizés
morale brenda s cilés veprojné institucionet
publike. Sipas Cooper (2006), institucionet
kané detyrimin t€ veprojné me integritet,
drejtési dhe transparencé, jo vetém né
politika, por edhe né vendimet e pérditshme.
N¢é kontekstin e kétij rasti, megjithése
institucioni zyrtarisht pretendonte se
mbéshteste vlerat etike, mosveprimi 1 tij,
tliste mé shumé se angazhimet e tij té
deklaruara. Pérvoja ngre pyetjen: Kur njé
institucion toleron shkeljet etike, a éshté ai
ende etik né praktiké?

Drejtésia procedurale thekson drejtésing
né proceset ¢ vendimmarrjes (Tyler & Lind,
1992). Kur proceset jané té paqarta, té
vonuara ose té njéanshme, edhe rregullat
etike humbasin besueshméring. Né kété rast,
kérkesa té shumta me shkrim pér zgjidhje, u
pérballén me zvarritje burokratike, procedura
t€ paqarta dhe zhvendosje té pérgjegjésive. Né
vend t€ procedurave té shpejta dhe t€ drejta,
rasti u zbeh nga sugjerimet pér «trajtimin e tij
nga brenda», duke vendosur mé shumé barré
emocionale dhe profesionale mbi ankimuesin
sesa mbi shkelésin.

Heshtja Organizative (Morrison &
Milliken, 2000) 1 referohet fenomenit ku
individét brenda institucioneve zgjedhin
t€ mos flasin kundér keqbérjeve pér shkak
té frikés, apatis€ ose normave kulturore.
N¢ situatén time, heshtja nuk ishte vetém
midis anétaréve té stafit, por edhe brenda
shtresave udhéheqése, ku heshtja u bé njé
formé strategjike e vetémbrojtjes. Shumé
mésues qé déshmuan sjelljen shprehén
keqardhje privatisht, por refuzuan té
déshmonin zyrtarisht, nga frika e hakmarrjes
ose démtimit profesional.

Metodologjia
Studimi pérdor njé qasje cilésore dhe

reflektive bazuar né njé studim rasti. Burimet
kryesore t€ té dhénave pérfshijné:
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= Rréfimin personal té autores si
néndrejtore shkolle.

=  Dokumentacionin e brendshém
(ankesa, raporte, korrespondencé)

= Procesverbalet ¢ mbledhjeve nga
komisionet e etikés dhe disiplinés
té viteve té kaluara, ku ky mésues
kishte sjellje joetike t€ pérséritura me
kolegé, anétaré té komunitetit dhe
nxénés, gjithashtu dhe marrje t€ masave
disiplinore.

= Déshmité verbale dhe komunikimet e
brendshme.

= Analizén diskursive té trajtimit
institucional té rastit.

Konfidencialiteti ruhet pér individét e
pérfshiré dhe fokusi mbetet né sfidat sistemike
dhe jo né fajin personal. Duke pasur parasysh
ndikimin emocional dhe psikologjik té
ngjarjeve té pérshkruara, kjo metodologji
¢ konsideron studiuesin si pjesémarrés dhe
subjekt, njé pozicion g€ shton autenticitet,
por edhe cénueshméri. Metodologjia nuk
kérkon neutralitet, por mé tepér t€ vértetén
dhe qartésiné brenda pérvojés s¢ jetuar té
padrejtésisé institucionale.

Lidershipi nén presion etik:
njé rréfim rasti

Konflikti filloi me akte té pérséritura
agresioni verbal dhe mungesé respekti
profesional nga njé mésues i larté ndaj
meje, néndrejtorit. Fillimisht t€ shikuara si
incidente t€ izoluara, sjellja u pérshkallézua
né minimizim té drejtpérdrejté, manipulim
té fakteve dhe insinuata publike g€ gérryenin
si pozicionin tim profesional ashtu edhe
miréqenien time personale. Kéto sulme
verbale shpesh shogéroheshin me gjuhé
gjinore dhe kryheshin para stafit.

NE disa raste, mésuesi léshoi kércénime
t¢ nénkuptuara pér démtimin e karrierés
sime, duke véné né dyshim kompetencén
time dhe duke nxitur pérgarje midis stafit.
Frikésimi ishte 1 hollé né fillim, pastaj mé i

drejtpérdrejté, vecanérisht kur kémbéngula
t¢ ndigja protokollin dhe t€ dokumentoja
sjelljen e papérshtatshme. I raportova kéto
veprime zyrtarisht né Komitetin e Etikés dhe
paragqita njé ankesé me shkrim né Drejtoriné
e Institucionit i cili pranoi marrjen, por nuk
dha afat kohor pér zgjidhje.

Ndérsa prisja té paktén njé masé t€
pérkohshme ose njé deklaraté publike qé
pohonte vlerat e shkollés, ajo qé pasoi
ishte heshtja, si administrative, ashtu edhe
kolektive. Mésuesi vazhdoi aktivitetet e tij
té pérditshme sikur té mos kishte ndodhur
asgj€, duke injoruar ¢do pérpjekje pér
ndérmjetésim ose dialog. Refuzimi i tij pér t&
kérkuar ndjese ose pér té reflektuar, vetém sa
pérforcoi njé ndjenjé tradhtie institucionale:
Uné mbeta vetém té merresha me pasojat,
ndérsa ai nuk u pérball me asnjé.

Analiza, etika dhe kompromisi

Brishtésia e lidershipit etik

Liderét q¢ adresojné shkeljet etike shpesh
pérballen me rezistencé jo vetém nga
shkelésit, por edhe nga veté sistemi. N¢é kété
rast, strukturat institucionale rezultuan mé
mbrojtése ndaj agresorit sesa ndaj ankuesit
etik. Lidershipi mbeti pa mbéshtetje. Pritej
q¢ uné té qéndroja “profesionist” ndérsa
pérballesha me armiqési té vazhdueshme
pa pranuar koston psikologjike qé krijon
njé situaté e tillé. Sistemi déshtoi jo sepse 1
mungonin rregullat, por sepse i mungonte
guximi dhe déshira pér t'1 zbatuar ato.

Kompromisi si strategyi institucionale

NEé vend qé ta zgjidhte ¢éshtjen bazuar né
parime, shkolla miratoi njé strategji vonese,
minimizimi dhe “pajtimi” informal. Kjo
strategji mund té zvogélojé konfliktin
afatshkurtér, por démton besimin afatgjaté.
U inkurajova indirekt qé “t€ mos i marr
gjérat personalisht” dhe t'1 “I¢ t€ shkojné pér
t€ mirén e klimés shkollore”. Njé kompromis
i tillé fshin llogaridhénien dhe normalizon
sjelljen toksike nén maskén e harmonisé.
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Cmimi i heshtyes

Heshtja nuk éshté neutrale, ajo ka pasoja.
Kur institucioni zgjedh t€ mos veprojé,
ai né fakt dérgon njé mesazh se sjellja e
keqe etike éshté e tolerueshme. Kjo krijon
njé precedent té rrezikshém pér raste t€
ardhshme dhe dekurajon sinjalizimin.
Izolimi psikologjik i atyre qé guxojné té
flasin kontribuon né dobésim, demoralizim
dhe né shumé raste, doréheqje. Heshtja
béhet njé mjet lidershipi dhe udhéheqgésit qé
zgjedhin té flasin rrezikojné té damkosen si
problematiké né vend qé t€ jené parimore.

Diskutim

Lidershipi do t€ thoté t&é marrésh vendime t&
véshtira, jo vetém administrativisht, por edhe
moralisht. Ky rast pasqyron sa e véshtiré éshté
pérudheheqgsit, veganérisht graté né pozicione
udhéheqgése, té mbéshtesin etikén kur kultura
institucionale anon nga shmangia. Presioni
pér t€ “mos shkaktuar probleme” shpesh
zévendéson detyrén pér t€ mbrojtur vlerat.

Rasti gjithashtu thekson se si puna
emocionale e lidershipit etik mbetet e
panjohur. Menaxhimi i operacioneve shkollore
ndérsa duron armiqgési té synuar pa mbéshtetje
t¢ dukshme institucionale, krijon konflikt t&
brendshém midis detyrés dhe vetémbrojtjes.
Kur sistemi mbron heshtjen, ai izolon dhe 1
lodh emocionalisht udhéheqésit etiké.

Né kontekstin mé té gjeré arsimor,
ky shembull zbulon njé kontradikté midis
vlerave té deklaruara institucionale dhe
realiteteve t€ jetuara. Pyetja nuk éshté mé
nése etika ka réndési, por nése institucionet
kané vullnetin 1 mbrojné ato kur &shté e

Dinamika gjinore dhe e pushtetit né
lidershipin arsimor

Edhe pse thelbi 1 kétij rasti pérgendrohet né
shkeljet etike dhe mosveprimin institucional,
éshté e pamundur té ndahet konflikti nga
dinamika themelore gjinore qé ndikoi né

pérparimin e tij. Individi qé kreu veprat
penale té pérséritura ishte njé mésues
mashkull me pérvojé té konsiderueshme
institucionale dhe ndikim shoqéror, ndérsa
objektivi 1 agresionit té tij ishte njé grua
né njé pozicion udhéheqés , konkretisht,
zévendésdrejtoresha e shkollés. Kjo dinamiké
pasqyron njé model mé té gjeré té identifikuar
né literaturén e lidershipit arsimor, ku graté
né autoritet shpesh pérballen me shqyrtim
shtesé, sfida ndaj legjitimitetit té tyre dhe
sulme t& personalizuara qé shkojné pértej
mosmarréveshjes profesionale.

Né shumé kontekste arsimore,
veganérisht né kulturat tradicionale ose
hierarkike, udhéheqéset femra pritet té jené
ose tepér akomoduese ose té rezervuara
emocionalisht. Devijimi nga kéto
pritje shpesh ¢on né etiketimin e tyre si
problematike, emocionale ose “té véshtira”.
NEé kété rast, mésuesi sfidoi né ményré té
pérséritur autoritetin e zévendésdrejtoreshés,
duke minuar vendimet e saj para t€ tjeréve
dhe duke béré vérejtje sarkazmike, me
nuanca gjinore, q€ synonin té tallnin ose
té provokonin reagime emocionale. Kéto
akte nuk ishin vetém shkelje té sjelljes
profesionale; ato ishin mikroagresione
gjinore, t€ llogaritura pér té€ destabilizuar
njé grua né pushtet.

Pér mé tepér, pérgjigja institucionale
e shénuar nga heshtja, vonesa dhe
shmangia , mund t€ lexohet edhe pérmes
njé lente gjinore. Hulumtimet tregojné
se institucionet shpesh kané véshtirési té
mbrojné udhéheqéset femra qé raportojné
sjellje t€ pahijshme, veganérisht kur autori i
krimit éshté njé koleg mashkull me kapital
shogéror. Né vend qé t€ mbéshtesin gruan
né rolin udhéheqés, sistemi tenton té
jeté neutral, gjé qé né praktiké favorizon
agresorin. Kjo krijon njé efekt t€ frikshém
ku udhéheqéset femra, jo vetém g€ duhet
té menaxhojné detyrat e tyre profesionale,
por edhe té mbrojné legjitimitetin e tyre né
mjedise ku dinamikat e pushtetit té bazuara
né gjini mbeten té paadresuara.
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Prandaj, ky rast jo vetém q¢ zbulon njé
déshtim té€ zbatimit té etikés , ai zbulon se si
gjinia dhe pushteti kryqézohen pér t€ krijuar
kushte armiqésore pér graté né udhéheqgjen
arsimore. Injorimi 1 késaj ndérthurjeje
pérjetéson pabaraziné strukturore dhe
dekurajon graté e talentuara dhe etike nga
ndjekja, ose qéndrimi né role udhéheqése.
Shkollat duhet té pérballen jo vetém me
shkeljet etike, por edhe me kulturat gjinore
q¢ 1 lejojné ato t€ vazhdojné té pasfiduara.

Etika, ligji dhe pérgjegjésia
institucionale né sistemin arsimor

Déshtimi etik 1 pérshkruar né kété rast nuk
&shté vetém ¢éshtje procedure e brendshme,
por edhe njé pasqyrim i boshlléqeve
institucionale né zbatimin e kornizave
ligjore dhe rregullatoreve kombétare. Né
Shqipéri, funksionimi i shkollave publike
rregullohet nga njé séré dokumentesh
ligjore t&é mirépércaktuara, duke pérfshiré
Ligjin Nr. 69/2012 pér Sistemin Arsimor
Parauniversitar, si dhe Udhézimin Nr. 20
(2018) t& léshuar nga Ministria e Arsimit,
1 cili rregullon rolet dhe pérgjegjésité e
Komiteteve té Etikés dhe Disiplinés. Kéto
komisione kané mandatin t€ sigurojné q¢,
mjediset shkollore t€ mbéshtesin parimet
e respektit, dinjitetit dhe pérgjegjésisé sé
ndérsjellé midis stafit dhe udhéhegjes.

Né ményré specifike, Késhilli 1 Etikés
brenda shkollés ka pér detyré t€ adresojé
ankesat pér shkelje etike menjéheré dhe
né ményré té paanshme. Né rastin aktual,
ankesa iu dorézua zyrtarisht Késhillit t&
Etikés, e shogéruar me dokumentacion me
shkrim dhe raporte déshmitarésh. Pavarésisht
mandateve t€ qarta institucionale, komisioni
nuk arriti t€ ofrojé njé zgjidhje né kohé ose
t€ léshojé njé rekomandim té pérkohshém
pér t& mbrojtur kushtet e punés s¢ ankuesit.
Kjo vonesé pérfagéson njé shkelje jo vetém
té normave ectike, por edhe t€ pérgjegjésisé
procedurale si¢ pércaktohet nga ligji shqiptar.

Pér mé tepér, ¢éshtja iu pércoll

Komisionit té Disiplinés, i cili mban
pérgjegjési mbikéqyrése mbi etikén
institucionale dhe menaxhimin e shkollés.
Edhe pse Komisioni e pranoi ankesén, deri
mé sot nuk jan€ komunikuar masa konkrete.
Ky mosveprim institucional dérgon njé
mesazh t€ rrezikshém se strukturat formale
ekzistojné mé shumé né teori sesa né
praktiké. Sipas Nenit 51 té Ligjit pér
Arsimin Parauniversitar, institucionet
arsimore kané detyré té ofrojné njé mjedis
pune té sigurt pér stafin dhe t€ parandalojné
¢do formé té ngacmimit ose frikésimit
profesional. Mosveprimi né kété situaté
pérbén njé neglizhencé administrative qé
démton llogaridhénien ligjore.

Pér mé tepér, ndérsa Ministria e Arsimit
promovon kodet e sjelljes dhe standardet
profesionale, nuk ka njé mekanizém efektiv
monitorimi pér t€ siguruar q¢ shkollat 1
pérmbahen atyre pértej dokumentimit.
Mungesa e pasojave pér shkeljet, zvogélon
besimin né sistemin etik dhe lejon qé sjellja
joetike té lulézojé e pakontrolluar. Gjithashtu
dekurajon raportimin e ardhshém, veganérisht
nga ata né pozicione té cénueshme, si¢ jané
graté ose udhéheqésit e rinj. Késhtu, ky
rast ilustron nevojén urgjente pér reforma
sistematike né zbatimin e kornizave arsimore
etike dhe ligjore t€ Shqipérisé. Etika duhet t&
zbatohet jo vetém nga udhéheqja e shkollés,
por edhe té mbéshtetet nga mekanizmat
institucionalé detyrues, mbikéqyrje aktive
dhe ndérhyrje né kohé nga autoritetet
shtetérore. Pa kéto, shkeljet etike do té
vazhdojné t€ mbulohen nga kompromisi dhe
udhéheqja, veganérisht udhéheqja etike, do
té dobésohet nga brenda.

Rekomandime

Pér té kaluar nga etika simbolike né

llogaridhénien reale, rekomandohen

veprimet ¢ méposhtme:

®=  Fuqizimi i Komisioneve té Etikés.
Komisionet e etikés duhet t€ jené t€
pavarura, té trajnuara dhe né kohé né
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vendimmarrje. Ato duhet t€ mbrohen
nga presioni brenda strukturave té
shkollés dhe t€ fuqizohen pér té dhéné
pasoja té zbatueshme.

= Mbrojtja Institucionale pér udhéheqésit
dhe informatorét. Sistemet shkollore
duhet t€ zhvillojné mbrojtje té qarta
pér udhéheqgsit q¢ raportojné shkelje
dhe té sigurohen q¢ ata té mos izolohen
ose t€ mos hakmerren. Raportimi nuk
duhet té nénkuptojé sakrifikimin e
miréqenies s¢ dikujt.

= Tolerance zero pér kompromisin etik.
Shkollat duhet t€ shmangin trajtimin
e etikés si t€ negociueshme. Vlerat
duhet té mbrohen edhe kur jané t&é
pakéndshme. Kompromisi nuk duhet t&
vijé me koston e dinjitetit ose drejtésis¢.

®  Programet reflektuese t€ lidershipit.
Programet e trajnimit duhet t’i
ndihmojné udhéheqésit té zhvillojné
guxim moral dhe qéndrueshméri
pérballé konfliktit té brendshém.
Rrjetet e mbéshtetjes nga koleget mund
t€ ndihmojné né uljen e izolimit té
udhéheqésve etiké.
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dhe funksionimin ¢ Késhillit té Etikés né

ABSTRACT

This paper presents a critical analysis of cases of consequences when the code of ethics
is violated in the functioning of an educational institution and brings an argumentative
experience for the management and structuring of human relations through ethics and
discipline committees in public schools. The theoretical framework is based on the theories
of institutional ethics, procedural justice and mechanisms of organizational silence (the silent
organization), which help in the decomposition of forms of bias and distortion of the role
of the whistleblower. The methodology is qualitative and exploratory, using as a source
of data the author’s own testimony, official institutional documents, minutes, testimonies
of the parties and discursive analysis of meetings. The paper concludes that the failure to
respect the code of ethics, the practice and mentality of excessive tolerance, indifference,
silence in the face of cases of inappropriate behavior often creates an institutional culture
that treats justice as a risk, not as a necessity of the democratic functioning of the school. In
conclusion, this situation brings important reflections on the relationship between written
ethics and ethics lived in practice, raising the need for a deep review of the way institutional
committees function in the field.

Keywords: Ethics, transgression, manipulation, discipline, compromise
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PERMBLEDHJE!

e Durrésit, me fokus né analizén e funksionimit té etikés institucionale dhe té komunikimit
profesional né situata delikate (rasti B.I.). Qéllimi i studimit éshté € evidentojé boshlléqet
ligjore, procedurale dhe etike né ményrén se si trajtohen konfliktet né mjedisin shkollor, si
dhe t€ propozojé ndérhyrje pér pérmirésimin e sistemit ekzistues. Metodologjia e pérdorur
kombinon konsultimin me literaturén mbi lidershipin etik (Starratt, 2004; Fullan, 2014),
analizén e dokumentacionit ligjor dhe institucional, shqyrtimin e praktikés konkrete né nivel
shkolle, dhe interpretimin profesional t€ rolit té aktoréve té pérfshiré (drejtues, psikolog,
meésues, prind). Rasti i analizuar ka si vegori faktin qé ankesa éshté iniciuar nga veté
mésuesja, pas njé trajtimi t&€ padrejté institucional g€ kishte si shkak njé shqetésim verbal t&
njé prindi. Rezultatet tregojné se procesi i menaxhimit t€ konfliktit éshté zhvilluar pa ndjekur
protokolle t& formalizuara, me pérjashtim t€ mésueses nga procesi, mungesé t€ njoftimit
zyrtar, mosaktivizim t&é Késhillit t¢ Etikés dhe veprim t€ pabalancuar nga drejtuesi dhe
shérbimi psiko-social. Sjellja e aktoréve institucionalé u udhéhoq nga perceptimi dhe jo nga
ligji apo procedurat e miratuara, duke cenuar parimet e barazisé, dégjimit dhe neutralitetit
profesional. Rekomandimet pérfshijné: hartimin e njé protokolli té unifikunr institucional pér
trajtimin e ankesave dhe konflikteve; trajnimin periodik té drejtuesve shkollové mbi etikén dhe

! Ky punim éshté prezantuar né konferencén e pesté vjetoré té Shkollés sé Drejtoréve té Institucioneve té
Arsimit Parauniversitar (CSL-AADF) me temé kuadér: “Zhvillimi né kohé té trazuara” [Development in
Turbulent Times], zhvilluar né Universitetin “Luigj Gurakuqi” Shkodér, mé 14-15 néntor 2025. Mund té
shihet libri i konferencés (Proceedings), f. 15; https://www.sociology.al/sites/default/files/20th%20Annual %20
International%20%26%20Interdisciplinary%20Conference%20UNISHKODRA%202025. pdf
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Dpergpenjesité ligjove; vikonceptimin e volit té shévbimit psiko-socinl st ndérmjetés neutral dhe jo si

vlerésues informal etj. Ky projekt synon t€ kontribuojé né ndértimin e njé klime profesionale

té shéndetshme né shkollé, ku té gjitha palét t€ trajtohen me dinjitet dhe ku vendimmarrja

institucionale t€ bazohet né etiké, transparencé dhe ligjshmeéri.

Fjalé kyge: etiké institucionale, komunikim etik, e dvejta per t'n déguan, shévbim psiko-social,

pergjenjési dveftuese.

Aida HAXHIU &shté mésuese e 1éndés “Gjuhé e letérsi”, né shkollén 9-vjegare “Eftali Kogi” Durrés me

parauniversitar, si ato mbi teknikat e reja né mésimdhénie dhe mésimnxénie, komunikimin institucional
shkollé-familje etj. etj. Ajo éshté, gjithashtu, pjesémarrése né konferenca kombétare e ndérkombétare.

Hyrje

Ky punim 1 referohet njé studimi rasti,
shoqéruar me reflektimet, pérgjithésimet
dhe rekomandimet q¢ dalin nga shqyrtimi i
tij. Eshté rasti i mésueses B.L, e cila na bén
kété parashtrim:

Jam mésuese me njé pérvojé t€ gjaté e t&
pandérpreré né arsimin parauniversitar.
Kam pérjetuar ndryshime té shumta né
strukturat, qasjet dhe kulturén institucionale
né shkolla. Megjithat€, pér heré té paré né
karrierén time, u ndodha né njé situaté ku
ndjeshméria njerézore, etika institucionale
dhe respektimi i sé drejtés elementare pér t'u
dégjuar, munguan né ményré shqetésuese.

Ky reflektim, vijon ajo, nuk vjen nga pozita
e viktimizimit, por nga njé ndérgjegjésim
profesional dhe etik pér t€ mos heshtur
pérballé praktikave qé cenojné jo vetém
individin, por edhe veté moralin e sistemit
arsimor. Rasti né fjalé mé vértetoi se, edhe né
njé institucion arsimor, ku parimisht sundon
arsyeja dhe formimi etik, mund té ndodhin
devijime g€ nése nuk dokumentohen dhe
analizohen, béhen normé e heshtur dhe
precedent institucional. Etika profesionale
nuk éshté vetém njé kod né letér, por njé
vleré g€ jeton né ndérveprimin e pérditshém,
né ményrén se si drejtojmé, dégjojmé,
marrim vendime dhe, sidomos, né ményrén
s11 trajtojmé kolegét né momente delikate.

Ky projekt mori shkas nga njé rast

konkret konflikti institucional qé ndodhi né
njé shkoll€ 9-vjegare né Durrés, ku mésuesja
B.I. (t€ cilén po e marrim si shqyrtim
rasti), ishte aktore direkte dhe njékohésisht
déshmitare e pasojave qé sjell mungesa e
procedurave dhe mbéshtetjes institucionale
né situata delikate.

NE thelb, géllimi i kétij studimi éshté
té zbardhé ményrén se si funksionon
ose nuk funksionon etika ¢ komunikimit
institucional dhe trajtimi procedural i
konflikteve, né pérputhje me detyrimet
ligjore dhe standardet profesionale té
drejtimit arsimor.

Uné zgjodha ta sjell kété rast jo pér té
givkuar individ€, por pér té nxitur veflektim
institucional dhe pér té kontribuar né njé
kenlturé shkollove mé té drejté, mé transpavente
dhe mé humane.

Etika né shkoll¢ éshté e vlefshme
jo vetém pér nxénésit, por edhe pér ne,
mésuesit, g€ ¢do dité jemi jo vetém bartés t&
dijes, por edhe t€ dinjitetit profesional dhe
integritetit etik.

Metodologjia e studimit

Ky studim bazohet né njé qasja ndérdisiplinore
dhe metodén e analizés sé rastit konkret (case
study), duke ndérthurur reflektimin personal
me interpretimin juridik dhe institucional t&
njé konflikti né ambientin shkollor.

Metodat e pérdorura jané:

Analiza normative dhe juridike, duke
shqyrtuar kuadrin ligjor dhe nénligjor
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pér etikén dhe procedurat né arsimin

parauniversitar, pérfshiré:

s Ligjin nr. 69/2012 “Pér sistemin
arsimor parauniversitar né Republikén
¢ Shqipérise”;

s Udhézimin nr. 40, daté 6.10.2017 pér
Kodin e Etikés;

= Ligjin nr. 119/2014 “Pér té drejtén e
informimit”.

Analiza institucionale, e cila ka
pér qéllim té interpretojé sjelljen dhe
vendimmarrjet ¢ aktoréve pérkatés
(drejtuesi 1 shkollés, shérbimi psiko-social,
struktura té etikés) né raport me detyrimet
ligjore dhe standardet etike.

Analiza dokumentare, pérmes
shqyrtimit té dokumenteve zyrtare dhe
rregulloreve té brendshme té institucionit
ku ndodhi ngjarja.

Reflektimi profesional mbi pérvojén
personale té autores si aktore direkte né
konfliktin e analizuar, me synim identifikimin
e boshllégeve strukturore dhe etike né
trajtimin institucional té rasteve t€ ndjeshme.

Ky kombinim metodash synon té ofrojé
njé vlerésim t€ thelluar juridik, etik dhe
institucional, i cili pérforcohet nga pérvoja
¢ drejtpérdrejté dhe angazhimi profesional
1autores n€ arsimin parauniversitar prej mé
shumeé se tre dekadash.

Tre linjat kérkimore
q¢€ udhéhogén analizén

Kuadri normativ pér etikén né arsim,
si garant pér mbrojtjen e dinjitetit dhe
profesionalizmit né mjedisin shkollor.

Sjellja konkrete e aktoréve institucionalé
né kété situaté reale, duke pérfshiré rolin e
drejtorit dhe shérbimit psiko-social.

Identifikimi i boshllégeve procedurale dhe
kulturés institucionale g€ lejon zévendésimin
e praktikave té rregullta me vendimmarrje
personale apo té paformalizuara.

Ky studim nuk éshté vetém njé reflektim
mbi njé pérvojé personale, por njé thirrje

pér reformim etik e institucional, né ményré
q¢ mjedisi shkollor t&€ mos jeté as vend
1 presionit, as i padrejtésive té heshtura,
por njé hapésiré ku ¢do aktor té ndjehet
1 mbrojtur dhe 1 dégjuar sipas ligjit dhe
ndérgjegjes profesionale.

Kuadri normativ dhe institucional
1 etikés arsimore

Ligji nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor

parauniversitar”

s Neni 5: Parimi 1 pérgjegjésisé
institucionale — drejtori nuk garantoj
trajtim t€ barabarté ndaj paléve;

= Neni 33: Mbrojtja e dinjitetit profesional
— mésuesja u pérjashtua pa u dégjuar;

= Neni 45: Detyrimet e drejtuesit —
vendimmarrje pa dokumentim dhe hetim;

= Neni 46: Detyrat ¢ mésuesit — nuk u
respektua e drejta e saj pér t€ dhéné
shpjegim;

= Neni 59: Roli i shérbimit psiko-social
—roli 1 tjj u deformua né vlerésim té
njéanshém.

Intepretim: né trajtimin e kétij rasti
konkret, €shté thelbésore té¢ mbéshtetemi
né kuadrin ligjor qé rregullon sistemin
arsimor parauniversitar, pér t€ analizuar
né ményré té argumentuar juridikisht
sjelljen e aktoréve institucionalé dhe pér
té identifikuar devijimet nga standardet e
pércaktuara. Ligji Nr. 69/2012 «Pér sistemin
arsimor parauniversitar né Republikén e
Shqipérisé» éshté akti kryesor qé¢ normon
raportet ndérmjet aktoréve institucionalé,
etikén profesionale dhe mekanizmat e
pérgjegjshmérisé né mjedisin shkollor.
Neni 5: Parimi i pérgjegjshmérisé
institucionale. Ky nen sanksionon se
institucionet arsimore jané t€ detyruara té
garantojné trajtim t€ barabarté, t€ drejté dhe
t€ pandikuar ndaj té gjitha paléve t€ pértshira
né njé proces vendimmarrjeje. Né rastin
konkret, drejtoria e shkollés nuk respektoi
kété parim, pasi u pozicionua menjéheré
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né mbéshtetje té ankesés s¢ prindit, pa
garantuar dégjimin dhe pérfshirjen e
mésueses né proceduré, duke vepruar né
ményré t€ njéanshme.

Neni 33: Mbrojtja e dinjitetit profesional.
Ky nen detyron institucionet arsimore q¢ t&
mbrojné figurén dhe integritetin profesional
t€ mésuesit, veganérisht né rastet kur ngrihen
pretendime ndaj tij. Né kété rast, uné si
mésuese, u pérjashtova nga procesi i shqyrtimit
t€ ankesés pa gené e pranishme, pa u dégjuar
dhe pa mu dhéné mundésia pér t€ sqaruar
rrethanat, duke mé cenuar réndé dinjitetin dhe
personalitetin profesional, né kundérshtim me
frymén dhe shkronjén e kétij neni.

Neni 45: Detyrimet e drejtuesit té
institucionit arsimor. Ky nen pércakton
qarté se drejtuesi 1 shkollés ka pér detyré t&
garantojé njé proces té drejté, t& dokumentuar
dhe t€ bazuar né hetim objektiv, né ¢do rast
problematik.

Né¢ praktiké, drejtori veproi né
ményré verbale dhe joformale, pa hartuar
ndonjé procesverbal, raport zyrtar apo akt
komunikimi té¢ dokumentuar me palét, ¢ka
pérbén shkelje té detyrimeve ligjore dhe
munges¢ transparence administrative.

Neni 46: Detyrat dhe té drejtat e
mésuesit. Ky nen njeh té drejtén e mésuesit
pér tu trajtuar me dinjitet dhe pér t€ dhéné
sqarime né rast té ankesave ndaj tij.

Né két€é rast, mésueses nuk iu njoh
e drejta pér t€ dhéné shpjegim, pér té
qené pjesé e shqyrtimit apo pér t€ kérkuar
pérfagésim institucional, duke i mohuar njé
t€ drejté bazike procedurale.

Neni 59: Roli i shérbimit psiko-
social. Ky nen pércakton rolin mbéshtetés
dhe neutral té shérbimit psiko-social né
menaxhimin e rasteve problematike né
shkollé, veganérisht pér t€ garantuar njé
klimé pozitive dhe ndérmjetésim objektiv.

Né kété rast, shérbimi psiko-social e
tejkaloi funksionin e tij, duke vepruar si
vlerésues 1 njéanshém dhe duke pérforcuar
géndrimin e drejtorit, né vend g t€ shérbente
si ndérmjetés neutral, si¢ kérkohet me ligj.

Kodi i Etikés

Udhézimi nr. 40, dat€ 6.10.2017 1 Ministrisé

s¢ Arsimit, pérbén bazén rregullatore t&

sjelljes profesionale dhe marrédhénieve etike

né institucionet arsimore parauniversitare.

Al

»  vendos standardet etike dhe detyrimet
e sjelljes profesionale;

m  parashikon trajtim té barabarté,
komunikim etik dhe ruajtje té dinjitetit;

»  roliidrejtuesit: garantues i neutralitetit
dhe vendimmarrjes transparente;

s Késhilli i Etikés: duhet té ishte
aktivizuar, por u injorua.

Ky udhézim miraton Kodin e Etikés sé
punonjésve té institucioneve arsimore, 1
cili ka fuqi detyruese pér té gjithé aktorét
né sistemin arsimor dhe shérben si njé
instrument standardizues pér sjelljet
institucionale, sidomos né rastet e tensionit
apo konfliktit. N€ rastin konkret té trajtuar
né kété studim, moszbatimi i Kodit té
Etikés ekspozon boshlléqe té rénda né
funksionimin e etikés institucionale dhe
deformimin e komunikimit profesional. Mé
poshté paragqitet njé analizé e thelluar:

Standardet dbe detyrimet e sjelljes profesionale
Kodi 1 Etikés pércakton qarté se gdo punonjés
arsimor €shté 1 detyruar té respektojé normat
e sjelljes etike, duke ruajtur integritetin
profesional, qasjen e barabarté ndaj kolegéve
dhe paléve t€ interesuara, si dhe t€ shmangg
¢do sjellje té njéanshme apo diskriminuese.

Né kété rast, sjellja e drejtuesit dhe e
shérbimit psiko-social bie ndesh me kéto
standarde, pasi reagimi i tyre u karakterizua
nga qasje e njéanshme, mungesé neutraliteti
dhe pérjashtim 1 mésueses nga ¢do proces
sqarues apo ndérveprues

Parim themelor: barazi, komunikim etik
dhe dinjitet

Kodi ngulmon né trajtimin e barabarté
té ¢do anétari t€¢ komunitetit shkollor, si
dhe né ruajtjen e dinjitetit t€ individit né
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¢do situaté. N¢é kontekstin e analizuar,
mé&sueses nuk iu garantua e drejta pér trajtim
té barabarté, por u pérjashtua nga ¢do
komunikim zyrtar, u stigmatizua pa verifikim
dhe iu cenua réndé dinjiteti profesional, né
kundérshtim me normén etike.

Roli i dvejtuesit: gavame i etikés dbe tramsparences
Sipas Kodit, drejtori i institucionit €shté

pérgjegjés pér:
»  zbatimin e rregullave etike né ményré
té drejté;

m  organizimin e shqyrtimit té ankesave
pérmes procedurave transparente dhe
t€ dokumentuara;

= sigurimin g€ vendimet t€ bazohen
né prova dhe jo né perceptime apo
presione té jashtme.

Né rastin konkret, drejtori nuk u soll si
garant i etikés, por pérkundrazi, veproi né
ményré t€ njéanshme dhe pa ndérmarré
asnj¢ mekanizém t€ brendshém zyrtar, duke
pérjashtuar palén e akuzuar dhe duke mos
ngritur asnjé akt zyrtar qé t€ mbéshtesé
vendimmarrjen.

Keshilli ¢ etikés (né rastin toné strukture

funksionale ¢ injoruar)

Kodi 1 Etikés detyron ngritjen dhe

tunksionalizimin e Ké&shillit té¢ Etikés né

¢do institucion arsimor, si organ kolegjial qé:

m  shqyrton situata té ndérlikuara qé
pérfshijné ¢éshtje etike;

m  garanton qasje té balancuar dhe té
pavarur ndaj konflikteve;

s jep rekomandime apo qéndrime
té bazuara pér té ndihmuar né
vendimmarrjen institucionale.

NE rastin q¢ po shqyrtojmé, Késhilli 1 Etikés
nuk u thirr dhe nuk u aktivizua. Kjo pérbén
shkelje té drejtpérdrejté té dispozitave
té Kodit t€ Etikés dhe e 1€ konfliktin t&
‘menaxhohet’ né ményré arbitrare, jashté ¢do
strukture kolegjiale g€ garanton paanshméri.

Mosrespektimi 1 Kodit té Etikés né kété

rast nuk pérbén vetém njé devijim procedural,

por njé cenim substancial té standardeve

ligjore q¢€ garantojné funksionimin e drejté

t€ shkollés si institucion publik.
Sjellja institucionale né kété rast:

= shmangu detyrimin ligjor pér
transparencé dhe drejtési;

= minimizoi réndésiné e strukturave té
brendshme, si Késhilli i Etikés;

= u drejtua nga percepcione dhe jo nga
norma profesionale, duke vendosur
njé precedent rrezikshém pér mjedisin
shkollor.

Pérshlrimi i vastit dbe skema institucionale

= Ankesa fillestare: Mésuesja B.1. paraget
ankesé zyrtare né drejtori, pas njé situate
t€ krijuar nga reagimi i njé prindi.

s Céshtja e ngritur: mésuesja kérkon
trajtim institucional té rastit dhe
aktivizimin e Komisionit t€ Etikés.

= Trajtimi nga drejtoria: rasti trajtohet
né ményré informale nga drejtori dhe
psikologu, pa ndjekur procedurat e
pércaktuara.

s Pérjashtimi 1 mésueses: mésuesja nuk
u pérfshi né shqyrtimin e rastit, nuk u
dégjua dhe nuk mori informacion zyrtar
mbi vendimmarrjen.

= Dokumentimi: mungesé e ploté
dokumentacioni zyrtar — nuk ka
procesverbal, raport apo vendim me
shkrim.

s Komisioni i Etikés: nuk u thirr,
megjithése ishte kérkuar nga veté
mésuesja n€ ankesén e saj.

Efektet Institucionale té (mos) trajtimit té vastit
s Cenim i dinjitetit profesional dhe té
drejtés pér £u dégjuar t€ mésueses.

m  Zbehje ¢ besimit té mésueses né

strukturat drejtuese dhe ato mbéshtetése.
s Démtim 1 klimés s€ bashképunimit dhe
mirébesimit né shkolle.
s Vendosje e njé praktike negative qé
démton kulturén institucionale dhe
etikén profesionale.
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Ky seksion paraqet njé analizé t€ thelluar t&
meényrés se si u trajtua njé rast 1 konfliktit
institucional né shkollén 9-vjegare “Eftali
Kogi” né Durrés, bazuar né pérvojén time si
mésuese me 30 vite eksperiencé dhe aktore
direkte né ngjarje. Rastin e kam pérjetuar
personalisht dhe kam ndérmarré hapa ligjoré
dhe institucionalé pér té mbrojtur dinjitetin
dhe t€ drejtén pér trajtim té barabarté, t&
garantuar me ligj.

Ankesa fillestave dbe e drejta peér mbrojtje
institucionale

Pas njé episodi verbal me njé prind, ku pati
keqkuptime né lidhje me ményrén time t&
komunikimit me nxénésin, u pérballa me
njé reagim joformal institucional qé mé
pérjashtoi nga procesi.

Duke u ndjeré e cenuar né aspektin
profesional, dhe né mbéshtetje t& nenit 33 t&
Ligjit nr. 69/2012, g€ garanton mbrojtjen e
dinjitetit t€ personelit mésimor, paraqita njé
ankesé formale me shkrim prané drejtorisé sé
shkollés dhe kérkova aktivizimin e Komisionit
t€ Etikés, si organ institucional pér shqyrtimin
e rasteve me natyré€ etike dhe konfliktuale.

Mungesa e trajtimit procedural, si shkelje e

transparvencés dhe neutvalitetit

Pavarésisht ankesés sime t€ protokolluar:

s Drejtori 1 shkollés dhe psikologu, si
pjesé e shérbimit psiko-social, trajtuan
¢éshtjen né ményré informale pa
ndjekur asnjé proceduré zyrtare té
parashikuar nga Ligji nr. 69/2012
(nenet 5 dhe 45) apo nga Udhézimi
nr. 40/2017 mbi etikén profesionale.

s Nuku zhvillua asnjé seancé dégjimore,
dhe nuk mé éshté dhéné mundésia t&
sqaroj pozicionin tim né ményré té
drejté dhe t€ balancuar, ¢ka pérbén
shkelje té réndé té parimit t& s¢ drejtés
pér tu dégjuar (e drejté q¢ buron nga
parimet bazé té administratés publike
dhe jurisprudencés evropiane pér té
drejtén pér njé proces té rregullt).

s Shérbimi psiko-social, q¢ ligjérisht ka

funksion mbéshtetés dhe ndérmjetésues
(neni 59 1 Ligjit nr. 69/2012), mori
rol vlerésues dhe interpretues té
njéanshém ndaj situatés, duke 1 tejkaluar
kompetencat e tij dhe duke cenuar
paanésing e trajtimit.

Mungesa e dokumentimit si cenim i
transpavences institucionale

Njé aspekt kritik 1 rastit éshté mospasja e
asnj¢ dokumenti zyrtar q¢ té vértetojé:

m  shqyrtimin e ankesés,

s vendimin e drejtorisé,

= arsyetimin e veprimeve té ndérmarra.

Nuk u hartua procesverbal, raport apo
vendim zyrtar, ¢ka bie ndesh me parimin
e pérgjegjshmérisé administrative dhe me
kérkesén e ligjit pér dokumentim té ¢do
procesi t€ vendimmarrjes publike (Ligji nr.
119/2014 pér té drejtén e informimit dhe
Ligji nr. 69/2012, neni 5).

Mosaktivizimi © Komisionit té Etikés. Injorim

i struktuvave institucionale

N&é ményré té pajustifikueshme:

s Komisioni i Etikés nuk u mblodh, edhe
pse kjo ishte njé nga kérkesat thelbésore
né ankesén time.

s Kodi i Etikés (Udhézimi nr. 40,
daté 6.10.2017), q¢ pércakton qarté
nevojén pér trajtim institucional té
konflikteve pérmes strukturave té etikés,
u anashkalua, duke 1 hequr legjitimitetin
procesit dhe duke krijuar njé precedent
t€ rrezikshém institucional.

= Kjo mosaktivizim pérbén shkelje té
qarté té detyrimeve té drejtuesit té
institucionit, qé €shté pérgjegjés pér
garantimin e zbatimit té etikés né
mjedisin shkollor.

Analiza juridike dbe institucionale

»  Drejtori: Nuk garantoi proces té drejté,
veproi jashté kompetencave (neni 45).

m  Mésuesja: U pérjashtua, u cenua neni
33 pér dinjitetin profesional.
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= DPsiko-sociali: Veproi si vlerésues, jo si
ndérmjetésues neutral (neni 59...).

s Komisioni i Etikés: Nuk funksionoi,
duke krijuar boshllék strukturor.

Masa t¢ propozunra dhe ndérhyrje sistematike

= Hartimi i protokolleve etike té
detyrueshme pér trajtimin e ankesave;

s Trajnimi etik dhe juridik i drejtuesve;

s Funksionalizimi i Komisioneve t€ Etikés;
Pércaktimi 1 rolit t€ qarté pér shérbimin
psiko-social;

= Vendosja e mekanizmave t€ monitorimit
t€ etikés profesionale.

Pérfundime

Rasti tregon se mungesa e protokolleve t&
dokumentuara dhe moszbatimi 1 strukturave
t€ etikés né shkolla mundéson vendimmarrje
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ABSTRACT
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profesional. Pér té garantuar drejtési dhe
komunikim etik né€ institucionet arsimore,
nevojitet formalizimi i procedurave (1),
pérfshirja e paléve né vendimmarrje (2),
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arsimor.
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standardeve ligjore né trajtimin ¢ ankesave
shkollore mund té ¢ojé né cenim té réndé
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This study presents a real-life conflict situation in a 9-year-school in Durres, serving as
a case for analyzing the role of ethical communication and institutional cooperation in
handling delicate school matters (BI Case). The event begins with a complaint from a
parent against a teacher, followed by the involvement of the school administration and the
psycho-social service. However, the way the case is managed—excluding the teacher from
the investigative process and lacking full transparency—reveals serious gaps in institutional
ethics and professional communication. The analyzed case shows that the absence of a clear
ethical protocol and limited understanding of institutional responsibilities lead to biased
decision-making, lack of fair mediation, and a compromised sense of professional security
for the teaching staff. The teacher feels excluded, the administrator acts unilaterally, and
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the psycho-social service loses its mediating role, becoming instead an informal evaluator.
In response, this project proposes the development of an ethical protocol for conflict
management in schools, ensuring equal inclusion of all parties, documented procedures,
and fair, informed decision-making. School leaders must be trained to serve as guarantors
of a climate of trust, while psychologists and social workers should maintain a neutral and
mediating role throughout the process. The aim of this study is to inspire institutional
reflection and action toward a healthier communication culture, where ethics are not just
theoretical concepts, but practical guiding principles for all educational stakeholders.
Keywords: communication ethics, school conflict, institutional protocol, school leadership, psycho-
social service, professional inclusion



ROLI I SINDIKATAVE TE ARSIMIT
NE FUQIZIMIN E MENAXHIMIT
DHE LIDERSHIPIT NE ARSIM E NE ZHVILLIMIN
PROFESIONAL TE MESUESVE
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PERMBLEDHJE!

Roli i sindikatave né fuqizimin e menaxhimit dhe lidershipit né arsim, si dhe né zhvillimin
profesional t&€ mésuesve ka qené njé ¢éshtje me interes pér njé kohé shumeé t€ gjaté. Mésuesit
pérballen me shumé sfida gjaté punés s¢ tyre té pérditshme, kjo pér shkak té ¢éshtjeve t&
tilla si ngarkesa e punés, ndjekja e trajnimeve dhe aktiviteteve t€ zhvillimit t&€ vazhdueshém
profesional, dhe qasja né mjete dhe mundési pér rritje profesionale né t€ ardhmen. Né
kété kontekst, sindikatat konsiderohen si njé aktor kryesor né mbrojtjen e té drejtave dhe
interesave t& mésuesve, rritjen ¢ bashképunimit, si dhe ofrimin e mundésive pér trajnimin dhe
zhvillimin e mésuesve. Q&llimi kryesor 1 kétij studimi ishte té identifikonte rolin e sindikatave
té mésuesve né zhvillimin e tyre profesional dhe né fuqizimin e tyre. Pér té realizuar kété
qéllim, u pérdorén qasje kryesisht cilésore, ku népérmjet pyetésorit dhe intervistave u morén
mendimet dhe perceptimet ¢ mésuesve mbi ¢éshtjen e shtruar. Né studim morén pjesé
né total 51 mésues t€ punésuar né rrethe t€ ndryshme t€ Shqipérisé, anétaré t€ sindikatés
FSASH (Federata e Sindikatave t&é Arsimit dhe Shkencés), t€ pérzgjedhur me njé proceduré
standarde kérkimore. Nga studimi rezultoi se mésuesit e vlerésojné sindikatén si njé aktor

! Ky punim &shté prezantuar né konferencén ndérkombétare e ndérdisiplinore “Zhvillimi né kohé té trazuara”
[Development in Tarbulent Times ], mbajtur né Universitetin “Luigj Gurakuqi” Shkodér, mé 14-15 néntor 2025.
Mund té shihet libri 1 konferencés (Proceedings), fq. 60; https://www.sociology.al/sites/default/files/20th%20
Annual%20International%20%26%20Interdisciplinary%20Conference%20UNISHKODRA%202025.pdf
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dhe lidershipit né arsim e né zhvillimin profesional t€ mésuesve

té réndésishém né zhvillimin e tyre profesional, miréqenien dhe fuqizimin e tyre, si dhe né

mbrojtjen e interesave té tyre, por kérkojné g€ ajo t€ pérmirésojé strukturat e komunikimit,
llojin e trajnimeve dhe ndikimin né politikat arsimore. Me ané t€ kétij studimi rekomandojmé

qé t€ forcohet bashképunimi midis sindikatés, institucioneve arsimore dhe gendrave t€

trajnimeve pér t€ siguruar zhvillim profesional t€ pérshtatur me nevojat reale té mésuesve

dhe interesat e tyre.

Fjalét kyce: Sindikata e arsimit, fugqizimi i mésuesve, zhvillini profesional, sfida, partneritete, tragnime.

Blerina QEMALI ka kryer shkollén e mesme artistike”Tefta Tashko Kogo” né Korgé, si dhe studimet
¢ larta n€ degén gjyhé-letérsi, né Universitetin Aleksander Xhuvani” Elbasan. Ka punuar pér rreth tre
dekada né arsim dhe ka nivelin e paré t€ kualifikimit. Pér dhjeté vjet ka gqené né drejtimin e seksionit
sindikal Kor¢é — Pustec. Eshté nénkryetare e Federatatés sé Sindikatave t&é Arsimit dhe Shkencés
(FSASH). Aktualisht éshté mésuese pér lénden gjuhé shqipe né Shkollén 9-vjegare “Stavri Themeli”, né
qytetin e Korgés. Ajo ka marré pjesé n€ seminare, konferenca e kongrese qé kané organizuar sindikata
e arsimit dhe institucione t€ tjera, brenda dhe jashté Shqipérisé.

Hyrje

Sindikata i referohet njé shoqate punonjésish,
synimi kryesor 1 sé cilés éshté té rregullojé
marrédhéniet mes punédhénésve dhe
punonjésve. Kjo lloj shoqate funksionon
né ¢do fushé dhe né ¢do organizaté. Sipas
Aktit botéror té sindikatave, sindikatat
pérfshijné si punédhénésit ashtu dhe té
punésuarit (ILO, 1948/1949). N¢ rastin e
mésimdhénésve, anétarésia né njé sindikaté
ndihmon né forcimin e pozités sé tyre
profesionale dhe né pérfaqésimin kolektiv né
bisedimet pér kushte mé t&é mira pune dhe
zhvillim profesional (ILO, 2018).

Né¢ fushén e edukimit, njé pre;j
detyrave t€ sindikatave t€ mésuesve €shté
té inkurajojné zhvillimin profesional t&é
tyre. Zhvillimi profesional i vazhdueshém i
mésuesve (ZHVP) pérfshin pérmirésimin e
kompetencave té tyre, arritjeve dhe njohjes
s¢ tyre, si faktoré thelbésoré pér miréqenien
dhe motivimin profesional (OECD, 2021;
Avalos, 2011). Pérveg késaj, mésuesit jané
faktoré vendimtaré né arritjen e géllimeve
arsimore. Pér kété arsye, mésuesit duhet
t¢ mbéshteten né pérvetésimin e njohurive
dhe aftésive té mjaftueshme né fushén e
tyre té specializimit (Darling-Hammond
etal., 2017).

Sindikatat e mésuesve e konsiderojné
zhvillimin profesional té mésuesve si

njé ¢éshtje tepér té réndésishme pér
pérparimin e tyre né karrieré. Pavarésisht
késaj, literatura sugjeron se né shumé
vende ose raste mésuesit nuk marrin
mbéshtetjen e duhur nga sindikatat ku
jané té anétarésuar. Shpesh atyre u duhet té
shpenzojné veté pér té ndérmarré trajnime,
konferenca, workshope etj. pér zhvillimin
e tyre profesional (Stevenson, 2018). Pér
kété arsye, hulumtimet sugjerojné se ka
njé nevojé t€ theksuar pér mbéshtetjen e
mésuesve né zhvillimin profesional dhe
efikas. Kjo mund t€ realizohet pérmes njé
angazhimi strategjik, té qéndrueshém dhe
té pajisur me burime t€ mjaftueshme nga
sindikatat pér zhvillimin e vazhdueshém t&
mésuesve dhe pérmbushjen e nevojave té
tyre profesionale (Pedder, 2010).
Sindikatat e mésuesve sugjerojné se
pér t€ pérmirésuar standardet profesionale
dhe akademike, mésuesit duhet t€ ndjekin
trajnime. Ndjekja e trajnimeve pér
zhvillimin profesional ndihmon jo vetém
né pérmirésimin e aftésive dhe praktikave
t€ mésuesve, por gjithashtu ka njé ndikim té
drejtpérdrejté né pérmirésimin e arritjeve t&
nxénésve (Darling-Hammond et al., 2017).
Arritja e ¢do géllimi arsimor varet nga
zhvillimi profesional i mésuesve. Pérveg késaj,
mésuesit jané aktorét mé t€ réndésishém né
zbatimin e kurrikulés brenda mjediseve té
klasés. Zbatimi i mésimdhénies/té nxénit
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né kété rast varet térésisht nga aftésité dhe
njohurité e fituara nga mésuesit. Craig
(2008) thekson se géllimi 1 sistemit arsimor
dhe i shkollave né pérgjithési éshté zhvillimi
1 njohurive dhe aftésive t€ nxénésve, ndérsa
né thelb té kétij procesi géndron pérmirésimi
1 praktikave t€ mésimdhénies dhe 1 aftésive
profesionale t€ mésuesve.

Qéllimi i studimit
dhe pyetjet kérkimore

Qéllimi kryesor 1 kétij studimi &shté té
identifikojé rolin e sindikatave té mésuesve
né zhvillimin e tyre profesional dhe né
fuqizimin e tyre. Pér t€ pérmbushur kété
qéllim, synohet t'u jepen pérgjigje kétyre
pyetjeve kérkimore:

m A kontribuojné sindikatat e arsimit né
zhvillimin e kompetencave profesionale
té mésuesve anétare?

= Si e perceptojné mésuesit ndikimin e
partneriteteve té sindikatés me palé té
treta né dobi t€ anétaréve?

= A ndihen mésuesit mé té fuqizuar
falé mbéshtetjes nga sindikatat e tyre
pérfagésuese?

Rishikimi i literaturés

Zhvillimi profesional i mésuesve
Zhvillimi profesional i mésuesve pérfshin té
gjitha aktivitetet dhe pérpjekjet qé synojné
pérmirésimin e njohurive, aftésive dhe
kompetencave t€ mésuesve né ményré qé
t€ pérmirésohet mésimdhénia dhe té rritet
cilésia e té€ nx€nit té nxénésve (Avalos,
2011; Darling-Hammond et al., 2017).
Ky proces mund té pérfshijé trajnimet
formale, mentorimin, vézhgimin e praktikés
meésimore, punén né rrjete profesionale dhe
pjesémarrjen né projekte kérkimore ose
zhvillimore. Qéllimet e zhvillimit profesional
jané té shumta, por mund té pérmblidhen
né disa pika kryesore:

Pérmirésimi © kompetencave pedagogyike:
Zhvillimi profesional i ndihmon mésuesit

té pérmirésojné metodat e mésimdhénies,
t€ pérshtaten me nevojat e nxénésve dhe té
pérdorin teknologji dhe metoda moderne
t€ t€ nxénit (OECD, 2024; Hargreaves &
Fullan, 2012).

Rritja e cilésisé sé arsimit: Trajnimet
dhe aktivitetet e zhvillimit profesional
kontribuojné né rritjen e standardeve
t¢ mésimdhénies dhe né performancén
akademike té nxénésve (Darling-Hammond
etal., 2017).

Mbéeshtetjn e karrvievés dhe rritja
profesionale: Zhvillimi profesional i ndihmon
mésuesit t€ rrisin shanset pér rritje né
karrieré dhe té forcojné identitetin e tyre
profesional (Avalos, 2011).

Zhvillimi profesional mund t€ ndodhé
pérmes formave t€ ndryshme, si mé poshté:

Trajnime dhe seminare: Kurse té
strukturuara pér té pérmirésuar njohurité
dhe aftésité specifike.

Mentorim dhe mbéshtetje nga kolegét:
Mésuesit mé me pérvojé mbikqyrin kolegét
e rinj ose bashképunojné me ta pér t&é
pérmirésuar praktikén mésimore.

Vezhgim dhe veflektim mbi praktikén:
Vézhgimi i mésimdhénies dhe reflektimi
mbi praktikén personale ndihmon né rritjen
e vetédijes profesionale.

Rujetet profesionale dhe bashképunimi
ndérvinstitucional: Pjesémarrja né rrjete
kombétare ose ndérkombétare nxit
shkémbimin e praktikave mé t€ mira. (OECD,
2024; Pedder et al., 2008).

Modele t¢ zlwillimit profesional

Hargreaves dhe Fullan (2012) argumentojné
se pavarésisht dakordésimit té larté mbi
korrelacionin midis sistemeve arsimore
cilésore dhe mésuesve cilésoré, nuk ka
studime q¢ t€ pérshkruajné se si mésuesit
duhet té mbéshteten dhe zhvillohen
pér té arritur “cilési” né punén e tyre.
Pér kété arsye, autorét identifikojné dy
modele krejtésisht t€ ndryshme té punés
dhe zhvillimit té mésuesve: modeli i
kapitalit té biznesit dhe modeli 1 kapitalit
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profesional. Autorét i pérdorin kéto dy
modele pér té shpjeguar dy ményra té
kundérta t€ t€ menduarit dhe menaxhimit té
arsimit, veganérisht né raport me zhvillimin
profesional t€ mésuesve.

Modeli 1 kapitalit t€ biznesit e trajton
arsimin n€ meényre t€ ngjashme me biznesin
privat, ku efikasiteti, matja e rezultateve dhe
konkurrenca jané vlerat gendrore. Mésuesit
shihen si “punonjés” qé duhet té prodhojné
rezultate t€ matshme né njé kohé té€ shkurtér.
Sipas autoréve, ky model gon né demotivim
profesional, sepse mésuesit ndihen té
kontrolluar, t€ nénvlerésuar si profesionisté
dhe pa hapésiré pér kreativitet apo reflektim
(Hargreaves & Fullan, 2012).

Modeli 1 kapitalit profesional e trajton
mésuesin si profesionist me integritet,
dije, autonomi dhe pérgjegjési kolektive.
Ky model e sheh arsimin si investim né
kapital njerézor dhe shogéror, jo si produkt
tregu. Sipas autoréve, ky model prodhon
profesionisté t&€ qéndrueshém, reflektues
dhe inovative, t€ afté t€ pérballojné periudha
sfiduese dhe t€ kontribuojné né reformimin
e arsimit (Hargreaves & Fullan, 2012).

Té dyja qasjet ekzistojné né Evropé.
Hargreaves dhe Fullan (2012) theksojné se
modeli 1 kapitalit té biznesit ka qené mé i
pérhapur né Angli, por éshté prezent edhe
né forma t€ ndryshme né disa vende té tjera
evropiane. Modeli i kapitalit profesional
(Hargreaves & Fullan, 2012) éshté ai qé
rekomandohet dhe po zbatohet gradualisht
né shumé sisteme arsimore bashkékohore,
veganérisht né ato qé€ 1 japin pérparési
bashképunimit profesional, autonomisé sé
mésuesve dhe zhvillimit té géndrueshém
té arsimit. Kanadaja éshté shembulli mé
i njohur i modelit té kapitalit profesional.
Provinca Ontario &hté pérmendur nga
veté Hargreaves dhe Fullan si model
suksesi. Qeveria dhe sindikatat e mésuesve
punojné sé bashku pér zhvillim profesional
té vazhdueshém, pérmes mentorimit,
mésimdhénies bashképunuese dhe
vlerésimit reflektues.

Reéndésin e zhvillimit profesional té mésuesve
Ekziston njé konsensus 1 pérgjithshém midis
studiuesve té arsimit, politikébérésve dhe
personelit edukues se promovimi 1 zhvillimit
profesional t€ mésuesve éshté njé bazé e forté
pér arrijen e géllimeve ambicioze t€ reformave
arsimore. Pikérisht pér két€ arsye, shumé vende
né t€ gjithé botén po studiojné t€ mésuarit e
vazhdueshém t€ mésuesve té tyre me qéllim
pérmirésimin e niveleve t& kompetencave té
mésuesve, si dhe t€ performancés akademike
té nxénésve (Darling-Hammond et al.,
2017). Sig shprehet edhe Knight (2002),
ofrimi 1 mundésive pér zhvillim profesional
pér mésuesit €shté thelbésor, sepse studimet
bazé t€ mésuesve nuk mund t'u ofrojné
atyre aftésit€ dhe kompetencat e kérkuara
q¢ nevojiten né klasé, veganérisht aftésité
procedurale ¢ shpesh zhvillohen né mjedise
praktike. Avalos (2011) thekson se géllimet
e gdo zhvillimi profesional t€ mésuesve jané
pérfitime si pér nxénésit, ashtu edhe pér
mésuesit, gj¢ q¢ mé pas ka njé ndikim né
miréqgenien e tyre.

Avalos shprehet se té mésuarit
profesional t€ mésuesve éshté njé proces
kompleks, 1 cili kérkon pérfshirje njohése
dhe emocionale t€ mésuesve individualisht
dhe kolektivisht, aftésiné dhe gatishmériné
pér t€ shqyrtuar se ku géndron secili né
aspektin e bindjeve dhe besimeve, si dhe
shqyrtimin dhe zbatimin e alternativave té
pérshtatshme pér pérmirésim ose ndryshim
(Avalos, 2011).

Qéllimi i sindikatave pér zhvillimin
profesional té mésuesve

Zhvillimi profesional i mésuesve éshté
thelbésor dhe kritik pér pérparimin e
tyre né karrieré dhe pér kété arsye éshté
dhe njé aspekt gendror pér strategjité e
sindikatés. Pjesa mé e madhe e hulumtimeve
akademike theksojné réndésiné e mbéshtetjes
s¢ zhvillimit profesional efektiv dhe té
vazhdueshém té mésuesve nga sindikata e
tyre pérfagésuese pérmes njé angazhimi té
géndrueshém, strategjik dhe me burime t&
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mjaftueshme (Pedder, 2010). Ditét e sotme,
ne jetojmé né periudhén e globalizimit dhe
vendet 1 nénshtrohet ¢do dité e mé shumé
ndryshimeve masive politike, ekonomike
dhe teknologjike. Sistemi arsimor po kalon
né transformime dhe ndryshime té shpejta
né két€ periudhé.

Qéllimi 1 sindikatave pér zhvillimin
profesional té mésuesve pérqendrohet né
shumé procese, mekanizma dhe veprime té
cilat ndérmjetésohen nga karakteristikat dhe
situatat sociale, kulturore, ekonomike dhe
politike t€ secilit kontekst pérkatés (Tan &
Dimmock, 2014). Sindikatat e mésuesve né
t€ gjithé botén kané ndérmarré dhe po marrin
pjesé aktive né reforma t€ thella né sistemet
arsimore. QEllimi i edukimit t€ sotém nuk
éshté vetém mésimdhénia e léndéve té
ndryshme (shkencat, matematika, gjuha, etj.),
por edhe pérgatitja e nxénésve pér té ndjekur
karriera profesionale té ardhshme.

Qéllimi 1 sindikatés s€¢ mésuesve né
kété drejtim &éshté mé tepér té lehtésojé
edukimin e qytetaréve t€ shekullit t€ 21 qé
do té jené nxénés aktivé, té pavarur, t€ sigurt
dhe kompetenté, jo vetém brenda aftésive
njohése, por edhe nga ana shoqgérore,
emocionale dhe teknologjike. Pér kété
arsye, sindikatat e mésuesve mbéshtesin
edukimin e nxénésve qé jané né gjendje
té marrin vendime té pérgjegjshme dhe
té¢ qéndrueshme, duke i pajisur ata me
kompetencat dhe aftésité e shekullit té
21, pra njé nxénés qé éshté né gjendje t&
mendojé né ményré krijuese dhe kritike,
t€ komunikojé dhe t€ bashképunojé me t&
gerét né ményré efektive, si dhe té jeté 1
vetédijshém pér ¢éshtjet ndérkulturore dhe
globale. Kjo mund t¢ arrihet vetém pérmes
zhvillimit t€ kompetencave t€ mésuesve
(Burnaford et al., 2007).

Sindikatat e mésuesve pérpiqen té
sigurojné q€ mésuesit té jené t& pajisur miré
me njé¢ gamé té sofistikuar kompetencash
pérmes zhvillimit profesional, i cili pérfshin
ndryshimin shogéror, njohurité dhe aftésité
qé€ lidhen me praktikén profesionale,

bashképunimin dhe lidershipin, integritetin
dhe pérkushtimin ndaj arsimit. Vetém
né két€ ményré mund té arrihet suksesi i
reformave arsimore (Garet et al., 2001).
Hulumtimet kané treguar se mésuesit kané
nevojé pér zhvillim profesional né aspektin
e udhézimeve dhe mbéshtetjes intensive,
né ményré qé ata t€ jené né gjendje t€ japin
mésim sipas aftésive, kompetencave dhe
parimeve inovative (Borko, 2004).
Sindikatat e mésuesve jané njé forcé
¢ konsiderueshme né sektorin e arsimit
publik kudo né boté. Aftésia e sindikatave
t€ mésuesve pér t&é advokuar pér zhvillimin
profesional t&€ mésuesve éshté rritur me shumé
sukses nga sindikatat e mésuesve né Evropé
dhe Ameriké. Federata Amerikane e Mésuesve
(AFT) dhe Shoqata Kombétare e Arsimit
kané zhvilluar né ményré efektive partneritete
me aktor€t e arsimit pér ¢éshtjet arsimore.
Prandaj, sindikatat e mésuesve jané angazhuar
si n¢ aspektin e pérfagésimit sindikal, ashtu
edhe né zhvillimin profesional t€ mésuesve.
Vaillant (2005) shprehet se né rastin
e Amerikés Latine, sindikatat e mésuesve
shihen si instrumente protestash dhe si
rrugé pér ndértimin e konsensusit mbi
zhvillimin profesional t€ mésuesve. Pér mé
tepér, sindikatat e mésuesve né Amerikén
Latine e kané pérfshiré gjithmoné zhvillimin
profesional t& mésuesve si pjesé t& mandatit
t€ tyre kryesor. N¢ rastin e Afrikés s¢ Jugut
dhe Namibisé, sipas Kidumo (2011),
sindikatat ¢ mésuesve jané angazhuar
me sukses né zhvillimin e kurrikulés dhe
kané€ mundésuar trajnimin e mésuesve
mbi ¢éshtjet e reja né procesin e zbatimit
t€ kurrikulés. Mésuesit dhe organizatat e
tjera formésojné procesin dhe politikat e
reformés arsimore pérmes pérfshirjes sé tyre
né shoqata profesionale, grupe interesi ose
pérmes reformave té politikave geveritare.

Roli i sindikatave né mbéshtetje t¢ zhvillimit
profesional té mésuesve

Shumé studime merren me rolin q¢ luajné
sindikatat né pérmbushjen e nevojave
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profesionale té mésuesve. Nga njé studim 1
literaturés s¢ disponueshme mbi kété temé
rezultojné tre arsye kryesore pse sindikatat e
arsimit kérkojné me ¢do kusht té adresojné
nevojat profesionale t€ mésuesve dhe ta

e tyre.

Sé pari, sindikatat synojné t& mbéshtesin
karrierén e mésuesve dhe zhvillimin e tyre
profesional, pasi ato 1 konsiderojné kéto si
céshtje thelbésore pér pérparimin e mésuesve
(ETUCE, 2021a). Gjithashtu, karriera dhe
zhvillimi 1 mésuesve jané synime kryesore t&
punés s¢ sindikatave.

Sé dyti, sindikatat jané z€ri i mésuesve
né punén e tyre té pérditshme. Mésuesit té
cilét jané anétaré té njé organizate presin
q¢ sindikata 1 pérfaqésojé ata né ¢éshtje t&
réndésishme. S€ treti, ofrimi 1 mbéshtetjes
profesionale pér mésuesit dhe fuqizimi
1 tyre ndikon pozitivisht pér sindikatén.
Zhvillimi 1 duhur profesional i mésuesve
ndihmon né ndértimin e njé sindikate té
forté. Duhet pasur parasysh se mésuesit
anétarésohen né ato sindikata té cilat ata e
diné se 1 ndihmojné né zhvillim profesional.
Zhvillimi 1 angazhimit dhe lidhjeve té
anétaréve ndérton identitetin sindikal dhe
forcon organizatén. Njé puné e tillé zhvillon
bazén aktiviste té sindikatés (ETUCE,
2021a; Hargreaves & Fullan, 2012).

Strategyite e sindikatave né ZHVP dhe
fuqizimin e mésuesve

Studime té shumta tregojné se sindikatat
e arsimit luajné njé rol té réndésishém
né adresimin e ¢Eshtjeve profesionale té
mésuesve. Né pérgjithési, theksohen pesé
strategji té pérdorura nga sindikatat pér
kété ¢éshtje:

S¢ pari, sindikatat hartojné axhenda
negociuese pér té theksuar réndésiné
e dialogut social. Ndértimi 1 ¢éshtjeve
profesionale né proceset e dialogut social
siguron q¢€ mésuesit t€ kené njé z€ t€ vértete
dhe t€ pavarur pér t1 pérfaqésuar dhe qé
mbrojtjet kontraktuale t€ pérfshijné dhe té

mbrojné t€ drejtat e mésuesve pér zhvillim
profesional (ETUCE, 2018).

Sé dyti, sindikatat e arsimit sigurohen
q¢ mésuesit t€ pérmbushin nevojat e tyre
profesionale. Ato luajné njé rol ky¢ né
sigurimin ¢ aksesit t&€ mésuesve né zhvillim
profesional duke ofruar mundési t€ t€ nxénit
profesional né ményré té pavarur ose né
partneritet me té tjerét (ETUCE, 2018).

SE treti, sindikatat synojné té lehtésojné
vetéorganizimin e mésuesve. Angazhimi
né pérmbushjen e nevojave profesionale
té mésuesve rezulton né mundési pér
vetéorganizim, né té cilin anétarét e sindikatés
punojné sé bashku pér té identifikuar dhe
adresuar nevojat e tyre profesionale. Qasje
t¢ tilla mbéshtesin mésuesit individualg,
por gjithashtu ndihmojné né ndértimin e
kapacitetit kolektiv té organizatés sindikale
(ETUCE, 2021a).

Pér mé tepér, sindikatat e arsimit
synojné té formésojné diskursin e duhur mbi
arsimin cilésor dhe mbéshtetjen e duhur pér
profesionin e mésuesit. Sindikatat e arsimit
veprojné si avokaté pér arsimin cilésor dhe
pér investimet né arsim si njé ¢ miré publike
(ETUCE, 2021b).

Sindikatat e arsimit synojné t€ ndértojné
aleanca dhe partneritete né t€ miré té
meésuesve. Kéto sindikata punojné me njé
gamé té gjeré organesh geveritare dhe
joqeveritare pér té siguruar g€ nevojat
profesionale té mésuesve té adresohen né
meényrén e duhur.

Sfidat dhe problematiknt

Gjaté shqyrtimit té literaturés vumé re se
ka njé séré problemesh me t€ cilat pérballen
mésuesit gjaté pérpjekjeve té tyre pér té
pérmirésuar zhvillimin e tyre profesional.
Shumé kérkime tregojné se zhvillimi
profesional i vazhdueshém shpesh éshté i
pamjaftueshém, 1 papérshtatshém dhe me
cilési t€ dobét (Pedder et al., 2008; Pedder
& Opfer, 2010; Earley & Bubb, 2004). S¢
pari, mésuesit kané akses té pamjaftueshém
pér zhvillimin e tyre profesional (Pedder
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et al., 2008). Kjo vjen si rezultat i kostove
dhe shpenzimeve apo edhe pér shkak
té disponueshmérisé sé trajnimeve apo
programeve pér zhvillim. Shpenzimet
publike pér arsimin jané prekur nga krizat
ckonomike dhe investimet né trajnime dhe
zhvillim t€ mésuesve shpesh kané qené njé
objektiv i lehté pér shkurtime fondesh.

Sé dyti, mésuesve u ofrohen shpesh
trajnime apo organizime t€ ndryshme né
kuadér t€ zhvillimit té tyre profesional,
por tematikat e té cilave jané ose jashté
tushés sé tyre té specializimit, ose té
pérséritura. Ndodh shpesh qé mésuesit
té mos jené né gjendje té pércaktojné
nevojat e tyre profesionale dhe kané pak
kontroll mbi zhvillimin e tyre profesional.
Zhvillimi profesional mund té pérjetohet
si 1 paréndésishém dhe si njé imponim, i
nxitur nga presionet ¢ jashtme dhe objektivat
e menaxhimit t€ performancés (Pedder &
Opfer, 2010).

Studimi mé gjithépérfshirés ndérko-
mbétar 1 fokusuar né kéto ¢éshtje &shté
Sondazhi Ndérkombétar i Mésimdhénies
dhe té Nxénit i vitit 2024 (TALIS) i
kryer nga Organizata pér Bashképunim
Ekonomik dhe Zhvillim (OECD, 2024).
Né pérgjithési, TALIS tregon nivele t€ larta
pjesémarrjeje né programet e pérgatitjes
s¢ mésuesve, veganérisht midis vendeve
evropiane. Megjithaté, pérmbajtja e kétyre
programeve dhe shkalla né t€ cilén ato
mund té plotésojné nevojat profesionale
té mésuesve, ndryshon ndjeshém. Pér
shembull, vetém 57% ¢ mésuesve kishin
marré trajnim né pérmbajtje, pedagogji
dhe praktiké brenda programit té tyre t&
edukimit té€ mésuesve pér t€ gjitha léndét qé
ata ishin t€ punésuar pér té€ dhéné mésim.

Pér sa 1 pérket trajnimeve té mésuesve,
&shté e réndésishme gé ato té jené té vlefshme
né mésimdhénien e tyre t€ pérditshme. Nga
TALIS (OECD, 2024), rezultoi se 96% ¢
meésuesve raportuan se aktivitetet e t€ nxénit
profesional né t€ cilat kané marré pjesé gjaté
12 muajve para anketés kishin pasur njé

ndikim pozitiv né mésimdhénien e tyre. Mé
e réndésishmja éshté edhe fakti se pérqindja
e mésuesve t€ rinj né profesion qé e gjejné
t¢ nxénit profesional me ndikim éshté e
ngjashme me até g€ raportojné mésuesit
me pérvojé.

Fushat pér t€ cilat mésuesit mé sé
shpeshti raportojné nivel té larté té nevojave
té té nxénit profesional pérfshijné: aftésité
pér pérdorimin e inteligjencés artificiale pér
mésimdhénie dhe té nxénit, aftésité teknike
pér pérdorimin e burimeve dhe mjeteve
dixhitale dhe mésimdhénien e nxénésve me
nevoja t€ veganta arsimore.

Mésuesit mé sé shpeshti identifikojné
pengesat ¢ méposhtme pér tu angazhuar
né té nxénit profesional:

m  té nxénit profesional shpesh éshté
shumé 1 kushtueshém;

®  mungesa e stimujve per pjesémarrje né
t€ nxénit profesional;

m  té nxénit profesional bie ndesh me

orarin e punés (OECD, 2024).

Mund té themi se ka dy arsye kryesore
se pse mésuesit nuk arrijné t€ plotésojné
maksimalisht zhvillimin e tyre profesional.
Si fillim, shpesh aktivitetet ¢ mbajtuara pér
zhvillimin profesional té€ mésuesve bien
ndesh me angazhimet e tjera té punés té
mésuesve. Ngarkesat e punés s¢ mésuesve
si dhe dokumentacionet té cilat duhen
plotésuar pér praktikén e pérditshme jané
jashtézakonisht problematike né shumé
vende evropiane dhe vazhdojné t€ jené né
rritje q€ prej vitit 2013 (Bashkimi Evropian,
2013).

Menaxhimi 1 kohés pér t€ ndérmarré
trajnime pér zhvillim té vazhdueshém
profesional mund té jeté jashtézakonisht i
véshtiré. Burimet g€ 1 kushtohen trajnimit
té disponueshém dhe té pérballueshém pér
mésuesit shpesh jané té€ pamjaftueshme. N¢é
shumé raste, déshtimi pér t€ adresuar nevojat
profesionale té mésuesve shkaktohet nga
mungesa ¢ vazhdueshme e investimeve né
arsim né shumé vende evropiane.
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dhe lidershipit né arsim e né zhvillimin profesional t€ mésuesve

Nga ana tjetér, shpesh trajnimet qé
ofrohen me géllim zhvillimin profesional
t€ mésuesve nuk jané t€ réndésishme pér
secilén fushé né té cilén mésuesit punojné,
si dhe nuk jané té duhura né plotésimin e
nevojave té tyre profesionale.

Modele t¢ suksesshme t¢ sindikatave

Modele té shumta té suksesshme té

sindikatave té arsimit té cilat plotésojné

nevojat profesionale t&€ mésuesve nxjerrin né

pah réndésiné e aleancave dhe partneriteteve

me organizata té tjera, si pér shembull me

organe qeveritare, me ofrues specialisté

té zhvillimit profesional, me universitete

dhe institute pedagogjike dhe sindikata t&

ndryshme. Bashképunimi me organizata dhe

institucione t€ tjera sjell pérfitime t€ shumta.

Ndér to mund t€ pérmendim:

= Ndarje e ckspertizave diverse;

s Qasja né€ rrjete mé té gjera;

»  Aftési pér té shfrytézuar burime shtesé
(ETUCE, 2024).

Puna né hapésirén e politikave profesionale
do té thoté qé¢ sindikatat shpesh mund t&
rrisin legjitimitetin e tyre duke u partnerizuar
me organizatat pérkatése. Nga studimet e
konsultuara, njé sindikaté qé demonstron
njé pérdorim efektiv té€ partneriteteve
éshté¢ FSLI (Rumani), e cila ka pérdorur
né ményré efektive fondet e Bashkimit
Evropian pér té mbéshtetur punén e saj,
duke pérfshiré 10 programe mobiliteti
(Leonardo da Vinci/Erasmus +) pér té
trajnuar 398 mésues né Spanjé, Portugali
dhe Itali. Sindikata gjithashtu punon me
sindikata t€ tjera t€ lidhura me ETUCE
(European Trade Union Committee for
Education) dhe ka partneritete me Syndicat
National des Enseignements de Second
Degré (Franc€) dhe Skolenes Landsfirbund
(Norvegji) pér t€ pérmirésuar ofrimet e
trajnimit pér anétarét (ETUCE, 2024).
Zhvillimi 1 partneriteteve midis organizatave
anétare t¢ ETUCE mund t€ ofrojé mundési

interesante pér ndértimin e bashképunimeve

t€ ardhshme.
Metodologjia

Ky studim pérdor qasje cilésore dhe sasiore
me qéllim qé t€ zbulojé dhe analizojé
perceptimet ¢ mésuesve lidhur me rolin e
sindikatés né zhvillimin e tyre profesional dhe
fuqizimin e tyre. T¢ dhénat pér realizimin e
studimit u mblodhén me ané té pyetésorit
t¢ hartuar né formatin Google Form dhe
intervistave respektive.

Kampioni dbe instrumentet

NEé studim morén pjesé né total 51 mésues
té punésuar né rrethe té ndryshme té
Shqipérisé, anétaré té sindikatés FSASH
(Federata e Sindikatave t€ Arsimit dhe
Shkencés). Prej kétyre mésuesve, 78.4% jané
temra dhe pjesa tjetér (21.6%) meshkuj. Pér
sa 1 pérket viteve t€ pérvojés sé punés né
arsim, shumica e mésuesve pjesémarrés né
studim (43.1%) kané mbi 20 vite pérvojé
pune. 29.4% e mésuesve kané nga 11 deri
né 20 vite pérvojé pune, 23.5% kané nga 6
deri né 10 vite dhe pjesa tjetér nga 0 deri
né 5 vite pérvojé pune. Mund t€ themi se
kampioni né kété rast €shte tepér pérfagésues
pér t€ prezantuar mendimet dhe perceptimet
€ mesuesve.

Pér sa 1 pérket nivelit arsimor né t€
cilin japin mésim mésuesit pjesémarrées
né studim, shumica japin mésim né ciklin
9-vjegar (56.9%), 35.3% né ciklin fillor dhe
pjesa tjetér (7.8%) né ciklin e mesém.

Té dhénat u mblodhén pérmes njé
pyetésori me pyetje t€ mbyllura dhe té
hapura, 1 ndaré né disa seksione q¢ trajtonin
tema si zhvillimi profesional, fuqizimi
profesional dhe pjesémarrja, sfidat né
zhvillimin profesional, partneritetet dhe
periudhat sfiduese. Pyetésori u shpérnda
online né ményré anonime, pér t& siguruar
vértetésiné e pergjigjeve. Pyetjet e mbyllura
u analizuan né ményré sasiore pérmes
pérqindjeve, ndérsa pyetjet e hapura
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u analizuan pérmes analizés tematike,
duke identifikuar tematikat kryesore t&
pérbashkéta té pérmendura nga mésuesit.

Ky studim ka disa kufizime té cilat
duhen marré parasysh gjaté interpretimit t&
rezultateve. S€ pari, numri i pjesémarrésve
ishte 1 kufizuar dhe pérfagésonte vetém njé
pjesé t€ mésuesve anétar€ té sindikatés, fakt
ky qé€ kutizon mundésiné e pérgjithésimit t&
rezultateve pér t€ gjithé mésuesit né Shqipéri.

Sé dyti, té dhénat jané mbledhur
népérmjet instrumentit té pyetésorit,
ndaj pérgjigjet mund té ndikohen nga
perceptimet personale ose nga déshira
e pjesémarrésve pér t€ dhéné pérgjigje
té pranueshme, apo pérgjigje bazuar né
cksperienca té tyre pozitive apo negative, jo
té lidhura me punén e sindikatés.

Sé treti, mungesa e té€ dhénave cilésore
té detajuara, t€ cilat mblidhen zakonisht
népérmjet instrumenteve si intervistat ose
tokus grupet, kufizon mundésiné pér té
kuptuar mé né detaje pérvojat individuale t&
mé&suesve dhe dinamikat brenda sindikatave.

Sé fundi, pér shkak té kufizimeve kohore
dhe burimore, studimi nuk ka mundur
té pérfshijé krahasime midis rajoneve ose
sindikatave t€ ndryshme, gjé q¢ do t€ kishte
pasuruar edhe mé tej analizén e t€ dhénave.

Megjithaté, kéto limitime nuk e zbehin
réndésiné e rezultateve, por shérbejné si
pikénisje pér kérkime té métejshme mbi
rolin e sindikatave né zhvillimin profesional
té mésuesve.

Interpretimi i t€ dhénave

Zhvillimi profesional

Q¢éllimi kryesor 1 sindikatés s¢ mésuesve,
krahas mbéshtetjes dhe fuqizimit té
meésuesve Eshté edhe pérmirésimi 1 cilésisé
s¢ mésimdhénies. Nga pyetésori 1 realizuar
me mésuesit anétar€ t€ sindikatés rezulton,
s¢ pari se njé masé e konsiderueshme
¢ pjesémarrésve né studim (41.2%)
dakordésohen me pohimin se sindikata
ku ata jané t€ anétarésuar luan njé rol té

réndésishém né pérmirésimin e cilésisé sé
mésimdhénies. Ndérsa 37.3% e mésuesve
jan€ mesatarisht dakord me kété pohim,
ndérsa vetém 21.6% nuk rané dakort me
kété pohim.

Sé dyti, sindikatat e mésuesve duhet t&
sigurohen qé t'u ofrojné mésuesve anétare
mundési t€ mjaftueshme pér zhvillim
profesional té vazhdueshém. Plot 84.3 %
e mésuesve pjesémarrés né studim jané
plotésisht dakord me kété kérkesé; 49% e
tyre jané mesatarisht (deri-diku) dakord,
ndérsa 35.3% jané dakord me pohimin se
sindikata ku jané t€ anétarésuar u ofron
mundési té mjaftueshme pér zhvillim
profesional t€ vazhdueshém.

Sé treti, njé detyré tjetér e sindikatés
s¢ mésuesve Eshté qé t€ ndihmojé mésuesit
né zhvillimin e kompetencave té reja
pedagogjike. Mé shumé se dy té tretat e
mésuesve pjesémarrés né studim (68.7%)
dakordésohen plotésisht me kété kérkesé.
Ndérsa 41.2% e tyre pohojné se anétarésia
né sindikaté 1 ka ndihmuar qé té zhvillojné
kompetenca té reja pedagogjike.

Fuqizimi profesional dhe pjesmarrin

Me qéllim qé mésuesit té fuqizohen né
vendin e tyre té punés dhe né profesionin
q¢€ ushtrojné, éshté e réndésishme q¢ ata t&
ndjejné siguri profesionale. Pér kété arsye,
me pohimin e radhés synonim t&é merrnim
mendimin dhe perceptimin e mésuesve nése
anétarésia né sindikaté i ka ndihmuar né
ndjesiné e sigurisé profesionale. Mésuesit
japin kéto pérgjigje: jané plotésisht dakord
— 50 pér qind; deri-diku dakord — 29.8 pér
qind; jo dakord — 20.2 pér qind.

Me pohimin e radhés synonim té
kuptonim mendimin e mésuesve pjesémarrés
né studim mbi ndikimin e sindikatés né
shprehjen e liré té¢ mendimit té mésuesve
pér sa 1 pérket ¢éshtjeve profesionale.
Né kété rast, pérgjigjet e mésuesve ishin
tepér pozitive. Pjesa mé e madhe ¢
mésuesve pjesémarrés né studim (62.7%)
dakordésohen plotésisht me pohimin se
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ata kané¢ mundési té€ shprehin lirshém
mendimin e tyre pér ¢éshtje profesionale
pérmes sindikatés. Pjesa tjetér e mésuesve u
shprehén mesatarisht dakord (21.6%) ose
nuk u dakordésuan me kété pohim (15.7%).

Me qgéllim qé zéri i mésuesve t€ dégjohet
dhe ata té ndihen té fuqizuar, éshté e
réndésishme g€ sindikata t’i inkurajojé
mésuesit g€ t€ marrin pjesé né vendimmarrje
né institucionin ku jané t€ punésuar. Nga
studimi 1 kryer rezultoi se pjesa dérrmuese
e mésuesve pjesémarrés né studim (88.2%)
dakordésohen plotésisht me pohimin se
sindikata 1 inkurajon ata q€ t€ marrin pjesé
né vendimmarrje né institucion.

Sfidat né zhvillimin profesional

Nga shqyrtimi 1 literaturés pér studimin
rezultoi se shpesh edhe pse sindikata ofron
trajnime apo forma t€ tjera pér zhvillimin
profesional té mésuesve dhe fuqizimin e
tyre, mésuesit pérballen me sfida té tjera né
ndjekjen e tyre, si pér shembull mungesa
e kohés né dispozicion, apo mospérputhja
e tematikés s¢ trajnimeve me nevojat dhe
interesat ¢ mésuesve pér shkak t€ mungesés
s¢ koordinimit midis institucioneve arsimore
dhe sindikatés pér sa i pérket zhvillimit
profesional té mésuesve. Késhtu, mésuesve
iu kérkua mendim nése mungesa e kohés e
bén té véshtiré pér ta ndjekjen e trajnimeve
profesionale. Shumica e tyre (mbi 78 %)
dakordésohen plotésisht me kété kérkesé,
pjesa tjetér dakordésohet mesatarisht, ose
nuk dakodésohet me kété pohim.

Por, sa pérputhen trajnimet e ofruara me
nevojat profesionale t€ mésuesve? Shumica e
meésuesve t€ pértshiré né kété studim pohojné
se ato pérputhen plotésisht (70.6%), pjesa
tjetér pohon se “trajnimet e ofruara nuk
pérputhen gjithmoné me nevojat e mua
profesionale”. Si¢ e pérmendém edhe mé lart,
mospérputhja midis tematikave té trajnimeve
té ofruara dhe nevojave profesionale té
meésuesve shpesh vjen si pasojé e mungesés sé
koordinimit midis institucioneve arsimore dhe
sindikatés. Rreth % e mésuesve pjesémarrés

né studim shprehen se kjo mospérputhje vjen
pikérisht si pasojé e mungesés s¢ koordinimit
midis institucioneve arsimore dhe sindikatés.
Ky mendojmé se pérbén njé problem té lidhur
me menaxhimin e lidershipin né shkolla,
sikurse edhe me lidershipin e sindikatés sé
arsimit.

Partneritetet dhe perindhat sfiduese

Me qéllim qé té ofrojé ndihmesé pér
menaxhimin e lidershipin né shkolla, si
dhe pér zhvillim profesional dhe fuqizim
e mésuesve, sindikatés 1 duhet qé té
bashképunojé me institucione té tjera pér
té ofruar trajnime sa mé cilésore dhe me
kosto té ulét. Pjesa dérrmuese e mésuesve
pjesémarrés né studim (86%) dakordésohen
plotésisht me kéte kérkesé.

Sindikatat e mésuesve duhet, gjithashtu,
té ndihmojné né rritjen e miréqenies
s¢ pérgjithshme té mésuesve népérmjet
partneriteteve t€ ndryshme. T¢ pyetur pér
kété ¢éshtje, njé pjesé e konsiderueshme
e mésuesve dakordésohen plotésisht me
pohimin se partneritetet e sindikatés me
organizata apo institucione kané ndihmuar
né rritjen e miréqenies s€ tyre.

Me pohimin e fundit té pyetésorit
synonim té kuptonim perceptimin e
mésuesve mbi efektivitetin e mbéshtetjes
profesionale t&é mésuesve nga sindikata né
periudha krize. Nga rezultoi se pjesa mé e
madhe e mésuesve pjesémarrés né studim
(78 %) e shohin kété mbéshtetje si efektive.

NEé pérfundim t€ pyetésorit, mésuesve
iu dhané dy pyetje té hapura, njéra prej
té cilave synonte té zbulonte pérfitime t&
ndryshme nga anétarésia né sindikaté, qé
kané ndihmuar né zhvillimin profesional
té tyre, né fuqizimin e tyre si mésues dhe
né miréqenien e tyre t&€ pérgjithshme, nése
kané pérftuar té tilla. Pyetja e dyté e hapur
synonte te merrte sugjerime nga meésuesit
pér pérmirésimin e punés s¢ sindikatés né
zhvillimin profesional t€ mésuesve dhe né
fuqizimin e tyre si mésimdhénés.

Nga pérgjigjet e dhéna nga mésuesit né
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kéto pyetje té hapura rezultoi se anétarésia
né sindikaté ka sjellé pérfitime té prekshme
si né zhvillimin profesional, ashtu edhe né
miréqenien personale dhe sociale té tyre.
Njé pjesé ¢ madhe e mésuesve theksuan
réndésin€ e trajnimeve té organizuara nga
sindikata, shpesh me kosto té ulét ose falas,
q¢ kané ndihmuar né pérmirésimin e cilésisé
s¢ mésimdhénies dhe né pérvetésimin e
metodave té reja pedagogjike. Shumé
prej mésuesve pérmendén se sindikata ka
bashképunuar me Ministriné e Arsimit,
universitete, shtépi botuese dhe gendra
trajnimi, duke u ofruar atyre mundési
kualifikimi dhe zhvillimi profesional.

Njé tjetér pérfitim 1 pérmendur
shpesh ishte dhe fugizimi profesional dhe
institucional 1 mésuesve pérmes sindikatés.
Mésuesit u shprehén se ndihen mé té
pérfagésuar dhe kané mé shumé akses né
vendimmarrje, duke pasur mundési té
ngrené zErin pér problematikat e arsimit dhe
t€ kérkojné zgjidhje pérmes institucioneve
té duhura. Disa prej mésuesve theksuan
se pérmes diskutimeve kolektive dhe
takimeve té organizuara nga sindikata,
ata kané pasur mundési t€ ndajné pérvoja
dhe té gjejné mbéshtetje pér ¢éshtje qé
lidhen me profesionin dhe dinjitetin e
tyre. Kjo ndihmon né krijimin e ndjenjés
s¢ solidaritetit dhe t€ pérkatésisé brenda
komunitetit arsimor.

Njé pjesé e réndésishme e pérgjigjeve
lidhej dhe me pérfitimet sociale dhe
ckonomike qé ka ofruar pér ta anétarésia né
sindikaté. Mésuesit pérmendén marréveshje
bashképunimi me institucione, organizata
dhe biznese si “Intermedika”, “Eurosig”,
“Bolv Oil” apo qendra t€ trajnimit si “Polis”,
q¢ u kané mundésuar ulje ¢mimesh né
paketa té ndryshme, ndihmé financiare dhe
mbéshtetje shéndetésore. Kéto marréveshje
jané perceptuar si njé formé e kujdesit pér
miréqgenien e anétaréve, duke rritur ndjesiné
e sigurisé dhe té mbéshtetjes reciproke.

Pyetja e dyté e hapur q¢ lidhej me
sugjerimet pér pérmirésimin e punés sé

sindikatés, tregon se megjithése mésuesit
vlerésojné pérpjekjet aktuale, ka ende
hapésira pér pérmirésim. Disa mésues
sugjeruan q€ sindikata duhet té jeté mé
aktive, inovative dhe e pranishme né
realitetin e mésuesve, duke “ecur me hapin
¢ kohés” dhe duke identifikuar né kohé
reale nevojat e tyre profesionale. U kérkua
prej mésuesve qé sindikata té organizojé
mé shumé trajnime praktike e digjitale,
té fokusohet né pérmirésimin e aftésive
teknologjike dhe kompetencat digjitale t&
mésuesve, si dhe té forcojé rolin e saj né
mbrojtjen e dinjitetit dhe figurés s¢ mésuesit.

Mésuesit sugjeruan gjithashtu rritjen
e bashképunimit midis sindikatés dhe
anétaréve né ményré mé t€ shpeshté dhe
té drejtpérdrejté. Disa prej mésuesve
kérkuan qé sindikata té keté mé shumé zé
né vendimmarrje politike dhe té ushtrojé
presion mé té madh ndaj qeverisé pér
geéshtje ekonomike, si rritja e pagave apo
pérmirésimi 1 kushteve t€ punés. Po ashtu,
u theksua nevoja q¢ sindikata té kujdeset
pér shéndetin mendor té mésuesve pérmes
organizimit t€ aktiviteteve kulturore dhe
relaksuese, pér té€ reduktuar stresin dhe
ngarkesén e lart€ t&€ punés.

Né pérgjithési, pérgjigjet tregojné
se mésuesit e vlerésojné sindikatén si njé
aktor té réndésishém né zhvillimin e tyre
profesional dhe mbrojtjen e interesave té
tyre, por kérkojné qé ajo té pérmirésojé
strukturat e komunikimit, llojin e trajnimeve
dhe ndikimin né politikat arsimore. Mésuesit
pérgjithésisht shprehén besim né rolin e
sindikatés, por edhe pritshméri qé sindikata
té béhet mé moderne, mé bashkékohore
dhe mé pérfaqésuese né raport me realitetin
dinamik t€ arsimit.

Diskutime

Rezultatet e studimit tregojné se shumica
e mésuesve (41.2%) bien plotésisht
dakord qé sindikata e arsimit luan rol té
réndésishém né pérmirésimin e cilésisé sé
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mésimdhénies, ndérsa vetém 21.6% nuk
bien dakord. Kjo tregon se mésuesit ¢
perceptojné sindikatén si njé aktor qé ndikon
pozitivisht né procesin e pérmirésimit
profesional, pérmes trajnimeve, takimeve
dhe organizimeve té ndryshme. Kéto gjetje
pérputhen me literaturén ndérkombétare,
ku sindikatat shihen si mekanizma qé
promovojné profesionalizmin dhe zhvillimin
e vazhdueshém té kompetencave t€ mésuesve
(Borko, 2004; OECD, 2021).

Gyithashtu, 84.3% e mésuesve shprehen
se sindikata u ofron mundési t€ mjaftueshme
pér zhvillim profesional té vazhdueshém,
duke vértetuar késhtu njé perceptim pozitiv
pér pérpjekjet qé behen né kété drejtim.
Ky rezultat mbéshtet idené se trajnimi dhe
kualifikimi profesional 1 mésuesve jané
pjesé thelbésore e punés sé sindikatave té
arsimit, si¢ theksohet edhe nga Kidumo
et al. (2011), t€ cilét shprehen se zhvillimi
profesional i suksesshém i mésuesve
kérkon bashképunim midis strukturave
institucionale dhe organizatave pérfagésuese
té mésuesve.

Njé nga elementét mé té réndésishém
q¢ rezultoi nga té dhénat e mbledhura
nga pyetésorét me mésuesit éshté ndjesia
¢ fuqizimit profesional. Pjesa mé ¢ madhe
e mésuesve (82.4%) ndihen té sigurt
profesionalisht falé anétarésisé né sindikaté,
ndérsa 88.2% deklarojné se sindikata 1
inkurajon té marrin pjesé né vendimmarrje né
institucionet e tyre. Kéto t€ dhéna pérputhen
me rezultatet e Stevenson et al. (2017),
té cilét e konceptojné profesionalizmin e
mésuesve si t€ bazuar né punén e sindikatés,
pjesémarrjen ¢ tyre né vendimmarrje dhe
né marrjen parasysh té ideve dhe nevojave
t€ mésuesve. Pér kété arsye, mund t€ themi
se sindikatat luajné njé rol thelbésor né
krijimin e hapésirave ku mésuesit mund té
shprehin lirisht mendimet e tyre pér ¢éshtje
profesionale, si¢ reflektohet né faktin qé
62.7% e pjesémarrésve ndihen té lir€ ta béjné
kété pérmes sindikatés.

Edhe pse pjesa mé e madhe e mésuesve

e vlerésojné rolin e sindikatés, t€ dhénat
tregojné se mospérputhja midis temave
té trajnimeve dhe nevojave profesionale
té mésuesve mbetet njé problematiké.
70.6% e pjesémarrésve e pranojné kété si
njé sfidé reale, e cila lidhet me mungesén e
koordinimit midis institucioneve arsimore
dhe sindikatés. Kjo gjetje €shté né pérputhje
me analizat e OECD (2021), ku theksohet
se zhvillimi profesional efektiv duhet té
bazohet né identifikimin sistematik té
nevojave t€ mésuesve.

Njé tjetér faktor pengues éshté mungesa
¢ kohés pér ndjekjen e trajnimeve, e
konfirmuar nga 78.4% e mésuesve. Kjo
mbéshtet argumentin e Avalos (2011)
se ngarkesa e larté e punés dhe kufizimet
kohore jané pengesat mé t€ zakonshme pér
zhvillimin profesional t&€ mésuesve.

Njé rezultat pozitiv i studimit €shté
niveli 1 larté 1 dakordésimit (86%) mbi
réndésiné e partneriteteve q¢ sindikata krijon
me institucione té€ tjera pér té ofruar trajnime
cilésore dhe me kosto té ulét. Kjo gjetje
pérputhet me qasjen e Hargreaves dhe Fullan
(2012), té cilét theksojné réndésiné e kapitalit
social dhe bashképunimit ndérinstitucional
né zhvillimin e métejshém t€ mésuesve. Né
té njéjtén linjé me kété ide, 77% e mésuesve
pranojné se partneritetet sindikale kané
ndihmuar né rritjen e miréqenies sé tyre
té pérgjithshme, duke e paré sindikatén jo
vetém si strukturé mbrojtése, por edhe si
aktor social q¢ kujdeset pér miréqenien e
anétaréve te vet.

Analiza e pérgjigjeve té€ pyetjeve t€
hapura t€ pyetésorit theksoi se pérfitimet mé
t€ réndésishme nga anétarésia né sindikaté
lidhen me:

s zhvillimin profesional pérmes
trajnimeve me kosto t€ ulét,

= fuqizimin profesional dhe ndjenjén e
pérfagésimit,

= pérfitimet sociale dhe ekonomike
(p.sh., marréveshjet me “Intermedika”,
“Eurosig”, “Polis” etj.).
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Nga ana tjetér, sugjerimet pér pérmirésim
lidhen me rritjen e rolit t€ sindikatés né
zhvillimin e aftésive digjitale t& mésuesve,
forcimin e komunikimit té drejtpérdrejté me
anétarét, si dhe organizimin e aktiviteteve
sociale dhe relaksuese pér miréqenien
emocionale té tyre.

Pérfundime dhe rekomandime

Rezultatet e studimit tregojné se sindikatat e
arsimit n¢ Shqipéri kané njé ndikim pozitiv
né zhvillimin profesional té mésuesve,
por gjithashtu pérballen me nevojén pér
modernizim dhe pérshtatje me kérkesat e kohés.
Né pérputhje me rezultatet e nxjerra
nga ky studim, mund té nxirren disa
pérfundime dhe rekomandime kryesore:

Pérfundime

s Sindikatat luajné rol t€ réndésishém
né zhvillimin profesional t&€ mésuesve
pérmes trajnimeve dhe partneriteteve
institucionale.

»  Anétarésia né sindikaté ndihmon né
fuqizimin profesional dhe né krijimin e
ndjenjés s¢ pérkatésisé dhe solidaritetit
mes mesuesve.

m  Sfida kryesore mbetet mospérputhja
midis tematikés sé trajnimeve dhe
nevojave reale profesionale té mésuesve.

s Koordinimi ndérmjet institucioneve
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The role of education trade unions in the school leadership and in the empowerment
and professional development of teachers has been a topic of interest for a very long
time. Teachers face many challenges in their daily work, due to issues such as workload,
attendance at training and continuous professional development activities, and access to
tools and opportunities for future professional growth. In this context, trade unions are
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considered as a key factor in protecting the rights and interests of teachers, increasing
cooperation, and providing opportunities for teachers training and development. The
main aim of this study was to identify the role of teachers’ unions in their professional
development and empowerment. To fulfil this aim, the quantitative approach is used, where
through a questionnaire designed in Google Form format and interviews, we were able to
obtain teachers’ opinions and perceptions on the issue. A total of 51 teachers employed
in different districts of Albania, members of the FSASH union (Trade Union Federation
of Education and Science of Albania) participated in the study. From the study conducted
it was discovered that teachers consider the trade union to be an important actor in their
professional development, well-being and empowerment, as well as in the protection of
their interests, but they require from it to improve the communication structures, the
types of training sessions and their impact on educational policies. Through this study, we
recommend strengthening the cooperation between the trade union, educational institutions
and training centers to ensure professional development tailored to the real needs of teachers
and their interests.

Keywords: Education trade union, teacher empowerment, professional development, challenges,
partnerships, training.
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PiERMBLEDHJE!

Kontekstet edukative jané vazhdimisht né pérshtatje me ndikimet qé kané sjellé ngjarjet e
ndryshme né nivel lokal, kombétar dhe global, si pandemia, dhuna, krizat ekonomike dhe
sfidat e ndryshme sociale. Pér kété arsye shpesh nxénés dhe mésues e pérjetojné t€ nxénit
dhe mésimdhénien njé proces stresues, madje dhe traumatike né disa raste pér komunitetin.
Kurrikula u pérgjigjet ndryshimeve shoqgérore e ckonomike. Ajo ripértérihet né bazé té
ndryshimeve dhe sipas ligjeve t€ brendshme té zhvillimit t€ saj. Vlerésimi pérshkrues né
arsimin fillor éshté specifik dhe i bazuar né karakteristikat e zhvillimit moshor dhe psikologjik
té femijéve 6-11 vije¢ (IZHA 2018,30). Né studimin sasior dhe cilésor i ndérmarré me 63
studente té ciklit bachelor né degén e Arsimit Fillor né Universitetin “Aleksandér Moisiu”
Durrés, dhe 13 mésues t€é ciklit AF né shkollén artistike “Jan Kukuzeli” Durrés me fokus
cksplorimin e perceptimit té kétyre té fundit mbi sfidat qé paraqet kurrikula aktuale e zbatuar
né institucionet e arsimit parauniversitar lidhur me pérmbushjen e nevojave zhvillimore té
nxénésve, u konstatua q¢ vetém 33.3% ¢ tyre besojné se kurrikula aktuale pérshtatet me
nevojat zhvillimore t€ nxénésve, né aspektin kognitiv, emocional, social dhe fizik. Strategjité
pér promovimin e t& mésuarit social dhe emocional integrohen né mésimet e pérditshme jo
né ményré t€ vazhdueshme dhe t€ géndrueshme, sipas perceptimit té studentéve, ndérkohé
qé sipas profesionistéve nxitet ndjeshém t€ mésuarit social. Praktikat e mésimdhénies duhet
té bazohen né aftésité e secilit fémijé duke nxitur q€ veté fémijét té ushtrojné zgjedhjen, duke

! Ky punim éshté prezantuar né konferencén ndérkombétare e ndérdisiplinore “Zhvillimi né kohé té trazuara”
[Development in Turbulent Times], mbajtur né Universitetin “Luigj Gurakuqi” Shkodér, mé 14-15 néntor 2025.
Mund té shihet libri i konferencés (Proceedings), fq. 58; https://www.sociology.al/sites/default/files/20th%20
Annual%20International%20%26%20Interdisciplinary%20Conference%20UNISHKODRA%202025.pdf
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ndértuar njé kuptim t€ ploté pér botén pérreth tyre. Mésuesit duhet pérshtasin géllimet e
kurrikulés me aktivitetet mésimore, si dhe t€ ofrojné mbéshtetje specifike pér té nxitur dhe
zgjeruar interesin, pérfshirja dhe té nxénit e fémijéve né ciklin fillor.

Fjalét kyge: arsim filloy, zhwvillim i femijés, mésimahenie

Ermira ZHITI (MSc) éshté lektore me kohé té pjesshme prané Departamentit t€ Pedagogjisé né
Universitetin “Aleksandér Moisiu” Durrés. Ajo éshté diplomuar né Akademiné e Arteve, Tirané. Mé pas
ka mbaruar Master 1 Shkencave né Edukim né Vazhdim prané Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés.
Eshté anétare e Shoqatés Sociologjike Shqiptare, pjesémarrése, autore dhe bashkautore né konferenca me
publikime kombétare dhe ndérkombétare, disa prej t€ cilave t€ botuara. Eshté violiniste ¢ Orkestrés s¢
Harqeve “Aleksandér Moisiu”, me eksperiencé mésimdhénieje 20 vjegare, duke pérfshiré arsimin e mesém
profesional e té pérgjithshém, si dhe arsimin e larté.

Hyrja

Sfida lidhur me edukimin e fémijéve né
arsimin fillor pérqendrohet né mésimdhénien
dhe t€ nxénit e fémijéve né vitet e hershme
dhe né mjediset e shkollés fillore dhe
krijon ndérgjegjésim dhe njé kuptim mé
té thellé t€ ¢éshtjeve aktuale dhe kritike t&
arsimit, si¢ jané miréqenia, edukimi global,
mésimdhénia online dhe mésimdhénia dhe
t€ nxénit né njé shoqéri multikulturore.

Procesi 1 mésimdhénies inkurajon
zhvillimin e njohurive te mésimdhénésit
dhe té kuptuarit themelor té té nxénit,
duke njohur shéndetin e miré mendor dhe
parimet e forta t€ punés me fémijét, familjet
dhe profesionisté té tjeré (Tarry, 2022).

Ndryshimet q¢ po ndodhin né shoqgri
kané implikime pér arsimin dhe sinjalizojné
shfagjen e njé konteksti té ri global pér
té nxénit. Jo té gjitha kéto ndryshime
kérkojné pérgjigje nga politikat arsimore,
por né ¢do rast ato po krijojné kushte t&
reja, duke kérkuar jo vetém praktika té reja,
por edhe perspektiva té reja nga té cilat
mund té kuptohet natyra e t&é nxénit dhe
roli i dijes dhe arsimit né zhvillimin njerézor
(UNESCO, 2016).

Faktoré té ndryshém jané té pérfshiré
né rritjen sociale, emocionale dhe akademike
t€ nj¢ nxénési. Ato pérfshijné ndikime t&
drejtpérdrejta dhe té térthorta q¢ sé bashku
formésojné rritjen e njé fémije. Njé fémijé
q€ ndihet i mbéshtetur dhe 1 kujdesur éshté
mé 1 prirur t€ zhvillojé besim, empati dhe

komunikim efektiv. Siguria e ofruar pérmes
marrédhénieve t€ tyre ndihmon né krijimin
e njé¢ imazhi pozitiv pér veten dhe u jep
témijéve qéndrueshméri pér té€ kapércyer
sfidat sociale mé voné.

Shqipéria éshté e pérqendruar né
zhvillimin dhe drejtimin e politikave dhe
praktikave té saj arsimore né pérputhje
me programet ndérkombétare, né veganti
European Union’s Education Benclhmarks for
2020 (Standardet Arsimore t€ Bashkimit
Evropian pér 2020-én) dhe SDG4-
Education 2030 (Synimet pér Zhvillimin e
Qéndrueshém- Arsimi 2030)

Kuadri Arsimor pér Veprim 2030
pérshkruan se si do té zbatohen né praktiké
angazhimet e marra né forumin botéror té
arsimit, 1 mbajtur né Incheon, né Republikén
¢ Koresé, né maj 2015, né nivel vendi,
rajoni dhe global, gjithashtu si té sigurohen
udhézime pér zbatimin e SDG4-Education
2030, “pér t&¢ mundésuar arsim pérfshirés
dhe cilésor dhe promovuar shanse pér
té nxénit gjaté gjithé jetés pér té gjitheé”
(UNESCO, 2017).

Shqyrtimi i literaturés

Pérshtatjn e mésimdhénies sipas nivelit
shvillimor té nxénésve

Axhenda 2030 pérfshin 17 OZHQ.
Ato mbulojné njé gamé té gjeré té
tushave té politikave, duke filluar nga
eliminimi 1 varférisé, garantimi i shéndetit
dhe miréqenies, 1 njé pune dinjitoze e
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deri te barazia gjinore. OZHQ4 pér
arsimin thekson réndésiné e barazisé,
gjithépérfshirés, barazisé gjinore, té
mésuarit né ményré t€ efektshme dhe t&
vlerés praktike e jetésore té asaj q¢ mésohet.
Ky objektiv aspiron t’1 pajisé té rinjté me t&
gjitha aftésité e nevojshme pér njé jetesé t&
qéndrueshme, pér njé puné dinjitoze, pér
qytetari globale dhe kulturé paqeje.

Stidat, problemet e arsimit dhe kérkesat
e shoqérisé ndaj tij jané t€ shumta. Né
pérgjigje té tyre, né¢ kéto katér vjet, MAS
ka ndérmarré njé reformé té thellé, té
guximshme e¢ me shumé pérmasa, qé
pérfshin t€ gjithé arsimin parauniversitar, qé

mesém té larté.

Réndésia e pérshtatjes sé planeve mésimore
Pér t€ pérshtatur me sukses planet mésimore
sipas fazave té ndryshme té zhvillimit
kognitiv, mésuesit duhet t€ marrin parasysh
aftésité dhe nevojat individuale té ¢do
nxénési. Tek fémijét mé té vegjél, ¢ ndodhen
né fazat e hershme t€ zhvillimit, pérdorimi i
aktiviteteve praktike dhe materialeve vizuale
&shté vecanérisht i dobishém. Kéto mjete e
béjné mé t€ lehté kuptimin e ideve abstrakte
duke i shndérruar ato né pérvoja mé
konkrete. Pér shembull, blloget ndértuese
ose aplikacionet edukative interaktive mund
t€ ndihmojné né thjeshtimin e koncepteve té
ndérlikuara, si ato t€ matematikeés.

Ndérsa nxénésit pérparojné, pérfshirja
¢ diskutimeve dhe punés né grup mund
t€ pérmirésojé aftésité njohése si zgjidhja
¢ problemeve dhe té menduarit kritik.
Inkurajimi 1 nxénésve pér té béré pyetje
dhe pér té eksploruar pérgjigjet né ményré
bashképunuese nxit njé¢ kuptim mé té thellé
té léndés. Mésuesit gjithashtu mund t€é
marrin né konsideraté teknika té ndryshme
pér t€ siguruar qé secili nxénés ta kuptojé
materialin né njé ményré qé éshté e
pérshtatshme pér fazén e tyre té zhvillimit.

Pérshtatja e planeve mésimore kérkon
gjithashtu njé proces té vazhdueshém

reflektimi dhe marrje reagimesh. Rrjetet
profesionale krijojné hapésira bashképunimi
ku mésuesit mund té€ shkémbejné pérvoja,
strategji dhe ide mbi praktikat mé efektive
pér klasa me pérbérje t€ ndryshme. Duke
pérdorur kéto platforma, ata kané mundési
t€ pérmirésojné vazhdimisht metodat e tyre,
duke u siguruar qé ato adresojné né ményré
t€ pérshtatshme nevojat e ndryshme njohése
té nxénésve. Vlerésimi i perspektivave té
ndryshme dhe i qasjeve té pérqendruara te
nxénési u jep mésuesve mjetet pér t€ krijuar
njé pérvojé arsimore gjithépértshirése dhe t&
ndjeshme ndaj diversitetit.

Newro edukimi dbe trendet kryesore

Sipas studimeve té ndryshme t€ ndérmarra
(Villa et al., 2022; De Barros & Ferndndez,
2022; Coto & Rodriguez, 2023)
reflektohet se neuroedukimi ka potencial
t¢ konsiderueshém pér té adresuar disa
nga sfidat themelore né arsimin fillor, si¢
jané véshtirésité né t€ nxéné, mungesa e
motivimit dhe dallimet individuale midis
nxénésve. Kéto studime sugjerojné se
qasjet ¢ bazuara né neuroedukim, duke
pérfshiré t€ nxénit e bazuar né tru, teknikat
shuméshqisore dhe pérmirésimin e aftésive
social-emocionale, kané pérmirésuar me
sukses si performancén akademike ashtu
edhe miréqgenien e nxénésve. Kéto qasje
shfrytézojné kuptimin toné se si funksionon
truri pér t€ krijuar strategji mésimdhénieje
meé té pérshtatura dhe efektive qé pérputhen
me nevojat njohése dhe emocionale té
nxénésve t€ rinj. Duke pérfshiré metoda
q¢ stimulojné shqisa t&é shumta dhe nxisin
géndrueshmériné emocionale, neuroedukimi
jo vetém qé pérmiréson rezultatet e té
nxénit, por gjithashtu promovon njé
mjedis mé térheqés dhe mbéshtetés né klasé
(Bendriyanti et al.,2024).

Hulumtimet kané treguar se duke
pérfshiré teorité njohése dhe té sjelljes né
strategjité arsimore, mé&suesit mund ta
pasurojné té nxénit e nxénésve duke ofruar
njohuri mbi mekanizmat e t€ nxénit dhe té
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té nxénésve né ciklin fillor

pérshtatjes sé sjelljes. Neuroshkenca njohése,
duke u pérgendruar né teoriné e kornizés
relacionale, zbulon se si nxénésit e pérshtatin
sjelljen e tyre té té nxénit né pérgjigje t&
mjediseve né ndryshim, duke béré dallimin
midis proceseve té té nxénit té bazuara
né zakone dhe atyre té orientuara drejt
qéllimeve. Pérshtatja thekson ndérveprimin
midis aspekteve emocionale, té sjelljes
dhe njohése dhe éshté thelbésore pér
vetérregullimin efektiv né njé mjedis t€ té
nxénit (Yang, 2024).

Sipas organizatave qé operojné né
tushén e zhvillimit t€ aspektevre té ndryshme
lidhur me neuroedukimin, disa nga trendet
kryesore pér né vitin 2025, do t€ jené t&
lidhura me:

a) Meésimi i Personalizuar. Kjo pérfshin
pérshtatjen e mésimeve pér t'iu pérshtatur
stileve dhe nevojave unike té té nxénit té
secilit nxénés.

b) Integrimi i Teknologyisé: Teknologjia
e pérparuar, si¢ éshté inteligjenca artificiale
(IA), do t€ mundésojné monitorimin né
kohé reale té gjendjeve njohése t€ nxénésve.
Kjo do tju lejojé mésuesve t€ modifikojné
dinamikisht planet e tyre t€ mésimit né
pérgjigje té kérkesave té nxénésve t€ tyre.

c) Theksi né mésimin emocional dbe
social: T€ kuptuarit se emocionet ndikojné
ndjeshém né proceset e t€ nxénit éshté njé
tjetér aspekt kritik 1 neuroedukimit. Duke
nxitur mjedise q¢ mbéshtesin té nxénit
social-emocional (SEL), mésuesit mund ti
ndihmojné nxénésit t€ menaxhojné stresin
dhe ankthin, té cilat shpesh jané pengesa pér
té nxénit efektiv.

d) Strategji Inovative t&¢ Mésimdhénies.
Teknika t€ tilla si t€ nxénit shuméshqisor,
pérséritja né hapésiré dhe mikromésimi
po fitojné terren ndérsa ato pérputhen mé
ngushté me ményrén se si truri pérpunon
informacionin. Kéto strategji jo vetém qé
rrisin vémendjen dhe pérgendrimin gjaté
mésimeve, por gjithashtu nxisin ruajtjen
afatgjaté t€ njohurive.

Integrimi 1 neuroedukimit né praktikat

kryesore arsimore do té vazhdojé t€ rritet, i
nxitur nga pérparimet né neuroshkencé dhe
teknologji. Ky evolucion do t€ ofrojé njohuri
dhe strategji té reja q€ 1 fuqizojné mésuesit
té krijojné mjedise mésimore mé efektive té
pérshtatura pér nevojat e té gjithé nxénésve.

Metodologjia e punimit

NEé studim morén pjesé 63 studenté t€ ciklit
“bachelor” né degén e Arsimit Fillor prané
Universitetit “Aleksandér Moisiu™ Durrés,
st dhe 13 mésues t€ kéty cikli né shkollén
artistike “Jan Kukuzeli” né Durrés, me qéllim
shqyrtimin e perceptimeve t€ tyre mbi sfidat
q¢€ paraqet kurrikula aktuale né€ institucionet
e arsimit parauniversitar pér pérmbushjen e
nevojave zhvillimore t€ nxénésve.

Studimi u bazua né njé pyetésor
té hartuar sipas rishikimit té literaturés
dhe duke analizuar kontekstin lokal dhe
kombétar qé¢ lidhet me sfidat e profesionit
té mésuesit si dhe zhvillimet e kurrikulés
né ciklin fillor. T¢ anketuarit u informuan
rreth qéllimit té anketés dhe pérdorimit
té t€ dhénave té mbledhura né ményré
q¢ té sigurohej angazhimi i tyre i ploté
dhe 1 informuar. T¢ dhénat e mbledhura
u analizuan sipas standardeve té analizave
cilésore, por edhe té pérpunuara nga sistemi
SPSS (versioni 22)

Rezultatet e studimit

Ky studim ka, natyrisht, edhe kufizime.

Sepse numri i pjesémarrésve ishte i kufizuar.

NEé t&€ morén pjesé vetém 63 studenté t€ ciklit

“bachelor” né degén e Arsimit Fillor prané

Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés.

Por duhet patur parasysh:

= Numriistudentéve né kéto degé éshté
relativisht 1 ulét.

m  Procedurat e aplikuara pér pérzgjedhjen
na kané siguruar njé kampion
pérfagésues.

= Analiza sasiore &hté ndérthurur me
analizén cilésore.
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Ky studim é&shté mbéshtetur né
intervistat e thelluara t€ 13 mésuesve
t€ kétyj cikli nga shkollén artistike “Jan
Kukuzeli” né Durrés dhe jané shqyrtuar
mendimet e tyre mbi sfidat q¢ paraqet
kurrikula aktuale né institucionet e
arsimit parauniversitar pér pérmbushjen
e nevojave zhvillimore t€ nxénésve.

Pra, gjykojmé se ky kufizim nuk e zbeh
cilésiné e analizés dhe pérfundimeve té
nxjerra prej saj.

Studentét pérgjigiedhénés ishin t€ gjithé
temra, ndérkohé q¢ nga mésuesit e pérfshiré
ishin femra dhe meshkuj (né raportin 77 pér
qind, me 33 pér gind). Disa nga mésuesit e
intervistuar zhvillojné mésim né ciklin fillor,
por shumica né léndét specialitete né kété
cikél (lénda violin€, piano dhe violoingel).

Si¢ shihet nga t& dhénat e tabelés 1, 54
pér qgind e pérgjigjedhénésve e vlerésojné

kurrikulén aktuale té zbatuar né arsimin
fillor t€ pérshtatshme lidhur me kontekstin
shqiptar. Ndérkohé, 15.9 pér qind pohojné
q¢ kurrikula nuk éshté e pérshtatshme duke
marré né konsideraté g¢ institucionet arsimore
jané gjithépérfshirése dhe frekuentohet nga
fémijé me aftési ndryshe.

Sidoqofté aférsisht njé e treta e
pérgjigjedhénsve kontestojné kurrikulén
aktuale, duke dhéné gjykimin: “njé kurrikul
¢ papérshtatshme pér kontekstin shqiptar”,
“njé kurrikul g€ nuk merr parasysh nevojat
zhvillimore t&é fémijés” apo “njé kurrikul
shumé e ngarkuar”

Lidhur me pérshtatjen ¢ metodave
t¢ mésimdhénies sipas stileve individuale
té t€ nxénit (tabela 2), pjesémarrésit kané
pohuar (né masén 31.7 pér qind) se
pjesérisht ato lidhen me stilin e t€ nxénit t&
nxénésve duke gené se kryesisht mésuesit
kané stil mésimdhénie até me né gendér

Tabela 1: Si ¢ vierésoni kurvikulén q¢ zbatohet né arsimin fillor? (NE pérqindje)

Alternativat e pérgjigjeve Pérgjigjet e marra
E papérshtatshme duke iu referuar dhe faktit qé shkolla frekuentohet dhe 15,9

nga fémije me aftési ndryshe

E pérshtatshme pér kontekstin shqiptar 54,0

Njé kurrikul e papérshtatshme pér kontekstin shqiptar 7.9

Njé kurrikul qé nuk merr parasysh nevojat zhvillimore té fémijés 3.2

Njé kurrikul shumé e ngarkuar 19.0
Gjithsej 100.0

Tabela 2: A jané pérshtatur metodat e mésimahinies me stilet e ndryshme té t¢ nxénit té femijéve

(p-sh., dégjimon; vizual, kinestetik) ? (NE pérqindje)

Alternativat e pérgjigjeve Pérgjigjet e marra
Po, jané pérshtatur 65.3

Jané pérshtatur pjesérisht, deri-diku 31.7

Nuk jam i sigurté/ nuk mund ta vlerésoj 4.8
Gjithsej 100.0
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té nxénésve né ciklin fillor

Tabela 3: Sa e mbeshtet kurvikuln aktuale zhvillimin e pérgjithshém té femies (kognitiv, emocional,

social dhe fizik) ?(NE pérgindje)

Alternativat e pérgjigjeve Pérgjigjet e marra
Shumé 33,3

Né ményré t€ pérshtatshme 222

Pak, disi 44 4
Gjithsej 100.0

nxénésin. Ndérkohé qé pér mésuesit e
targetuar né studim, pérshtatja e kurrikulés
sidomos ajo e specialiteteve muzikore has
njé véshtirési t€ larté.

Si¢ shuhet nga té dhénat e tabelés
3, 44.4 pér qind e pjesémarrésve né kété
sondazh kané pohuar qé kurrikula aktuale
e zbatuar né ciklin fillor e mbéshtet “disi”
zhvillimin e fémijés né aspektet kognitive,
emocionale, sociale dhe fizike. Ndérkohé qé
vetém njé e treta e tyre besojné se kurrikula
aktuale pérshtatet me nevojat zhvillimore t&
nxénésve, né aspektin kognitiv, emocional,
social dhe fizik.

Diskutime dhe pérfundime

Studimi kishte si qéllim té eksploronte
perceptimet e studentéve qé ndjekin studimet
pér Arsimin Fillor si dhe mésues tashmé
pjesé e sistemit arsimor si né ciklin fillor
dhe mésues té specialiteteve lénda violing,
piano dhe violingel lidhur me réndésiné e
pérshtatjes s& mésimdhénies sipas nevojave
zhvéllimore té nxénésve né ciklin fillor

Kurrikula shkollore kérkon njé
pérshtatje mé té miré me nevojat dhe
interesat ¢ nxénésve, duke marré parasysh
moshén dhe zhvillimin e tyre kognitiv.
Mésuesit e shkollave profesionale artistike
hasin véshtirési né pérshtatjen e kurrikulés
sipas stileve t€ t€ nxénit si dhe sipas nivelit

té zhvillimit kognitiv té nxénésve. Kjo
béhet me e theksuar tek mésuesit qé
zhvillojné léndét e artit dhe specialiteteve té
ndryshme, ku pérshtatja bazohet né pérvojén
e mésimdhénies dhe jo né kurrikulat apo
udhézimet specifike.

Pér ta béré kéte, éshté e réndésishme t&
pérdoren metoda té ndryshme mésimore,
si puna praktike, aktivitetet né grup dhe
teknologjia, té cilat nxisin angazhimin dhe
e béjné procesin e t€ nxénit mé efektiv. Njé
tjetér element thelbésor éshté vlerésimi 1
vazhdueshém, i shogéruar me feedback té
rregullt, g€ u jep nxénésve mundésiné t&
ndjekin progresin e tyre dhe té€ pérmirésohen
aty ku éshté e nevojshme. Po ashtu, kurrikula
duhet té inkurajojé kreativitetin dhe
mendimin kritik, duke krijuar hapésira pér
eksplorim dhe zgjidhje problemesh.

Né kété proces mé réndési €shté
dhe pérfshirja e prindérve duke siguruar
mbéshtetje dhe duke e lidhur arsimin
me realitetin dhe nevojat e nxénésve.
Sidomos tashmé qé institucionet arsimore
jané hapésira gjithépérfshirése nevojé e
theksuar éshté pérshtatja e kurrikulés sipas
nievlit zhvillimor t€ fémijéve sidomos né
arsimin fillor ku kapacitetet kognitive,
sociale dhe emocionale jané né zhvillim
dhe pérmirésimet mund t€ garantojné njé
pérvojé mésimore mé t€ pasur dhe mé té
dobishme pér ¢do fémijé.
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ABSTRACT

Educational contexts are constantly adapting to the impacts of various events at the local,
national and global levels, such as pandemics, violence, economic crises and various social
challenges. For this reason, students and teachers often experience learning and teaching as a
stressful process, even traumatic in some cases for the community. The curriculum responds
to social and economic changes. It is renewed based on changes and according to the internal
laws of its development. Descriptive assessment in primary education is specific and based
on the age and psychological development characteristics of children 6-11 years old (IZHA
2018,30). In the quantitative study conducted with 63 bachelor’s degree students in the
Primary Education branch at the “Aleksandér Moisiu™ University of Durrés, and 13 teachers
of the primary education at the “Jan Kukuzeli” Art School in Durrés, with a focus on exploring
the perception of the latter on the challenges posed by the current curriculum implemented
in pre-university education institutions regarding the fulfilment of students’ developmental
needs, it was found that only 33.3% of them believe that the current curriculum adapts to the
developmental needs of students, in terms of cognitive, emotional, social and physical aspects.
Strategies for promoting social and emotional learning are not integrated into daily lessons in
a continuous and sustainable manner, according to the students’ perception, while according
to professionals, social learning is significantly encouraged. Teaching practices should be based
on the abilities of each child by encouraging children themselves to exercise choice, building
a full understanding of the world around them. Teachers should align curriculum goals with
learning activities, as well as provide specific support to stimulate and extend children’s interest,
involvement, and learning in the primary education system.

Key words: primary education, child development, teaching
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PERMBLEDHJE!

Né dekadat e fundit, pérhapja masive e teknologjisé mobile ka sjellé njé transformim té
dukshém né fushén e arsimit, sidomos né ményrén se si nxénésit pérvetésojné dijet dhe i
qasen zgjidhjes s¢ ushtrimeve shkollore. Aplikacionet edukative té instaluara né smartphone
jané shndérruar né mjete t€ pérdorimit t€ pérditshém, veganérisht mes nxénésve t&€ moshave
té reja né vendet né zhvillim si Shqipéria, ku shkollat gjithnjé e mé shumé po ndérveprojné
me teknologjin€ si mjet ndihmés né mésimdhénie. Nga njé perspektivé psikologjike, kéto
aplikacione mund té ndikojné né zhvillimin e veté-rregullimit né té nxéné, motivimit té
brendshém dhe aftésive pér zgjidhjen e problemeve (Zimmerman, 2002). Bazuar né teoriné
konstruktiviste t& Brunerit (1966), pérvoja ¢ t&é nxénit éshté mé e efektshme kur nxénési
ndérvepron né ményré aktive me materialin, ndérsa pérdorimi i aplikacioneve mund ta

! Ky punim éshté prezantuar né konferencén e pesté vjetoré t&é Shkollés sé Drejtoréve té Institucioneve té
Arsimit Parauniversitar (CSL-AADF) me temé kuadér: “Zhvillimi né kohé té trazuara” [Development in
Tarbulent Times], zhvilluar né Universitetin “Luigj Gurakuqi” Shkodér, mé 14-15 néntor 2025. Mund
t¢é shihet libri i konferencés (Proceedings), ff. 29-30; https://www.sociology.al/sites/default/files/20th%20
Annual%20International%20%26%20Interdisciplinary%20Conference%20UNISHKODRA%202025.pdf
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lehtésojé kété ndérveprim, sidomos né mjedise jashté klasés tradicionale. Sipas Rogers (1983),
autonomia dhe ndjesia e kontrollit personal jané thelbésore pér njé t&é nxéné kuptimploté —
karakteristika q¢ shpesh 1 nxisin platformat digjitale té personalizuara. Megjithaté, psikologjia
e zhvillimit sugjeron se pérdorimi i pakontrolluar i teknologjisé mund té ndikojé negativisht
né formimin e mendimit kritik, pérvetésimin afatgjaté té dijes dhe pavarésiné intelektuale t&
nxénésve (Clark & Mayer, 2016; Winne & Hadwin, 1998). Studime t€ fundit theksojné se
ndérsa pérdorimi i aplikacioneve edukative rrit angazhimin fillestar té nxénésve, nuk garanton
gjithmoné pérmirésim né rezultatet akademike ose né ndértimin e aftésive metakognitive,
sidomos kur pérdorimi béhet né ményré pasive apo t€ varur (Kucirkova, 2018). Duke
marré parasysh kéto dinamika, ky punim synon € vlerésojé né ményré kritike ndikimin e
aplikacioneve edukative né zgjidhjen ¢ ushtrimeve shkollore nga nxénésit né Shqipéri. Analiza
ndérthur qasje psikologjike, pedagogjike dhe teknologjike pér té kuptuar mé mir€ efektet
q¢ ka pérdorimi i kétyre mjeteve né pérvetésimin e njohurive dhe né formimin e shprehive
studimore tek t€ rinjt€. Studimi heton gjithashtu nése pérdorimi i kétyre aplikacioneve forcon
apo dobéson aftésiné pér t€ menduar né ményré t€ pavarur dhe pér té pérballuar detyra té
véshtira shkollore.

Fjalé kyge: Teknologyi, mésimdhenie, té nxenit, zbatim, autonomi

Fabiola ELEZAJ ka kryer studimet né Fakultetin ¢ Edukimit t¢ Universitetit “Aleksandér Moisiu™ Durrés
pér mésuese t€ ciklit t& ulét. Ajo ka kryer, gjithashtu, studimet Master 1 Shkencave né “Mésimdhénie né
psikologji - sociologji» prané kétij universiteti. Ka kryer trajnime t&é ndryshme né mésuesi dhe éshté e
certifikuar nga UMB si drejtues i institucioneve arsimore, si dhe ka ndjekur trajnime t€ ndryshme pér
psikologji késhillimi dhe éshté gertifikuar si trapiste ABA. Ajo éshté themeluese dhe aktualisht drejtuese
ekzekutive e Qendrés pér Shérbime Psiko-sociale dhe t€ Kreativitetit t€ fémijéve (PTC) Durrés. Ka marré
pjesé né njé séré konferencash kombétare e ndérkombétare dhe éshté autore e disa punimeve.

Migena HYSA ka kryer shkollén e mesme pedagogjike “Luigj Gurakugi” Elbasan. Studimet ¢ larta i ka
kryer né Universitetin Aleksandér Xhuvani» Elbasan, né degén Cikél 1 ulét. Prej 28 vjetésh ajo punon si
mésuese né arsimin parauniversitar dhe prej 18 vietésh ajo punon si drejtuese. Aktualisht éshté néndrejtore né
shkollén 9-vjecare oBilal Golemi» Durrés. Eshté pjesé e trajnimit né Shkollén e Drejtoréve té Institucioneve
t€ Arsimit Parauniversitar, si dhe ka marr€ pjesé né konferencat vjetore dhe aktivitete t€ tjera.

Hyrje

N¢é panoramén e njé bote gjithnjé e mé
shumé t€ digjitalizuar, ku teknologjia éshté
shndérruar né njé element té€ pandashém
té jetés sé pérditshme, sistemi arsimor
po kalon njé transformim rrénjésor. Ky
transformim nuk éshté mé thjesht njé
trend, por njé domosdoshméri e cila
lidhet ngushté me zhvillimet globale t&
komunikimit dhe informacionit. Pérhapja né
masé e aplikacioneve edukative, veganérisht
népérmjet pajisjeve mobile dhe smartphone,
ka ndikuar ndjeshém ményrén se si
nxénésit marrin dijet dhe i qasen procesit
té té nxénit dhe mésuarit, duke sfiduar
ményrat tradicionale t€ mésimdhénies

dhe mésimnxénies. Ky fenomen éshté mé
1 prekshém te brezat e rinj, té cilét jané
rritur né njé ambient teknologjik dhe
kané ndértuar njé varési té natyrshme nga
platformat digjitale si burim informacioni
dhe mjet pér zgjidhjen e problemeve té
ndryshme akademike.

Né qendér té kétij procesi, qéndron
sfida e balancimit ndérmjet pérfitimeve
t¢ mundshme qé teknologjia ka sjell dhe
rrezigeve apo kércénimeve qé ajo mund
té krijojé, sidomos nga njé kéndvéshtrim
kognitiv dhe psikologjik. Studiues té
ndryshém, si Zimmerman (2002), kané
theksuar se zhvillimi i veté-rregullimit né
t€ nxéné éshté nj¢ komponent kryesor pér
suksesin akademik. Aplikacionet edukative,



Social Studies ¢ Vol. 19 @ No. 5

¢lll @

kur jané t€ krijuara né formé t€ pérshtatshme,
mund té veprojné si katalizatoré t&é kétij
procesi, duke ndihmuar nxénésit té ideojné,
monitorojné dhe vlerésojné ecuriné e tyre.
Megjithaté, ky ndikim nuk éshté asnjeheré 1
pakushtézuar ose linear; ai varet nga ményra
se si kéto mjete pérdoren, nga aftésité
individuale té nxénésit dhe nga ndérhyrja
pedagogjike qé shoqéron hap pas hapi
pérdorimin e tyre.

Né kété kéndvéshtrim, studimi merr
njé réndési té veganté, pasi ai ka objektiv té
analizojé né ményré kritike jo vetém aspektet
e dukshme té pérfitimeve teknologjike
dhe digjitale, por edhe efektet mé t€ thella
kognitive dhe psikologjike qé lidhen me
pérdorimin e aplikacioneve edukative né
kontekstin e vendit toné. Kjo analizé éshté
vecanérisht domethénése né njé mjedis ku
integrimi i teknologjisé né arsimin publik
dhe privat éshté ende né faza zhvillimi,
shpesh pa udhézime té qarta strategjike
apo pa njé kornizé té mirépércaktuar
pedagogjike.

Népérmjet kétij studimi, synohet
té vlerésohet né ményré t€ gjithanshme
ndikimi qé€ aplikacionet edukative kané né
pérvetésimin e njohurive dhe zhvillimin
¢ aftésive pér zgjidhjen e ushtrimeve. Kjo
qasje kombinon analizén psikologjike
me até pedagogjike dhe teknologjike,
duke marré parasysh faktoré té tillé si
zhvillimi 1 mendimit kritik, aftésia pér
veté-rregullim né té nxéné dhe ndikimi né
rezultatet akademike. Teoria konstruktiviste
¢ Bruner (1966) ofron njé kéndvéshtrim té
réndésishme né kété aspekt, duke sugjeruar
se t€ nx€nit Eshté mé i efektshém kur nxénési
angazhohet né ményré aktive me materialin
dhe merr pjesé né ményré t€ drejtpérdrejté
né ndértimin e njohurive. Aplikacionet
edukative, té cilat ofrojné ndérveprim,
feedback té menjéhershém dhe ambiente té
personalizuara té t€ nxénit, teorikisht duhet
té€ pérmbushin kéto kushte konstruktiviste,
duke e béré té nxénit mé térheqés dhe efektiv.

Megjithaté, e paré nga perspektiva

e teoris€ s¢ pérpunimit té informacionit
(Atkinson & Shiffrin, 1968), ekziston
gjithashtu rreziku q¢€ pérdorimi mé i tepruar
1 teknologjisé té krijojé njé ngarkesé mé té
madhe kognitive, duke e béré mé té véshtiré
pér nxénésit ruajtjen dhe transferimin
e informacionit t€ marré né kujtesén
afatgjaté. Ky fenomen rezulton veganérisht
problematik nése aplikacionet jané té
ndértuara me shumé elementé jorelevanté
zanor€ apo vizualg, té cilét shpérqendrojné
dhe ulin ndjeshém cilésiné e pérqendrimit.
Nga ana tjetér, qasja humaniste e Rogers
(1983) thekson se pérvoja e té nxénit
éshté mé kuptimploté kur nxénési ndjen
nj€ nivel t€ larté autonomie dhe kontrolli
mbi procesin e tij. Aplikacionet qé ofrojné
mundési personalizimi, ku nxénési zgjedh
ritmin dhe ményrén e t€ mésuarit, mund
té rrisin motivimin e brendshém dhe
pérfshirjen. Por kur pérdorimi i tyre béhet
thjesht pér té zgjidhur ushtrime né ményré
té shpejté dhe pa reflektim, atéheré ky
avantazh humbet dhe shndérrohet né njé
praktiké mekanike q¢ mund té dobésojé
pavarésiné intelektuale dhe zhvillimin e
aftésive metakognitive (Winne & Hadwin,
1998). N¢ kété kontekst, qéllimi 1 kétij
studimi nuk kufizohet vetém né vlerésimin
e rezultateve té drejtpérdrejta akademike,
por shtrihet mé tej n€ analizimin e ményrés
se si aplikacionet ndikojné né zhvillimin e
mendimit kritik dhe né formimin e shprehive
studimore afatgjata. Clark dhe Mayer (2016)
paralajmérojné se edhe pse teknologjia mund
t€ rris€ angazhimin fillestar t€ nxénésve, ajo
nuk garanton pérmirésim t€ géndrueshém
né rezultate, sidomos kur pérdoret pa
njé kornizé t€ qarté pedagogjike dhe pa
ndérveprim té drejtpérdrejté me mésuesin.
Kjo ¢éshtje béhet edhe mé e ndérlikuar kur
merren parasysh faktorét kulturoré dhe
socio-ekonomiké qé ndikojné né aksesin
dhe ményrén e pérdorimit té teknologjisé
né Shqipéri.

Né pérgjithési, mund t€ pohojmé se
¢éshtjet e lidhura me TIK dhe ndikimin
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né té nx€énit né arsimin parauniversitar,
té zhvillimit t€ kompetencave digjitale te
nxénésit ¢ mésuesit si dhe ndikimi i tyre
né cilésiné e té nxénit etj., etj., jané béré
objekt kérkimesh intensive nga autor€ té
huaj e shqiptaré (Schleicher, 2020; Zogu,
2018: Ceca, 2020; Gunga & Xhaferri,
2019; Hoxha & Maliqi, 2022; Lame,
2021), sikurse edhe nga institucione té
réndésishme ndérkombétare (European
Commission, 2020; UNESCO & UNICEE
2022; World Bank, 2020; World Economic
Forum, 2020). Ata, pérgjithésisht i
konsiderojné aplikacionet dixhitale si njé
faktor transformues né procesin e t€ nxénit
né shkollén bashkékohore.

Objektivat e studimit
dhe korniza teorike

Synimet e kétij punimi jané té qarté dhe té
lidhur ngushté me sfidat aktuale t€ edukimit
digjital. S€ pari, ka si qéllim t€ analizojé né
detaj ndikimin e aplikacioneve edukative né
zhvillimin e veté-rregullimit né té nxéné,
nj¢ aftési q€ éshté kritike pér suksesin
akademik né ¢do nivel (Zimmerman, 2002).
S¢ dyti, objektivi vendoset te ndikimi qé
kéto mjete kané né zhvillimin ¢ mendimit
kritik tek nxénésit, duke marré parasysh
se aftésia pér t€ menduar né ményré té
pavarur &éshté njé¢ nga kompetencat mé
té réndésishme t&é shekullit XXI. S€ treti,
kérkimi synon té arrijé té kuptojé nése
pérdorimi i aplikacioneve edukative ka lidhje
me pérmirésimin e rezultateve akademike,
apo né té kundértén, krijon varési nga
zgjidhjet e gatshme té problemeve pa
nxitur pérpunimin e thelluar t€ njohurive
apo informacioneve. S¢ fundi, éshté po
aq me réndési té identifikohen rreziget
e mundshme sociale dhe psikologjike,
pérfshiré rénien e ndérveprimit social,
zhvillimin e varésisé nga teknologjia dhe
uljen e autonomisé kognitive, aspekte kéto
q¢ jané trajtuar edhe nga studimet e fundit
té Kucirkova (2018) dhe OECD (2021).

NE kété kuadér, studimi paraget njé analizé
té nevojshme dhe shumédimensionale t&
ndikimit q¢ aplikacionet edukative kané
né procesin e té nxénit, duke ndérthurur
perspektiva kognitive, psikologjike dhe
pedagogjike, me synimin pér té dhéné njé
kontribut t€ vlefshém akademik dhe praktik
né fushén e edukimit bashkékohor.

NEé pérpjekje pér t€ kuptuar ndikimin
kompleks qé aplikacionet edukative kané
né procesin e t€ nxénit dhe né zgjidhjen e
ushtrimeve shkollore nga nxénésit, éshté e
domosdoshme t€ béhet njé analizé e thelluar
teorike g€ pérfshin perspektiva psikologjike,
kognitive, neuropsikologjike, pedagogjike
dhe sociale. Kjo qasje shumédimensionale
éshté thelbésore pér té kuptuar saktésisht
efektet e teknologjisé edukative mbi proceset
e t€ nx€nit, motivimin, zhvillimin ¢ mendimit
kritik, dhe formimin e shprehive studimore
afatgjata. Nga piképamja psikologjike,
njé ndér teorit€é mé kryesore q¢ ndihmon
né kuptimin e ndikimit t& aplikacioneve
edukative éshté teoria e veté-rregullimit né t&
nxéné e zhvilluar nga Zimmerman (2002).
Sipas autorit, nxénésit q¢ kané aftésiné pér
veté-rregullim jané né gjendje t€ vendosin
objektiva t€ qarta, té vlerésojné suksesin
, t€ monitorojné progresin ¢ tyre dhe té
ndérmarrin rregullime t€ nevojshme gjaté
procesit t€ t€ nxénit.

Aplikacionet edukative mund té
ofrojné ambiente mbéshtetése pér kéte
proces, sidomos kur ato pérmbajné vegori
si feedback 1 menjéhershém, vlerésim 1
progresit dhe personalizim 1 pérmbajtjes.
Megjithaté, nése pérdorimi 1 aplikacioneve
béhet né ményré pasive, pa ndérveprim
kuptimploté ose pa njé strukturé t€ qarté t&
veté-rregullimit, atéheré efektiviteti i tyre bie
ndjeshém. Kjo ide lidhet ngushté edhe me
teorin€ konstruktiviste t€ Bruner (1966), 1
ku nxénési merr dhe ndérton njohuri pérmes
pérvojave té drejtpérdrejta dhe ndérveprimit
me mjedisin. Aplikacionet qé¢ promovojné
lojén edukative, simulimet apo zgjidhjen
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e problemeve né ményré ndérvepruese
krijojné njé mjedis q€ stimulon ndértimin e
njohurive. Gjithsesi, kjo ndodh vetém kur
pérdorimi i tyre éshté 1 qéllimshém dhe aktiv,
pasi ndryshe, ato rrezikojné té kthehen né
mjete q¢ vetém riprodhojné njohurité né
meényré sipérfagésore.

Nga njé piképamje tjetér psikologjike,
teoria humaniste e Rogers (1983) sjell njé
kéndvéshtrim té réndésishém né kuptimin e
ndikimit t€ aplikacioneve edukative. Rogers
vendos theksin né réndésiné e autonomisg,
ndjenjés sé kontrollit personal dhe zhvillimit
té vetvetes si elementé thelbésoré pér té
nxénit kuptimploté. Aplikacionet té cilét i
lejojné nxénésit té zgjedhin ritmin, metodén
apo léndén qé duan té studiojné favorizojné
zhvillimin e kompetencave personale dhe
rrisin motivimin e brendshém. Megjithaté,
pérdorimi i tyre pa udhézim mund té
¢ojé€ né copézim t€ informacionit dhe né
mungesé té thellimit té t€ nxénit, né ményré
té vecanté tek nx€nésit me aftési mé té
uléta pér vetémenaxhim. N¢ vijim, qasja
neuropsikologjike dhe kognitive sjell njé
analiz€ mé té detajuar mbi ményrén se si
truri yné pérpunon informacionin qé merr
gjat€ pérdorimit té aplikacioneve edukative.
Teoria e pérpunimit té informacionit,
e pérpunuar nga Atkinson dhe Shiffrin
(1968), propozon se informacioni kalon
pérmes tri niveleve t€ kujtesés: afatshkurtér
dhe afatgjaté dhe sensorike. N¢ kété aspekt,
aplikacionet edukative qé¢ ndihmojné né
organizimin, strukturojné informacionin
dhe pérdorin strategji auditive dhe vizuale
né ményré té ekuilibruar, kané potencial
pér té rritur efektivitetin e ruajtjes sé
njohurive né kujtesén afatgjaté. Por nése
kéto aplikacione jané t€ mbingarkuara me
stimuj vizualé, zanoré apo me funksione
t€ tjera té panevojshme, atéheré, bazuar né
teoriné e mbingarkesés kognitive t€ Sweller
(1988), ato mund t€ ndalojné pérqendrimin
dhe pérpunimin e sakté t€ informacionit.
Mbingarkesa kognitive ndodh kur kérkesat
pér pérpunim tejkalojné mundésiné e

kujtesés punuese, duke béré késhtu qé
nxénési t€ ndjehet i stresuar, 1 hutuar dhe
1 paafté pér t€ marré informacionin. Njé
tjetér element neuropsikologjik shumé 1
réndésishém ka té béjé me konceptin e
neuroplasticitetit, 1 cili sugjeron se truri
pérshtatet dhe ndryshon strukturén e vet
si pérgjigje ndaj pérvojave dhe mjedisit.
Sipas Greenfield (2009), pérdorimi i
shpeshté 1 teknologjis¢ ndryshon ményrén
se si funksionojné lidhjet neuronale, duke
ndikuar né zhvillimin e aftésive ekzekutive
si planifikimi, fleksibiliteti kognitiv, kontrolli
1 impulsit dhe zgjidhja e problemeve.
Kjo tregon se pérdorimi i aplikacioneve
edukative mund t€ keté njé efekt té dytishté:
nga njéra ané, ai mund t€ rris¢ aftésiné pér
té punuar me informacion digjital dhe pér
t€ menaxhuar burimet kognitive né sa mé
miré té jet€ e mundur; nga ana tjetér, mund
t€ ulé aftésin€ pér tu pérqendruar né detyra
afatgjata, pér t¢ menduar né ményré té
thelluar dhe pér té reflektuar.

Nga kéndvéshtrimi sociale dhe
pedagogjike, pérdorimi i aplikacioneve
edukative nga nxénésit cel njé debat mbi
balancén midis t€ nxénit t€ individualizuar
dhe réndésisé sé bashképunimit né procesin
arsimor. Nga njéra an¢, bazuar né OECD
(2021), aplikacionet edukative krijojné
mundési pér mésim té personalizuar, ku
¢do nxénés mund t€ ndjeké rrugén e tij té t&
nxénit bazuar né ritmin, nevojat personale
dhe stilin e tij. Ky personalizim ka gjasa t&
rris¢ motivimin dhe angazhimin, sidomos
tek nxénésit q¢ ndihen té mbingarkuar né
ambiente tradicionale té klasés. Nga ana
getér, rritja e individualizimit mund té sjellé
njé zvog€lim ndérveprimin social, mundésité
pér t€ mésuar nga bashkémoshatarét dhe
zhvillimin e aftésive sociale, t€ cilat jané
shumé té réndésishme, po aq té réndésishme
sa ato akademike né procesin e edukimit. N&é
t€ njéjtin konteskt, Clark dhe Mayer (2016)
nénvijézojné se pérdorimi i aplikacioneve
edukative, nése nuk shogérohet me njé
arkitekturé pedagogjike té kujdesshme,
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rrezikon t€ favorizojé t€ nxénit sipérfagésor.
Kur nxénésit orientohen vetém drejt gjetjes sé
pérgjigjeve té shpejta pérmes aplikacioneve,
pa pérfshirje té thellé konceptuale, procesi
1 té nxénit reduktohet né njé veprim té
mekanizuar dhe té pagéndrueshém. Kjo jo
vetém qé démton zhvillimin e mendimit
kritik, por gjithashtu kufizon aftésiné pér
té transferuar njohurité né kontekste té reja,
njé kompetencé thelbésore pér suksesin
akademik dhe profesional né shekullin XXI.
Si rrjedhojé, literatura ekzistuese tregon né
ményré té qarté se ndikimi i aplikacioneve
edukative nuk &shté asnjcheré 1 njéanshém.
Al varet nga shumé faktoré ndérveprues,
pérfshiré ményrén e pérdorimit, dizajnin
e aplikacionit, mbéshtetjen pedagogjike
dhe kapacitetet individuale t€ nxénésve.
Pér t€ maksimizuar pérfitimet dhe pér té
minimizuar rreziqget, ¢shté e nevojshme
njé qasje holistike q¢ kombinon zhvillimin
teknologjik me strategji efektive pedagogjike
dhe ndérhyrje té qéndrueshme psikologjike.

Né funksion t€ qéllimit té kétij kérkimi,
metodologjia qé éshté pérdorur gérsheton
qasjen kualitative dhe até kuantitative, duke
siguruar njé analizé t€ ploté té ndikimit qé kané
aplikacionet edukative né aftésiné e nxénésve
pér té zgjidhur ushtrime shkollore, si dhe né
zhvillimin e kompetencave kognitive dhe
psikologjike. Ményra metodologjike éshté
projektuar pér té verifikuar nése pérdorimi
1 aplikacioneve edukative con né rritjen
e veté-rregullimit, zhvillimin e mendimit
kritik dhe pérmirésimin e rezultateve
akademike, apo nése né disa raste mund t¢
¢ojé edhe né rénie t&é autonomisé kognitive
dhe varési nga teknologjia. Objektivi
kryesor 1 kétij kérkimi éshté té kuptojé né
ményré empirike nése dhe né ¢faré ményre
pérdorimi i aplikacioneve edukative ndikon
né performancén akademike t€ nxénésve
né Shqipéri dhe proceset psikologjike.
Objektivat specifike kané si synim té
masin se sa ndikojné kéto aplikacione né
zhvillimin e aftésive pér veté-rregullim, né
pérmirésimin e rezultateve akademike dhe né

ndértimin e aftésive t€ mendimit kritik, duke
pasur parasysh paralajmérimet teorike mbi
mundésiné q¢ pérdorimi pa kontroll mund
té shkaktojé efektin e kundért, si¢ sugjerojné
Sweller (1988) dhe Clark & Mayer (2016).

Pér t€ adresuar kéto objektiva, kérkimi
ndértohet mbi tre pyetje kryesore: S¢ pari, a
ndikon pérdorimi i aplikacioneve edukative
né zhvillimin e veté-rregullimit te nxénésit, né
pérputhje me modelin e Zimmerman (2002),
i cili argumenton se veté-rregullimi éshté njé
aftési e mésueshme dhe e trajnueshme pérmes
ndérhyrjeve té duhura?

Sé¢ dyti, a sjell pérdorimi i kétyre
aplikacioneve pérmirésim té dukshém
té rezultateve akademike, duke marré né
konsideraté efektet e neuroplasticitetit dhe
lehtésimin e pérpunimit t€ informacionit
(Greentfield, 2009; Atkinson & Shiftrin, 1968)?

S¢ treti, a ndikon pérdorimi i
aplikacioneve né zhvillimin ose, pérkundrazi,
né zvogélimin e aftésive pér mendim kritik
dhe pavarési kognitive?

Metodologjia
dhe analiza e té dhénave

Duke u bazuar né kéto pyetje, jané
formuluar hipoteza té€ qarta shkencore.
Hipoteza e paré propozon se pérdorimi
1 aplikacioneve edukative rrit aftésiné pér
veté-rregullim, duke mbéshtetur idené
q¢ mjediset digjitale, kur pérdoren né
ményré té strukturuar, ofrojné mundési
pér zhvillimin e aftésive metakognitive
(Zimmerman, 2002). Hipoteza e dyté
parashikon qé pérdorimi i aplikacioneve
ndikon pozitivisht né pérmirésimin e
rezultateve akademike, né linjé me kérkimet
q¢ sugjerojné se pérdorimi i teknologjisé
mund t€ pérforcojé motivimin, angazhimin
dhe performancén akademike kur pérdoret
né ményré té ndérgjegjshme (OECD,
2021). Megjithaté, hipoteza e treté pasqyron
shqetésimet dhe dyshimet e ngritura nga
teorité e mbingarkesés kognitive (Sweller,
1988) dhe té t& nxénit sipérfaqésor (Clark &
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Mayer, 2016), duke supozuar se pérdorimi
1 pa kontroll i aplikacioneve mund té ¢ojé
né zvogélim té pavarésisé kognitive, ulje
té reflektimit t€ thellé dhe rritje té varésisé
nga zgjidhje t€ menjéhershme. Né pérputhje
me natyrén cksploruese dhe verifikuese
té studimit, ményra metodologjike éshté
e tipit t& kombinuar. Né kéndvéshtrimin
kuantitativ, studimi ka si objektiv t& mbledhé
t¢ dhéna numerike pérmes pyetésoréve
té standardizuar, té cilét jané projektuar
pér t€ matur nivelin e veté-rregullimit,
rezultatet akademike dhe mendimin kritik.
Instrumentet e pyetésoréve jané zhvilluar
duke u bazuar né modele teorike té provuara
ndérkombgtarisht, si shkala e veté-rregullimit
(Zimmerman, 2002) dhe indikatorét e té
nxénit t€ thellé dhe sipérfagésor (Clark &
Mayer, 2016). Pér té siguruar njé pasqyré
mé té ploté té pérvojave subjektive dhe
perceptimeve té nxénésve, komponenti
kualitativ pérfshin intervista gjysmeé-
strukturuara me nxénés dhe mésues, si dhe
vézhgime direkt né ambiente mésimore ku
pérdoren aplikacionet edukative.
Kampionimi 1 pérzgjedhur éshté 1
tipit té qéllimshém dhe pérfshin nxénés
nga arsimi 9-vjegar dhe arsimi 1 mesém, né
shkolla publike dhe private t€ Shqipérisé(
mé s€ shumti né Durrés). Kjo zgjedhje
éshté béré pér té mundésuar krahasimin
midis konteksteve té ndryshme socio-
ckonomike dhe té aksesit né teknologji.
Numri i pjesémarrésve do té pércaktohet

mbi bazén e analizés sé fuqisé statistikore,
duke siguruar q€ rezultatet té jené té
pérgjithésueshme dhe té besueshme. Pér
analizén e té dhénave kuantitative do té
pérdoret programi SPSS (statistical package
for the social sciences), me teknikén e analizés
s¢ regresionit linear, analizés s¢ variancés
(ANOVA) dhe testimit t& hipotezave pérmes
analizés korrelative. Kjo do t€ mundésojé
matjen ¢ marrédhénieve midis variablave
té pérdorimit t€ aplikacioneve edukative
dhe variablave té€ performancés akademike,
veté-rregullimit dhe mendimit kritik. Té
dhénat kualitative do t€ pérpunohen pérmes
analizés tematike, e cila do t€ ndihmojé né
identifikimin e modeleve, temave kryesore
dhe narrativave qé pasqyrojné pérvojat reale
t€ nxénésve né pérdorimin e teknologjisé si
mjet pér t€ nxéné.

Né kété ményré, metodologjia e
ndértuar siguron jo vetém njé vlerésim
té sakté dhe té bazuar shkencérisht té
ndikimit té aplikacioneve edukative, por
gjithashtu reflekton kompleksitetin e
taktoréve psikologjiké, kognitivé dhe socialé
q¢ pérfshihen né procesin e té nxénit té
nxénésve né epokén digjitale.

Analiza e t€ dhénave kualitative nxjerr
né pah disa tema kryesore qé lidhen me
pérvojat, perceptimet dhe ndikimet qé
kané aplikacionet edukative né procesin e
zgjidhjes s¢ ushtrimeve nga nxénésit. Njé
prej gjetjeve mé té réndésishme éshté se
nxénésit shprehen se ndihen mé t€ motivuar

Tabela 1: Statistikat pér veté-rregullimin dhe vezultatet akademike

Variabla Mesatarja Devijimi Korelacioni me pérdorimin | Vlera p

(M) Standard (SD) e aplikacioneve (r) (p)
Veté-rregullimi 3.85 0.67 0.48 < 0.001
Rezultatet akademike 3.70 0.72 0.35 0.002
Mendimi kritik 3.40 0.75 0.29 0.010
Pérdorimi 1 3.90 0.60 — —
aplikacioneve

Shénim: Vlerat bazohen né shkallén 1-5, ku 5 pérfagéson nivelin mé té larté.
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dhe mé t€ pérfshiré kur aplikacionet ofrojné
feedback té menjéhershém dhe té qarté. Ky
rezultat pérputhet me qasjet e teorisé sé
veté-rregullimit t&€ Zimmerman (2002), 1
cili argumenton se informimi i vazhdueshém
mbi progresin nxit vendosjen e objektivave,
vlerésimin e vetvetes dhe modifikimin
e strategjive té té nxénit. Feedback-u i
menjéhershém funksionon si njé mekanizém
1 fuqishém metakognitiv q¢ mban té
angazhuar nxénésit dhe forcon perceptimin e
kompetencés, qé sipas Rogers (1983), éshté
thelbésor pér motivimin e brendshém dhe
ndjenjén e veté-vlefshmérisé. Megjithaté,
njé gjetér temé q€ del dukshém éshté rreziku
1 sipérfaqésis€ né t€ nxénit kur pérdorimi
1 aplikacioneve béhet pa ndérhyrje ose
pa mbéshtetje pedagogjike té mésuesit.
Disa nxénés raportojné se pérqendrohen
mé shumé né marrjen e pérgjigjeve sesa
né kuptimin e proceseve qé ¢ojné te
zgjidhja e problemeve. Ky fenomen éshté
paralajméruar nga Clark dhe Mayer (2016),
t€ cilét theksojné se dizajnet e teknologjisé
q¢ jané té fokusuara vetém né ofrimin
e informacionit pa e strukturuar até né
ményré pedagogjike, ¢ojné drejt t€ nxénit
sipérfagésor. Po ashtu, kjo lidhet ngushté
me konceptin e mbingarkesés kognitive té
Sweller (1988), ku nxénésit ekspozohen ndaj
njé sasie informacioni dhe ndérveprimesh qé
tejkalojné kapacitetin e tyre t&€ pérpunimit
aktiv té informacionit.

Né aspektin psikologjik, njé gjetje
e réndésishme éshté rritja e ndjesisé sé
autonomisé dhe pavarésisé tek nxénésit qé
pérdorin aplikacionet edukative. Ky rezultat
&éshté né pérputhje me teoriné humaniste té
Rogers (1983), e cila nénvizon se ndjenja
e kontrollit mbi procesin e té nxénit rrit
motivimin e brendshém dhe pérmiréson
vetévlerésimin. Megjithaté, paradoksalisht,
disa nxénés raportojné gjithashtu tendenca
drejt varésisé nga teknologjia, veganérisht kur
aplikacionet pérdoren pa limitime té qarta
kohore ose pa njé géllim té strukturuar. Kjo
varési kognitive reflekton até qé Greentield

(2009) pérshkruan si njé ndryshim té
neuroplasticitetit, ku truri pérshtatet me
ndérveprimet e shpeshta me teknologjing,
duke favorizuar proceset e menjéhershme
té marrjes s€ informacionit dhe duke
dobésuar proceset e reflektimit té thelluar
dhe zgjidhjes komplekse té problemeve.

Rezultatet e kétij studimi konfirmojné
se ndikimi 1 aplikacioneve edukative éshté
thellésisht kompleks dhe 1 varur nga ményra
se si ato integrohen né procesin e t& nxénit.
Nése pérdoren né ményré t€ strukturuar,
té¢ kombinuara me mbéshtetje t€ qarté
pedagogjike dhe metakognitive, kéto
aplikacione kontribuojné ndjeshém né
zhvillimin e aftésive té veté-rregullimit,
né rritjen e motivimit dhe pérmirésimin
¢ angazhimit akademik, duke mbéshtetur
modelin e veté-rregullimit t€ Zimmerman
(2002) dhe qasjen konstruktiviste t€ Bruner
(1966). Kjo mbéshtetet gjithashtu nga
raportet ndérkombétare si ai 1 OECD
(2021) dhe UNESCO (2023), té cilét
theksojné potencialin e teknologjisé pér té
personalizuar t&é nxénit dhe pér té fuqizuar
kompetencat digjitale.

Megjithaté, studimi tregon qarté
se pérfitimet nuk jané té garantuara dhe
varen nga faktor€ si dizajni pedagogjik i
aplikacioneve, niveli i mbéshtetjes s¢ ofruar
nga mésuesit dhe ményra se si nxénésit veté
jané t€ afté té menaxhojné procesin e té
nxénit. N€ rastet kur aplikacionet pérdoren
né ményré té pakontrolluar, pa strategji t&
qarta t€ t€ nxénit, ato rrisin rrezikun pér
zhvillimin e té nxénit té fragmentuar, t&
varur nga stimuj té shpejté dhe t€ reduktuar
né riprodhim informacioni, duke pérforcuar
konstatimet e Clark & Mayer (2016)
dhe Sweller (1988). Fenomeni 1 varésisé
kognitive nga teknologjia lidhet gjithashtu
me ndryshimet qé¢ ndodhin né strukturén
e trurit pér shkak té ndérveprimeve
té vazhdueshme me teknologjing, sig
véren Greenfield (2009), ku aftésité pér
pérqendrim afatgjaté dhe reflektim té thellé
rrezikojné té dobésohen.
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Diskutimi 1 gjetjeve thekson edhe
réndésiné e rolit t€ prindit dhe mésuesit si
ndérmjetésues t€ réndésishém né procesin
e pérdorimit t€ teknologjisé. Né pérputhje
me rekomandimet ¢ UNESCO (2023)
dhe UNICEF (2021), pérdorimi efektiv i
aplikacioneve edukative kérkon njé mjedis t&
udhéhequr, ku teknologjia nuk zévendéson
mésuesin, por shérben si njé mjet mbéshtetés
pér t€ nxitur reflektimin, mendimin kritik
dhe ndértimin e njohurive té€ géndrueshme.

Pérfundime e rekomandime

Si pérfundim, ky studim konfirmon se
inovativ dhe t€ fuqishém pér zhvillimin e
veté-rregullimit, pérmirésimin e motivimit
intrinzik dhe lehtésimin e proceseve t&é
té nxénit. Pérdorimi 1 tyre né ményré té
ndérgjegjshme, 1 integruar dhe i strukturuar
né ményré koherente me strategjité
meésimore ka potencialin t€ fuqizojé aftésité
metakognitive té nxénésve dhe té nxisé
njé qasje mé aktive dhe autonome ndaj
té nxénit. Por, ndikimi i aplikacioneve
edukative né rezultatet akademike varet
né ményré t€ ndjeshme nga elementé té
ndryshém, pérfshiré dizajnin pedagogjik t&
aplikacioneve dhe cilésiné e tyre, nivelin e
mbéshtetjes s¢ mésuesve gjaté pérdorimit, si
dhe gatishmériné e nxénésve pér té pérdorur
kéto teknologji né ményré efektive dhe té
vetédyjshme.

Studimi thekson gjithashtu disa rrezige
dhe kércénime t€ réndésishme qé lidhen me
pérdorimin e pakontrolluar té aplikacioneve
edukative. Ndér kéto, pérfshihen zhvillimi
1 té€ nxénit sipérfaqésor, ku nxénésit
orientohen drejt zgjidhjes imediate dhe
jo thelbésore t€é detyrave, si dhe rritja e
varésisé ndaj teknologjisé si burimi kryesor
1 marrjes sé¢ informacionit, gjé q¢ mund t&
dobésojé aftésité analitike dhe kritike. Kéto
fenomene jané mé té theksuara né mungesé
t€ nj¢ panorame t€ qarté pedagogjike dhe
mbéshtetjeje té vazhdueshme nga ana e

prindérve dhe mésuesve. Késhtu, pérdorimi
1 aplikacioneve duhet té jet€ 1 matur dhe
gjithmoné 1 shogéruar me strategji mésimore
qé¢ promovojné mendimin kritik dhe
reflektimin aktiv.

Né pérmbledhje, aplikacionet edukative
pérfagésojné njé potencial té réndésishém
pér transformimin pozitiv t€ proceseve té t&
nxénit, por realizimi i ploté 1 kétij potenciali
kérkon njé qasje té ndérthurur midis
teknologjisé, pedagogjisé dhe kontekstit
social dhe familjar t€ nxénésve.

Duke marré€ pér bazé gjetjet e studimit,
késhillohet qé zhvilluesit e aplikacioneve
edukative té€ pérqendrohen né krijimin
¢ funksionaliteteve dhe pérmbajtjeve qé
nxisin mendimin kritik, zgjidhjen kreative
té problemeve, reflektimin thelbésor dhe
angazhimin aktiv té nxénésve né procesin
mésimor, pértej ofrimit t€ pérgjigjeve té
shpejta dhe té thjeshta. Kjo do té ndihmojé
né zhvillimin e aftésive té thella té té
nxénit dhe do té parandalojé pérdorimin
sipérfagésor té kétyre mjeteve.

Nga ana tjetér, roli € zhvillojné mésuesit
¢éshté kryesor pér t€ siguruar njé pérdorim
t¢ ckuilibruar dhe efektiv té teknologjisé
edukative. Mésuesit duhet t€ trajnohen dhe
t€ pajisen me instrumente pedagogjike qé i
ndihmojné ata t€ monitorojné, udhéheqin dhe
ndérmjetésojné pérdorimin e aplikacioneve
nga nxénésit, duke nxitur praktika t€ mira dhe
duke shmangur varésiné ose shpérqendrimet
¢ panevojshme. Po ashtu, pérfshirja e
prindérve né kété proces €shté kritike pér t&
siguruar njé¢ mjedis mbéshtetés dhe pér t&
fuqizuar bashképunimin mes shtépisé¢ dhe
shkollés.

NE¢ njé nivel mé makro, rekomandohet
qé¢ politikat arsimore té fokusohen né
integrimin e ndérgjegjshém dhe té
kontrolluar té teknologjisé né programet
mésimore, duke siguruar trajnimin
profesional t€ vazhdueshém t€ mésuesve pér
pérdorimin pedagogjik té teknologjisé dhe
duke krijuar ambiente digjitale t€ balancuara
dhe gjithépérfshirése. Kéto mjedise duhet



Vlerésimi 1 ndikimit té aplikacioneve dixhitale edukative né zgjidhjen e

¢118 ¢

ushtrimeve shkollore nga nxénésit: Njé qasje kritike, akademike dhe empirike

t¢ promovojné zhvillimin e géndrueshém
dhe té ploté t€ nxénésve, duke mbéshtetur
jo vetém njohurité faktike, por edhe aftésité
kritike, kreative dhe sociale.

S¢ fundi, nevojitet zhvillimi i
hulumtimeve té métejshme qé eksplorojné
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ABSTRACT

Assessing the impact of educational applications on students’ resolution of school
exercises: A critical academic approach

In recent decades, the widespread adoption of mobile technology has brought about a
significant transformation in the field of education, particularly in the ways students acquire
knowledge and approach the resolution of school exercises. Educational applications
installed on smartphones have become everyday tools, especially among younger students in
developing countries such as Albania, where schools are increasingly integrating technology
as a supportive element in teaching and learning. From a psychological perspective, these
applications may influence the development of self-regulated learning, intrinsic motivation,
and problem-solving skills (Zimmerman, 2002). Based on Bruner’s (1966) constructivist
theory, learning experiences are more effective when students actively interact with the
material, and the use of educational applications can facilitate such interaction, especially in
environments outside the traditional classroom. According to Rogers (1983), autonomy and
a sense of personal control are essential for meaningful learning—qualities often encouraged
by personalized digital platforms. However, developmental psychology suggests that the
uncontrolled use of technology may negatively impact the development of critical thinking,
long-term knowledge retention, and students’ intellectual independence (Clark & Mayer,
2016; Winne & Hadwin, 1998). Recent studies emphasize that while the use of educational
applications may increase initial engagement, it does not necessarily guarantee improved
academic outcomes or the development of metacognitive skills, especially when the usage
is passive or dependency-based (Kucirkova, 2018). Considering these dynamics, this paper
aims to critically assess the impact of educational applications on students’ performance in
solving school exercises in the context of Albania. The analysis integrates psychological,
pedagogical, and technological approaches to better understand the effects of these tools
on knowledge acquisition and the formation of study habits among youth. Furthermore,
the study investigates whether the use of such applications enhances or undermines the
ability to think independently and to tackle complex academic tasks.

Keywords: Technology, teaching, learning, application, autonomy
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PERMBLEDHJE!

Zhvillimi 1 kompetencave digjitale t&€ mésuesve €shté thelbésor pér transformimin e
suksesshém té arsimit né Shqipéri, veganérisht né kontekstin e pérdorimit/pérfshirjes sé
teknologjis¢ dhe Inteligjencés Artificiale. Ky kérkim synon t€ vlerésojé nivelin aktual té
zotérimit té kétyre kompetencave nga mésuesit shqiptaré dhe té identifikojé sfidat kryesore
né zhvillimin e tyre profesional né kété drejtim. Kérkimi fokusohet né ndérveprimin e dy
drejtimeve: (1) aspektin teknologjik dhe t&é Al-sé (aftésia pér kuptimin, ndérgjegjésimin dhe
pérdorimin kritik t&é mjeteve t&é Al) dhe (2) faktorét socialé, q¢ lidhet me ndikimin e hendekut
digjital, faktoréve gjeografiké dhe socio-ekonomiké né pérdorimin e teknologjisé. Pérmes
njé metodologjie t&€ bazuar né anketimin sasior t€ mésuesve té arsimit parauniversitar, ku
instrumenti bazohet né metodologjiné dhe vlerésimin e kompetencave t&¢ ASCAP (2025),
kérkohet té zbulohet se si variablat (mosha, pérvoja, niveli arsimor) dhe vetévlerésimi i
kompetencave digjitale ndikojné né perceptimin dhe besimin ndaj Al-sé. Analizohet dallimi
midis pérdorimit té thjeshté digjital dhe atij specifik t&é Al-sé, si dhe impakti i pabarazive

! Ky punim &shté prezantuar né konferencén ndérkombétare e ndérdisiplinore “Zhvillimi né kohé té trazuara”
[Development in Turbulent Times], mbajtur né Universitetin “Luigj Gurakuqgi” Shkodér, mé 14-15 néntor
2025; Proceedings, ff. 140-141 linku: https://www.sociology.al/sites/default/files/20th%20Annual%20
International%20%26%20Interdisciplinary%20Conference%20UNISHKODRA%202025. pdf

Social Studies 2025, 5 (19): 121-128
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rreth teknologjisé, inteligjencés artificiale dhe faktoréve sociologjiké

socio-gjeografike. Rezultatet pritet té ndihmojné né dallimin ndérmjet pérdorimit té

pérgjithshém digjital dhe atij té Al-sé, si dhe né identifikimin e pabarazive q€ ndikojné né
zhvillimin profesional t&€ mésuesve. Studimi ofron rekomandime pér programet e trajnimit,

me synim njé qasje mé gjithépérfshirése dhe cilésore né digjitalizimin e arsimit.
Fjalé kyge: Kompetenca digjitale, Mésuesit Shqiptave, Inteligjenca Artificiale, Hendeku Digjital,

Faktore social, Zlwillim Profesional.

Nertila MUCKA éshté mésuese né Shkollén 9-vjegare “Shkolla e Re” Durrés. Ajo ka kryer studimet
Master Shkencor né Arsim Fillor. Pérvoja e saj profesionale pérqendrohet né zhvillimin e kompetencave
bashkékohore t€ nxénésve dhe integrimin e metodave té reja mésimore né praktikén shkollore. Ajo
synon té japé kontribut né pérmirésimin e cilésisé s¢ mésimdhénies dhe né pérditésimin e njohurive
q¢ kérkon zhvillimi i shpejté teknologjik dhe pedagogjik.

Hyrje

Shqipéria, né procesin e integrimit europian,
ka ndérmarré reforma pér digjitalizimin
e arsimit. Kjo reflektohet né Strategjiné
Kombeétare t& Arsimit 2021-2026 (Ministria
e Arsimit dhe Sportit, 2021) dhe né vazhdim,
né at €t€ viteve 2026-2030. Politikat e
Komisionit Europian nénvizojné réndésiné e
zhvillimit té aftésive digjitale pér mésuesit si
pjesé té pergatitjes € tyre per tregun e punés
té shekullit 21 (European Commission,
2024). BE kérkon fuqi punétore té forté dhe
konkuruese, gjé e cila varet nga kualifikimi i
punétoréve. Mésuesit e trajnuar digjitalisht
formojné nxénés qé jané “té gatshém pér
botén digjitale”. Kéta nxénés mund té
punojné dhe té konkurrojné né njé treg
pune europian, i cili kérkon gjithnjé e mé
shumé aftési teknike. Ky studim kérkon té
theksojé nevojén pér t€ kaluar nga pérdorimi
i thjeshté 1 TIK-ut né pérgatitjen e mésuesve
pér sfidat e shekullit t&é 21-té. Arsimi shqiptar
ndodhet né njé fazé transformimi, ku
integrimi 1 Teknologjisé sé¢ Informacionit
dhe Komunikimit (TIK) dhe Inteligjencés
Artificiale (AI) nuk éshté mé njé luks, por njé
domosdoshméri pér t€ pérgatitur nxénésit
pér tregun global t&é punés.

Pavarésisht pérpjekjeve pér ta béré kété
transformim sa mé t€ thjeshté dhe efektiv,
ekzistojné pengesa qé duhet té sillen né
vémendje té politikbérésve té arsimit apo
trajnuesve té késaj fushe. Patjetér qé kéto

pengesa nuk mund ta ndalin kété zhvillim,

por evidentimi i tyre dhe qasja korrekte

mund t&é ndihmojné né ményré t& ndjeshme
pér t€ lehtésuar kété proces t€ réndésishém.

Pérkundér kétyre nismave, ekziston njé

boshllék 1 perceptuar midis politikave (¢faré

duhet té diné mésuesit) dhe praktikés reale

(¢faré diné ata t€ béjné). Roli 1 mésuesit

éshté transformuar nga dhénés 1 njohurive né

lehtésues 1 t&é nxénit, gjé q¢ kérkon njé gamé
té re kompetencash digjitale-pedagogjike.

Ky punim lind nga nevoja pér té
trajtuar temeén jo vetém pérmes piképamjes
teknologjike, por duke analizuar
bashkéveprimin e saj me:

n  Teknologjiné e Avancuar (Al): si mjetet
gjeneruese té Al-sé po kérkojné
rikonceptimin e aftésive té€ mésuesit;
dhe

m  Sociologjiné: si pabarazité socio-
ckonomike dhe gjeografike (Hendeku
Digjital) e thellojné ndarjen né mes té
mésuesve té pajisur miré dhe atyre t€
papajisur me mjete dhe njohuri.

Théné kjo me pak fjalé, zhvillimi 1 shpejté 1
teknologjisé kérkon qé mésuesit t€ mésojné
aftési t€ reja, por pabarazité socio-gjeogratike
mund té thellojné ndarjen midis mésuesve
q¢ jané gati pér kété ndryshim dhe atyre qé
nuk jané ende gati.

Pér té patur njé pasqyré mé té qarté té
situatés aktuale, anketimi i mésuesve kérkon
tu pérgjigjet kétyre pyetjeve themelore:
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n  Sailarté éhté niveli 1 vetévlerésimit té
kompetencave digjitale t€ mésuesve, sipas
dimensioneve t€ kornizés kombétare?

m  Cili éhté niveli 1 njohurive dhe gati-
shmérisé s¢ mésuesve pér pérdorimin
etik dhe pedagogjik té mjeteve t&é Al-s¢?

s A ckziston njé ndryshim statistikisht
domethénés né kompetencat digjitale
midis mésuesve qé¢ punojné né zona
urbane dhe atyre q¢ punojné né zona
rurale?

m  Cilét faktoré (demografiké, infrastru-
kturoré apo Al jané parashi-kuesit mé
t€ forté té suksesit né zhvillimin e kompe-
tencave digjitale?

Modelet e Kompetencave
Ndérkombétare dhe asaj
Shqiptare (DigCompEdu

dhe UNESCO ICT-CFT, ASCAP)

Dy modele orientuese né nivel ndérkombétar
jané DigCompEdu (Redecker & Punie,
2017) dhe UNESCO ICT-CFT (UNESCO,
2018) t€ cilat tregojné se ¢taré duhet té dijné
dhe béjné mésuesit qé t€ pérdorin né ményrén
¢ duhur teknologjiné né mésimdhénie. Sipas
DigCompEdu (Kompetenca digjitale e
meésuesve) synimi kryesor nuk éshté vetém
q¢ mésuesi té pérdoré programet (pra ana
teknike), por mbi té gjitha si té€ pérdoré
teknologjiné digjitale pér té pérmirésuar
mésimdhénien dhe té nxénin. Ndérsa pér
UNESCO ICT-CFT theksi vihet te rezultatet
¢ t€ nxénit t€ nxénésit dhe si TIK-u duhet
té shérbejé si njé mjet pér t€ pérmirésuar
sistemin arsimor nga ‘pérveteésimi i njohurive’
drejt rigimit té njohurive’ pér njé shoqéri
mé t& miré.

Pérshtatja né kontekstin dhe realitetin
shqiptar té¢ dy modeleve té mésipérme
paraqgiten né dokumentin (Metodologjia
dhe instrumentet pér vlerésimin e nivelit
té kompetencave digjitale t& mésuesve
né arsimin parauniversitar, ASCAP), i
cili pérdor té njéjtat 6 fusha kryesore té
kompetencés digjitale si referim pér zhvillim

profesional té mésuesve. Instrumenti
kryesor i vlerésimit té kompetencave
digjitale té mésuesit (Joint Research
Centre, n.d.) 1 pérdorur dhe 1 pérshtatur
né kontekstin toné &shté marré pikérisht
nga korniza SELFIE for TEACHERS
(European Commission, 2020).

Pérsa i pérket kompetencés digjitale t&
tria modelet e zhvillimit t& késaj kompetence
kané t€ njéjtin vizion. T€ gjitha theksojné se
pérdorimi i teknologjisé nuk éshté thjesht
zotérim 1 mjeteve (softueri, pajisjet), por
si teknologjia pérdoret pér té pérmirésuar
mésimdhénien dhe rezultatet e nxénésve.
Sipas UNESCO (2018) mésuesi duhet
té dijé si t€ pérdoré teknologjiné pér té
udhéhequr dhe ndihmuar nxénésit dhe
pér i pérgatitur ata pér shoqériné e dijes,
ku dija éshté burimi kryesor i zhvillimit
ose pér té nxitur aftésité e tyre digjitale.
Ndérkohé, DigCompEdu (Redecker
& Punie, 2017) mbéshtet dhe thekson
réndésiné e pérdorimit té teknologjisé pér
t€ nxitur aftésité digjitale té nxénésve. Kéto
korniza sugjerojné q¢ kompetenca digjitale
nuk arrihet njéheré dhe kaq, por kérkon
rritje dhe pérmirésim té vazhdueshém.

Zhvillimi drejt Inteligjencés
Artificiale (AI)

Zhvillimi 1 kompetencave digjitale té
mésuesve nuk ndalet te TIK-u bazé, por
po shkon me shpejtési drejt pérfshirjes
s¢ Inteligjencés Artificiale (AI). T€ tria
kornizat, DigCompEdu (Redecker & Punie,
2017), nga Komisioni Europian, ICT-CFT
(UNESCO, 2018) dhe ASCAP (2022,
Shqipéri) e pranojné kété, por me ritme
t¢ ndryshme. Nése pér njé kohé fokusi i
zhvillimit té TIK ishte t€ dish si té pérdorésh
softueré€, internet, Word, Google Forms,
etj., sot ky fokus éshté pérqéndruar fort te
shkrim-leximi 1 Al-s€, pra pér t€ kuptuar si
funksionojné modelet e Al-sé, si i krijojné
pérmbajtjet dhe ku éshté kufiri. UNESCO
(2024) né publikimin ¢ “AI Competency
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Framework” pércakton kompetencat qé
mésuesit duhet té kené pér té pérdorur AI-né
né ményré etike dhe efektive.

Zhvillimi drejt Al-sé transformon
rolin tradicional t€ mésuesit né dy drejtime
kryesore, té cilat do té duhet té reflektohen
né zhvillimin profesional té mésuesve

shqiptaré né vazhdim (ASCAD, 2025):

= Mésuesi duhet t€ zotérojé aftésiné pér
tu dhéné udhézime t€ qarta sistemeve t&
Al-sé€ pér t€ krijuar materiale mésimore
cilésore, té pérshtatshme me kurrikulén
dhe objektivat specifike té klasés.

s Roli 1 mésuesit éshté té vlerésojé,
modifikojé dhe zgjedhé materialet e
gjeneruara nga Al-ja.

Ky zhvillim mbéshtetet nga tendencat
ndérkombétare sipas raporteve t&¢ OECD
(2021), q¢ identifikojné mundésité e
teknologjive inteligjente si Al dhe robotét
né arsimin modern.

Kjo kérkon njohuri léndore dhe
mendim kritik pér t€ siguruar saktésiné
dhe etikén e pérmbajtjes. Ky qendrim éshté
né pérputhje me udhézimet globale té
UNESCO-s pér GenAl (UNESCO, 2023),
t€ cilat nxjerrin né pah nevojén pér njohuri
teknologjike, etiké dhe politiké. Qéndrimi
ndaj kétij zhvillimi duhet té jeté kritik dhe 1
kujdesshém, mésuesi duhet t€ krijojé bindjen
q¢ né krye t€ herés se AI mund t€ jeté i
gabueshém dhe se nuk mund té zévendésojé
meésuesin, por €shté ndihmés né kété aspekt.

Dimensioni sociologjik:

Hendeku digjital né Shqipéri
Hendeku digjital nuk ka t€ béjé vetém me
“kemi” apo “nuk kemi” kompjuter, por edhe
me domosdoshmériné pér té patur akses né
internet (s¢ fundmi ky problem &shté mé i
vogél). Ndjekur kjo nga aftésia q¢ duhet té
zotéroj€ mésuesi pér ta pérdorur teknologjiné
pér t€ pérmirésuar mésimdhénien dhe jo
thjesht “pér t€ kérkuar digka”. Deri né nivelin

mé t€ larté té kétij dimensioni, 1 cili ka té
béjé me pérdorimin pér njé ndikim real té
teknologjisé né cilésiné e arsimit. Ky nivel
kérkon zhvillim té vazhdueshém. Studime t&
kohéve té fundit tregojné se ekziston pabarazi
e madhe né “hendekun digjital” midis
nxénésve dhe shkollave, e cila reflekton jo
vetém mungesén e aksesit, por edhe dallime
né aftésité dhe pérdorimin e teknologjisé (Van
de Werthorst, Kessenich, & Geven, 2022).
Ndérsa ndarja gjeografike thekson hendekun
midis zonés urbane dhe asaj rurale. Mésuesit
né zonat urbane (né pérgjithési) kané akses
mé t€ miré né€ internet t€ shpejté dhe shkolla
me mé shumé pajisje. Kjo u jep atyre
mundésiné t€ praktikojné aftésité digjitale,
ndérsa pabarazia infrastrukturore ndikon né
krijimin e kétij hendeku pér mésuesit qé japin
mésim né zonat rurale. Si¢ tregojné Jiang,
Fan dhe Song (2023), hendeku rural-urban
mbetet njé faktor i forté né zhvillimin e
kompetencave digjitale t€ mésuesve.

Hendeku digjital ndikohet jo rrallé
heré edhe nga faktorét si, mosha dhe
pérvoja e mésuesit. Mésuesit me moshé mé
té lart€, pérgjithésisht krijojné rezistencé
ndaj ndryshimeve, duke preferuar metodat
tradicionale. Pér t€ kapércyer kété ‘friké’ éshté
e réndésishme qé stafi i shkollés t€ mbéshtesé
dhe motivojé mésuesit vazhdimisht. Né thelb,
sfida mé e madhe g€ kemi nuk éshté vetém
investimi n€ pajisje, por ndértimi 1 njé kulture
t€ vazhdueshme té t€ mésuarit digjital g€ arrin
né ¢do cep dhe pér ¢do mésues.

Metoda e kérkimit

Né ményré qé ky kérkim t€ marré rezultate
t¢ besueshme dhe té dobishme gjithashtu,
éshté pérdorur qasje sasiore. U zgjodh si
metodé anketimi, sepse lejon mbledhjen e t&
dhénave té menjehershme rreth praktikave,
qéndrimeve dhe pérdorimit té Al-sé né
mésimdhénie. Népérmjet anketimit pritet qé
t€ kuptojmé nése ka lidhje midis pérdorimi
1 Al-s¢ me moshén e mésuesit apo me
vendndodhjen gjeografike, né ményré
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statistikore. Pyetésori u plotésua nga 142
mésues. Pérgjigjet jané mbledhur né ményré
anonime dhe mésuesit jané informuar se pérse
kérkohet t&€ mblidhet ky informacion. Né
pamundési pér t€ pyetur t€ gjithé mésuesit
aktiv né sistemin arsimor shqiptar synohet
t€ pérfshihen njé pjesé e tyre duke u kujdesur
q¢ t€ jené pérzgjedhur né ményré t€ pérafért
dhe t& barabarté midis mésuesve q¢ punojné
né zonat urbane dhe atyre q¢ punojné né
zonat rurale.

Instrumenti i kérkimit

Anketa éshté krijuar duke pérdorur tri
burime kryesore, duke garantuar lidhjen me
standardet (pyetjet e pérfshira paraqiten né
pjesén e analizés s¢ rezultateve):

= Kompetenca digjitale: Pyetjet bazohen
né fushat kryesore té Manualit té
Vlerésimit t¢ ASCAP (p.sh., si pérdorni
ju mjete digjitale pér vlerésimin, etj.).

s Shkrim-lexim i Al-sé: Pyetje specifike
pér té paré nése mésuesit kuptojné,
pérdorin dhe besojné tek Al (p.sh., sie
pérdorni ChatGPT).

»  Faktorét sociologjiké: Pyetje pér té

matur hendekun digjital (p.sh., mosha,
pérvoja, a keni internet té shpejté né
shkollé, sa kohé 1 kushtoni trajnimit?).

Analiz€ e gjetjeve kryesore

Shumica e té anketuarve jané mésuese
femra me pérvojé té gjaté né mésimdhénie
dhe arsim t€ larté. Ky éshté njé tregues qé
anketimi pérfagéson njé grup profesionistésh
me eksperiencé dhe formim t€ miré. Mésuesit
kané vlerésuar se kané aftési té mira né
pérdorimin e mjeteve bazé (laptop, projektor,
aplikacione online). Ata tregojné se jané
bashképunues dhe t€ hapur ndaj teknologjisé.
Shumé prej tyre diné té pérdorin teknologjiné
né mésimdhénie dhe t€ krijojné pérmbajtje
digjitale pér té rritur cilésin€ né mésimdhénie.
Pérqindja mé e madhe e mésuesve té
anketuar tregon q¢ zotérojné nivel mesatar
né zotérimin e mjeteve digjitale, si¢ tregon
edhe grafiku 1 paraqitur mé poshte.

Pérsa i pérket qéndrimit dhe qasjes ndaj
Al-s€, shumica e mésuesve e shohin si ndihmé
né personalizimin e mésimit dhe vlerésimin
e nxénésve. Grupi 1 mésuesve me mé pak
cksperiencé né mésimdhénie, pra mé té rinj

Vetévlerésimi i mésuesve mbi zotérimin e mjeteve digjitale pér planifikim,
mésimdhénie dhe vlerésim, bazuar né standardet kombétare (ASCAP)

40

30

20

Pérdor miete digjitale (p.sh., Forms,
Kahoot, Quizizz, etj) jo vetém
pér kuize, por edhe pér té
analizuar menjgheré té dhénat
e performancés sé nxénésve

Uné jam ile afté té krijoj
burime digjitale (p.sh., video,
prezantime interaktive, kuize)

pér t'upérshtatur nevojave
téndryshme té nxénésve

W Nuk e zotéroj/Nuk e pérdor kurré
Zotéroj miré (me lehtési)

Pérdor platforma online (si
Google Classroom ose cdo
platformé tjetér) pér té ndaré
detyrat, materialet dhe pér
té komunikuar me nxénésit

W Zotéroj né nivel fillestar
Zotéroj né nivel té avancuar

Uné gjej dhe pérzgjedh né
ményré kritike burime digjitale
(video, simulime, prezantime, etj)
qé u pérshtaten nevojave té
vecanta té nxénésve

Uné pérfshij tema rreth qytetarisé
digjitale, duke i mésuar nxénésit
té lundrojné té sigurt, té
respektojné té drejtat e autorit
dhe rregullat e mirésjelljes online

Zotéroj né nivel mesatar

Grafiku 1: Kompetenca Digjitale
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shfagen mé entuziaté dhe t€ gatshém pér
pérdorimin e Al Ata jané t€ vetédijshém edhe
pér rreziget etike q¢ mund t€ ket€, si privatésia
dhe plagjiatura. Megjithése pérgindja mé
¢ madhe e mésuesve kané qasje pozitive
ndaj Al-s€, ata kané nevojé pér mé shumé
mbéshtetje pér ta pérdorur né pérditshméri.

Pérpos kétyre gjetjeve me karakter
pozitiv, pérballemi edhe me sfida t& cilat
jané pasqyruar né anketim, si mungesa
e aksesit t€ nxénésve né teknologji, gj¢ e
cila pengon zhvillimin digjital. Gjithashtu,
nevoja pér trajnime cilésore dhe praktike,
mbéshtetje teknike pér mésuesit q¢€ hasin
véshtirési shfaget si pengesé dhe kérkon
mbéshtetje reale pér t'u pérshtatur nevojave
té kétyre mésuesve.

Hendeku digjital urban-rural éshté njé
sfidé e njohur dhe e prekshme, e pasqyruar
kjo edhe né kété anketim. Zonat rurale dhe
periferike kané akses t€ kufizuar dhe mé
pak cilésor né internet dhe pajisje digjitale
krahasuar me zonat urbane. Mé&suesit e
zonave rurale nuk mund t€ shfrytézojné
potencialin e Al-sé (qé kérkon internet
té shpejté dhe pajisje) pér detyra shtépie

ose pérforcim t€ njohurive. Edhe nése

mésuesit e zonave rurale jané té trajnuar
(si¢ shihet né anketé), ata nuk mund
ta praktikojné dhe pérdorin AI-né dhe
TIK pér shkak t€ mungesés sé pajisjeve/
internetit brenda shkollés.

Pérfundime dhe rekomandime

Meésuesit e anketuar jané njé grup i motivuar,
té gatshém dhe té afté né pérdorimin e
mjeteve digjitale bazé (TIK). Kjo tregon
se kéta mésues kané njé bazé té forté pér
zhvillim t€ métejshém digjital. Ata kané
njé qéndrim shumé pozitiv ndaj integrimit
t€ Al-sé. Mésuesit e shohin si ndihmé pér
personalizimin e mésimit. Megjithaté, edhe
pse mésuesit kané qasje positive ndaj Al-s¢,
ekziston njé hendek midis njohurive dhe
pérdorimit praktik. Pengesa kryesore pér
pérfshirjen digjitale né nivel shkolle mbetet
mungesa ¢ aksesit, pra sfida infrastrukturore.
Mungesa e aksesit né teknologji pér nxénésit
pengon pérpjekjet e mésuesit pér t€ integruar
TIK dhe AI. Edhe hendeku gjeografik
midis zonés rurale dhe asaj urbane ndikon
né praktikén e pérditshme té€ mésuesve
né shkollé. Ka njé perceptim té qarté nga

Vlerésimi i njohurive dhe besimit ndaj mjeteve té Al-sé (p.sh., ChatGPT, Gemini)
dhe si ato pérdoren né ményré kritike né klasé
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Uné kuptoj se si funksionojné
mietet e Al-sé (si ChatGPT,
Gemini, etj) dhe si mund té
ndikojné né profesionin tim

Uné pérdor mjete té Al-sé pér
té kursyer koh, duke gjeneruar
ide apo materiale ndihmése

B Nuk pajtohem aspak ™ Nuk pajtohem

Uné u mésoj nxénésve se si té
vlerésojné né ményré kritike
informacionin e gjeneruar
nga Al

Neutral/Asnjéra

Mietet e Al-s& mé ndihmojné té
personalizoj (diferencoj) mésimin
né varési té nevojave dhe
ritmit t& secilit nxénés

Mendoj se pérdorimi i gjeré i
Inteligiencés Artificiale do té
2vogélojé nevojén pér rolin tim
profesional si mésues

Pajtohem Pajtohem plotésisht

Grafiku 2: Inteligjenca Artificiale (Al Shkrim-Leximi)
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Ndikimi i faktoréve té jashtém, si kushtet socio-ekonomike, vendndodhja gjeografike e shkollés
(pabarazia digjitale) dhe cilésia e trajnimeve né zhvillimin profesional té mésuesve
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Shkolla ime siguron akses té shpejté
dhe té qéndrueshém né internet,
i mjaftueshém pér integrimin e
rregulltté teknologjisé né klasé

Pajisjet teknologjike (kompjuter,
projektoré, tablet) né shkollén time
jané funksionale dhe té mjaftueshme
pér t'u pérdorur nga mésuesit
dhe nxénésit

m Nuk pajtohem aspak  m Nuk pajtohem

Kufizimi i nxénésve pér té pasur
akses né teknologji né shtépi ndikon
negativisht né aftésiné time pér té
caktuar detyra digjitale

Neutral/Asnjéra

Trajnimet e ofruara pér kompetencat
digjitale dhe Al nga institucionet
kombétare (p.sh., ASCAP) jané té

cilésisé sé larté dhe adresojné
nevojat e mia specifike

Marr mbéshtetje té ploté dhe
inkurajim nga stafi drejtues i shkollés
pér té eksperimentuar me
metodat e reja digjitale

Pajtohem Pajtohem plotésisht

Grafiku 3: Faktorét sociale dbe institucionalé (Hendeku Digjital)

meésuesit se trajnimet duhet té pérmirésohen
né cilési dhe pérmbajtje praktike, vecanérisht
pér Al-né.

Sirrjedhojé, lind nevoja qé té investohet
dhe pérmirésohet infrastruktura, aksesi
né internet dhe né pajisjet teknologjike né
shkollat periferike dhe rurale. Rikonceptimi i
programeve t€ trajnimit duke pérfshir€ lexim-
shkrimin e Al-s¢, me qéllim qé mésuesit t&
pérdorin né ményré kritike pér pérmirésim t&
mésimdhénies dhe mésimnxénies. Sugjerohet
mbéshtetje dhe monitorim 1 vazhdueshém
nga shkolla dhe drejtuesit, ku népérmjet
kolegéve me pérvojé mé t€ miré té ofrohet
ndihmé né pérdorimin e TIK dhe Al
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The development of teachers’ digital competencies is essential for the successful transformation
of education in Albania, particularly in the context of the integration and use of Technology and
Artificial Intelligence (Al). This research aims to assess the current level of teachers’ mastery
of these competencies and to identify the main challenges in their professional development
in this regard. The study focuses on the interaction between two main dimensions: (1) the
technological and Al-related aspect — the ability to understand, be aware of, and critically
use Al tools, and (2) the social factors — related to the impact of the digital divide, as well as
geographical and socio-economic influences on the use of technology. Through a quantitative
survey methodology involving pre-university teachers, and using an instrument based on
ASCAP’s (2025) competency assessment framework, the research seeks to explore how
variables such as age, experience, educational level, and self-assessment of digital competencies
affect teachers’ perceptions and trust toward Al. The study analyzes the difference between
general digital use and Al-specific use, as well as the impact of socio-geographical inequalities.
The results are expected to help distinguish between general digital usage and Al-related
practices, and to identify the inequalities that affect teachers’ professional development. The
study provides recommendations for training programs, aiming for a more inclusive and
high-quality approach to the digitalization of education.

Key words: Digital competence, Albanian teachers, artificial intelligence, digital divide, socinl
factors, professional development.
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